
,..... 111 111111111 ..... 
CUUTIT LU 

• • Rfgim• SilplificUo 111 lu Personas ffsicas: 
Peqalllo y Mldialo C.mil '' 

T E s 1 s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 
LICENCIADO EN ADMINISTRACION 
PRESENTA: 
MAGDALENO LDOMINGUE.Z AVELINO 

/) .J 

.. . ·11818 .. coa aao•= c. •• 101Eo •11 •11 
FAl.LI DI OUD 

.. ClillllMI 111111, EA 111 IML 1• 

~\ 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



,,_ 
~~ .. -~~.-:,i:!' 
~se~ 

·1.~1-IU;'lllAl ·'"".:J..:.o.r. 
A'l)~'!ol.4 111 

Mllll"i> 

11L '""• a1U11 r~ DlllECTIR DE UI FEll-0.lt.l.li"J TUllll n:.-;,;;;::":a o; F'ltEBENTE. 
: IXAl!t .. lS"TP.oifSllllUI 

1,.. ltaf'MI -1-a c:.loallam 
- •• Dmpart-o cr. E••­
Pra ... aanaa- • •• F.E.8. - c. 

Can b••• en el art. 28 ·ti.a -1-nta 69nera1 cle E•••,.. ,.,,. 
pw•att.,. cOM&nic.ar • uated .- rwt_..... I• TUl8 TITULAM1 

" f.!'1gJmen Si•plific.ido dl' las r, :-sonas Fis~.cas: 

Pequei'to y ~lt!diano Cot1ercto " 

U preunt• -:!.,_ ...-.nt.. _A""•;;.••_n_1_1o_Dl,..•_•_v_1_r ... 11_1_1_0-.,----------
can ..i;..,.o * ~·-•• 7206497-7 ¡;_,. --·•I Tll'UUI •• 

LiC'e1K'iar10 en Conti1darla 1 M col...,,,.•ton can 1 
Jolf de Jesu• •ethquea Ferrer y Ha1üleno O..ln1uea Aweltnf't 

c.n.•-- - •tcli.o t•I• ,..,. loo r-l•it• ,_....r-100 P•• 
... lltocutt• - •I ••- -1-. corr-1-., , otor- . 
-tro WTII -na10. . . . . 

ATENTillltENTE. 

~.~~.:i;.~.:;.~·==~: . .!!__ ... ----.... 

r :U::$l.NNTE ..f.J:.._l!;!:u!!!O.~oW!R!!:ul!,¡z;,,.Er.2.u[l.ó''-.--.~.Ai~=5.;.~!::::~::i-U.-
YOCAL C.r. ~fa fftldn Caste!lanci!= :: ego 

5=:caTARIO C.P. r~dro Accn·.idl1 !\on.!rL'. 

?P...tMElt SUPLENTE r:.r. ?1.1rcelo ffernár..!cz C:a:-.:t.i 

~-:~?'::-mn "':"'IP'!.E~ffE. C.1' • .l:i,rn Mnnu1?1 r l~<' C.11.···: •• ~s 



c:añ - - •• -· 29 .... --·- --·· ... ~ -_.ttt- -tc.r a u.t ..... rtWI- la TUI• Tln&.llMI 
· • lfai.8en S18'11f1r•*- •• I•• hr.,... ft•tcU: 

P!!.elo 1 .. taao r..ercto • 

- ~ ..!!,_ _.ee1 !l!tülno !!l!!!!!pn A .. u.., 
- -· ... --· 75--2 ...... --- •• Tln&.D .... LketociMo oa Amtd1trec!.&i 1 - al-Klen cen 1 

-tollo Dlu '1r1!.llo J "-' u "- ••11 .... a Fernr 

C.P • ._ lula Ida 

C.P. 111 Ht.lh CutelleMe 11. .. o 

C.P. Pedro Acewirdo lomro 

C.P.··K..'lr.celo Herninde~ Garcla 

si:GUMDO SUPLENTE C.P. Juan Manuel Cano Guarneros 

U.LS/IJCP/V&P/O& 



·1.11111·1ll'ICA1J ·'"q:..u!.. 
~·1f.•'MA lll 

.\\onc:p 

F' ACUL T AD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAllTITLAN 
L'HllAl.i DE IA ADMNSTIAIDUSOlM 

DEPARTA!a'NTo DE EXAIEIES ·-IESIOIW.ES ... ~¡~,,_'.;:u .. " 
llPER1c;,:s._.;.JilTUI 

119:. ,Al_ ICELLER TOlt.RES 
DIRECTOR.DE LA FES-CUAUTITLAN 
PRESENTE. 

Can ba•• •n •l art. 29 d91 fi:90la"'9'nto General de E••-rw•. ,.. 
per•tttll09 coauntc•~ a usted que revi•...,• la TESIS TJTULADA1 
---------"~R-é~·~"~'··~n Sir.:ri!'"rw!o de ltlli...l'c-rsor:as Ftsi.caR: 

Prr¡: rilo \. N.:..:!!nnc: Cor.:~r.:ic1 11 ---------------
...,_ pr-nt• .!,!__ pa .. ntei .José de Jcsus Velázquez Ferrer 

can •-ra dm cuenta• Al0288i-4 para atite,.r el TITILO d91 
·Licenciado en Ccntadurí¡, 1 en calaboraciOn can 1 
Anatolio Dl:iz \'irgiJ iu ~ Maedaleno Dor.ltng11E'z Ave Uno 

Canst-anda que fltct.. t-t• r..irw 1- r-t•it- nec ... ,.,,.. para 
-r discutida - el EIAllEN PltDFESIONAL carr-1Hente, atare­
,,._tra llDTO ~TORIO. 

A T E N T A " E N T E • 

~~t~!1::z;z='1~"e:;. E:1::!!~: • ..!!__ cte ---~•-

PRESIDENTE 

VOCAL 

SECRETAR! O 

<!.:!. FnmrlJ Rnt~ Rui.z 

C.P. M·· llil~n '."':1slellnno~ P.f.e~C' 

r:.:. :·:fft'"ir1 i•.~·:·n:mrh;~ c;.~!·r.!..! -- - ~-··--·--------



QUEREMOS EXPRESAR NUESTROS MAS PROFUNDOS Y 

SINCEROS AGRADECIMIENTOS A LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

AUl'ONOMA DE MEXICO, POR BRINDARNOS LA OPORTIJNIDAD 

DEUNAFORMACIONPROFESIONAL,A NUESTRAFACULTAD DE 

ES1UDIOS SUPERIORES CUAU111LAN , POR EL ESFUERZO 

CONSTANTE EN LA PREPARACION DE CADA UNO DE 

NOSOTROS, A NUESTRO MAESTRO Y AMroo C.P. ROMEO RUIZ 

RUJZ, CUYOS VALIOSOS CONSEJOS Y SABIAS ORIENTACIONES 

IUCIERON POSIBLE LA REALIZACION DE ESTA TESIS, A LOS 

MAESTROS DEL JURADO POR SUS VALIOSAS ORIENTACIONES A 

ESTA INVESTIGACION, A NUESTROS MAESTROS, QUIENES A LO 

LARGO DE LA CARRERA APORTARON SABIDURJA Y 

PACIENCIA PARA LA FORMACION DE NUEVÓS 

PROFESIONISTAS; POR TODOS LOS CONSE10S Y 

CONOCIMIENTOS Y EXPERIENCIAS ADQUIRID.As· EN SU VIDA 

PROFESIONAL QUE NOS OTORGARON. 
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APOYO ,GRACIAS POR TODO. 
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LUIS ALFONSO Y LUIS ANTONIO. 
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OBJETIVO 

A lol CGacn~ y .,.__ iDllnlldu m el C-.:io que 
cleeidln ICOpne al Nsimm Simliliac.do; • clacrille el Ta........, 

SÍPlfllÜk*IO pmUto lllltO .. el,...,..., .... la Rmla(JSR), - -­

el lmplello al ACIMt (l.A.) e JmpulltO 11 Vllar ~ (JVA), cm el 

pql6lilo de ficililldel .. llCIDOCinlh. ~ y tplic:ld6e de lol prooedimiealol 

que•..,..._.,_ el cometo uu¡¡timieado de u olilipi:iaael filcllll. 



HIPOTESIS 

Al propon:iolllr loa CGaocimieatol del Maimm SimplificD Sector 

c-cio y De6nieado 1111 cmc:eptol Derechot, Oblip:ioacs y fonna ele 

lpliAci6a, ulilizllldo ... efectol coallllln el Disio llbullr o ~ 

incluyendo enndu y uliclll ui como -.i• ClllDla do cbequa 
loa intereados coa -animtcll Báic:ol en el Se8 FilCll y Coallble; 

podr6o . cumplir oportuna y lldec11..,._te lu Obligsionft Filcaln ele 

dichos coatn'buyentes. 



INTRODUCCION 

A pll1ir ele 1990, -tonae la R-.. a la ley del 1J1111U1110 Sobre 
..... (IJSR). ___ ...,_Simflikado. ,.. ............. 

coa .AdMdldll .....-iala. que • .. llo dt;la ele llillulll' • el 

....... ~Minonla. 

JIW 111 motiw ..... coatribuyealw que ... o ....... forma 

.. que cumplidn .... otilipc:ioaea filCM ya que exille el Réaimm Clcnenl 

de ley o !lila el ....... Simplifkaclo P1R la ~ 8siw -
ll:tMcladea ....._.... . 

... ~que decidm.,... al ...... limplificado .. 

...... de ClOlllidlls que &lcilita el C!wnplim ..... de 111 ~ filcalcl, 

ocoq¡íDclolel laciliclaclel que DO ticae el~ a.a.i de ley, 

Ea .....W malllr que el...._ limpli6i ldP ao lo es ya que ba 

waidoma....._•lol-•-. ... 111~ya_,Ullria 
que ....,. t. dillintal leyes que • timlll que CCllllUlllr ... coaocer la 

olllipc:ioael ............. 



La presente investipción tiene como objeto fllc:ilitar a estos 

'4!111nlluycntes et c:onocimiento ele este nuevo trlllllliento limplifado, 

oblipcioncs y filcifidldn que tu autoridldcs fiKalea ban otorpdo. 

A fia ele que los interalldos midlll cu~ la ~ y 

~ele los procedimientos que IC elllblecen dllltro ele los tupUeltOI 

ele ley y ul · tomlr una .iecu.da clecisióo pn cumplir conecta y 

~te 1U1oblipc:ignea6-la. 
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ANTECEDENTES 

El ...... lim¡llitkHo lállll IO oriaiaa el 31 de dicicmln de 1919, 

como w medida ecoMmke tbcel _,.¡,, que "P11Q11a • lal 

cliftnllta ...... de la IOCildld. ...., .. ...... m.l el de 

"REGIMEN OPCIONAL A LAS AC'J1VIDADES EMPRESARIALES" y 

.. por ... Rpnea .. 111 .. _,..te .,. que • eiKlCllhbla .. el 

..,..._de S.. &peCielea de T .... mimo que deupm'eci6 y los 

que . tributlbm .. el ~ de lllCllOnl,. que .. dllriqi6 

couiclet .......... ; El lllOlivo .. que átol ....... de lrilllDci6a ....... ............................... ------
tbrma de midir .......,. el ........ -- IUee el lldmim lee 

mima Maridedel ....... OOlllribu, ............ - ..... 

CUldo ao ...-lal ftlqUÍlilOI. 

SiD _..., la ...... ldill:acicla .. le _,arte de .... 

contnliuymtea en meteria fileel y ciomble powoa clacaallDtol, no pon¡ue 

DO quiliereD cumplir- olllipcioaa, liao palqlll el dlicOM C
0 0

lc' D de le 

fonna de i..to, siendo -a le CUlllletaci6a de • cmooeclar de le 

mamie. 



U
I 

P
fi

J 
ªP

f lJ
f í 

q.
¡ 

ll
n

 :
 iq

 .
~ 

Ji
 

J 1
1. 

tf
c¡

li 
'ª 

. 11 
•
•
 I 

;1
¡•

 
(
J
I
!
 

f11
 

p·
 

11-
¡ 1

¡tr
1;

 
[lJ

i·1
;1 

q
. 

, 
r.&

· 
i.

 
1, 

. 
i~
t 

r~
¡1

1t
 

1~
•!
~1
·;
 

• 
tJ

rP
¡ 

· l
ªu

lr
f 

1 !
 ~ 

¡ !
 . 
i ~ 

i 1
 l. 

f i 
ti

 
l!

i 
~1!

;1 
¡1t

~li
·t 

s
!
I
:
 

~
i
O
l
'
r
f
.
 

l
'
r
f
¡
'
 

1 
.. 



CAPITULO 

REGIMEN SIMPLIFICADO A LAS ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES SECTOR COMERCIO 

7 

A partir del 1° de eaero de 1990 .... reforman 111 

di1po1icioDH fi1cal11 aprobad11 por el H. Coa1re10 de la 

Uai6a. ea virtud de que la1 t1111 iapo1itiv11 que e1tabu 

vi1e1tH ea. alo1 aateriorH. oca1ioaab11 di1toraioa11 ea la 

ecoaomta. 

Que para corre1ir la 1itaaci61 aaterior 1i1 qH H viera 

afectada la recaadaci6a. 11 11tablec1 aa Hqaema fiaoal que 

.facilite el campliaieato de la• di1p01Hlioae1 tribatari11 

de maaere j•1ta y equitativa. 
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El esquema fiscal de11omi111do Réaimen Simplificado, 

tiene como finalidad aravar impuesto sobre la i:ent1; 1obre el 

inare10 1cumulable obtenido de las entradas y disminuido 

coa 111 11lid11 del ejen:icio, o bien cuando ae lleve la cueat1 

de caja, se dispoaaaa de recursos para el uso personal y se 

ero1uea 111to1 que no reúnan requi1ito1 fiscales. 



' 
1.1. DE F 1N1C1 O N 

Conforme 111 reform11 a la Ley del Impuesto sobre la 

Reata (LISR), 11 crea un t•1imea simplificado que 11 

encuentra contenido en el Titulo IV, capitulo VI, 11cci6a 11, 

deaomiaado "Del R•1imea Simplificado a 111 Actividades 

·Emprcaarialca" que Htr6 en visor del 1• de Enero de 1990, 

prcv• un nuevo esquema que permite a 101 contribuyentH 

cumplir con 1u1 obli1acionca fiacalea. 

A1imi1mo, ea coaarueacia con la reforma a la Ley del 

impucato al activo, e lmpueato al Valor A1re1ado en donde 

tambi•• aoa aujetoa de cato• impuesto dic•o• 

coatribuyeatea. 

El r•1imea mencionado eat6 enfocado a 101 

coatribuyHtea peraon11 fl1ica1, qac rcalizH actividadea 

empr11arialc1 que dcjaroa de tributar ea el eaquema de 

Coatribuy1at11 Menores. y Loa del R•1i•ea especial de 

1ributaci6n ali como loa que inicie• operacioaea. 
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La apfü:ación del régimen simplificado consiste en 

determinar la base del Impuesto sobre la Renta tomando en 

cuenta laa entradaa de los recursos y disminuido por laa 

salidas de recursos en efectivo, la diferencia seri la baae del 

Impuesto. 

Por lo tanto este esquema simplificado pretende reinvertir 

las utilidades, ya que sólo causari el impuesto sobre la renta 

por aquellas cantidades que el contribuyente retire para su 

uso personal, efectivos en. caja, y salidas que no reúnan 

requisitos fiscales. 
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1.2 REQUISITOS 

Pn c:uqilir- la oblipcioaes filCllel .. neceasio.,.... llica que 

rCllice ICtividmdes empremiales ele cmformidmcl - .. lldc:ulo 16 .. 

e6diao filCll ele la fedcncil!a y que IClll: 

l.· C-a.lel 

n.. lndulriales 

m.-~ 

IV.· o..lmoa 

v ...... 

VJ.. SilWiola 



IZ 

Tendría la oblipción de tributar en los términos que establece la ley del 

Impuesto sobre la Renta en el titulo IV de las peno1111 fllicu, capitulo VI 

de las llllividldes emprewiales sección U, teniendo pos1bilidad de elegir, si 

cumplen cada uno de los requisitos con cUllquiera de los tres regfmeoes que 

a contiollllCióa se sellalm: 

I .• Régimen Simplificado pequello comen:io que no pap impuato. 

2.- Mgimen Simplificado pequefto comen:io que pap impuesto. 

3.· Rélimm Simplificado nonnll. 

Como poti observmse, la actiWlld empremill en ICClor cm.n:io puede 

ca111Sel impuato sobre la Renta de tres fonnu. 

La explicación compleca de la operación de Cite ÑsiJDen 1e hlr6 en el 

capitulo mpectivo. 



1.3 SUJETOS 

En esencia, el pequello y medilllo ~ que se raliza a 11aw. de 

una pa-. filica se coofipra en el Jésimm &al c:omirpa ......... 

Asf ClOIDO puede delenninane el ISR a cqo lipiendo las opcionn 

que a cmtiDu8cióa se Mlalln. 

1.3.1. Mgjmen Simplificldo pequelo c:omaeio que nopap impuesto. 

A).· " 8111 .... lllllalel dlnlllle el llo llllmior ao ....._ 

aoediclo de NS 400,000. "' - ,._y que~ podDcloa o bimn 

al público• ....... par•..mdrdcmllnlial. 

B).· No ...... el impulllo aoln la - par IM atividldla 

ClOlllllCilla; quWan obtlapa - ....-. trilnellnl que DO aceda de la 

cllllidaclel que, áldiendo al ... pcllJdca ... fines de la lptiC8Ci6n del 

1 1.._..,,• 11 DlolloOlclol*ll'-11JO•Miat•1913, P.25 aplllle VD ....... 
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salario mlnimo en la que el coalribuyente tenga su domi~ilio, se sellalan a 

continuac:ión: 

l.· NS 4,878.80 Pn el irea A 

U.· NS4,509.IO PuaeUrea B 

UI.- NS 4,068.10 Pua el irea e 
Estas cantidmdes se inmmenllrín CUllKlo se aumente el lllm'io 

mlnimo. La Secrclaria de H11:ienda y Crédito Público, informan 1 los 

coatribuyentes lu DllC\'11 cantidades de pnancias exenta trimetlrlll. 

C).· Los que inKian operaciones no podrán optar esta opeián en 

virtud de que no cumplan con el ilK:ilo A. 

1.3.2. Rqimen Simplificado pequeflo COlllCICio que si paga impuesto. 

A).· Qlie - ingresos anlllles ea el allo anterior no hubierln excedido 

de NS 400,000 1111CY01 ~y que venda produdoa o bimel 11 público ea 

.-.l. por llCtMdades ernpmW!es. 

B).· Quiénes obtenpn 1m1 plllllCia trimestrll llUIJClior que exceda de 

lu cmtidades que, atendiendo el 6rea aec>lll'6fica para fines de la aplicación 



del Alario mlnimo en la que el contn"buyente tcnp 111 clomicilio. • lllala a 

llOllUnueci6a: 

J.. N$4,871.10 PncUreaA 

D.· NS 4,509.10 Pn cUrea B 

ID.· N$4,068.IOPncl6RaC 

liltas eantidades IC iDclemema6n cuando IC mate cJ ulario mfnimo. La 

Secrctsia de Hacienda y Cr6lito Pliblico, informari a loa CXllllnbuycarn IP 

nuevu c:.ntidldcl ele palDC:ia CllCllta trimes1ral. 

C).• Les que inicien ~ DO poddm tqw ella opci6a CD virtud de 

que DO cumpllll- el iKilo A. 

1.3.3. MaimeG limplifk8do llOlmal 

A).·" Que loa m.,_ pnipiol ele la ICli\lidld CQllllCllrill y lol illlll'elél • 

el I&> de c:llllldlrio lllteriar DO llubilra a&lldido ele 600.000 lllCWI 

paoa."' 

21 Dl ........... _ .. llllclllellt-A•laLllJ ......... -11-...... 
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B).· Contribuyentes que inicien operaciones podrín optar por papr el 

impunro conforme a lo establecido en lo llltcrior, cUlllldo estimen que -

ingreios del ejen:icio no excederán del limite al q1ie se Rfiere el primer 

pírrafo de CK articulo. 

C).• Contribuyentes que no podrín tom8r la opción: Quiáiea en el 

allo de calendlrio anterior obtuvieron más del 25% de los ingmos por 

concepeo de comisión, mediación, 

agencia, rqirescntacióa. c:Orredurfa ~sipación y disln'bul:ión. En el caso 

de ISOCiaciones en participación, el uoc:iante y el uociado s6lo podrín 

ejercer esta opción cllllldo 1111bos se.wi contribuycates del qpnen 
simplificado, 
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CAPITULO 2 

REGIMEN DE TRIBUTACION 

Lu pcrlOllll ftlÍCll COll h:tMd.d Fmpeurill Sector Comercio que 

cumpliendo COll los requisitos opten por Tnllllllr CD el M¡imen 

Simplificado " R. S. " IOll IAlictos de loa si¡uientes Ímpuestos Fedcrllel 

.. ~: lmpuClto aoln la Reata I.S.R., llllpUllfo al Activo J.A., e 

· Jmpuato al Valor AlrcPdo l.V.A., y que depende de los mteriores -

catKtcrfJlicas individualel. Siendo el primero mú importlnte ya que los 

Olrol recom.a ........ rqlu y c:oncepto de Cite. 

Con la finalidlld de que el COllln'buyeato de áfe R6aimen c1ll!pla -

IU oblijMli6a de CCJlllribuir al pillo pálllico 111 fonna equitltiva. • 

elllbleccn proi:edimieatnl que el lepi.dor amó._.. Simplificados y 

que .,.. CCldlpeudMoll y .piClrlol .. wio .. lllUdio, ...... de 

CClllliderlr que exileen dentro de lol milmol; rqlu. ..., l"'dimientol, 

ci..i&tlciwl y agepcioDea m claade iDclalo 1111 COlllnbuytllll cm 

iap.- ....... y a- DO pque impuesto tito medilllle .. 

facilidldel lldminiltnDvu que .. 111 ..... 
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2.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La ley del lmpunlo sobre la Renta L.l.S.R., se encuentra dividida por 

Tltulos, Clpltulos, Secc:iones y Artfculos con sus ~ e incisos, pma 

conocer en que ¡lllte de esta ley se encuentra reaulado el Rigimen 

Simplificado empaa¡emos conociendo la citada ley por tftulos: 

TITULO 

Disposiciones Generales. 

TITULO 11 

De laa .,._ Monlel. 

TITULO 11-A 

Del Rqimen Simplificldo de laa .--U Morales. 

TITULO ID 

De 1aa perlORU Monlel no Contnbuyentes. 

TITULO IV 

De laa perlORll Filic:u. 
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TITULO V 

De los raidentes en el-Exlnqjcro coa iDjrmos ~ele filllllD ele 

riquea ubicada Cll tcnitorio ucioaal. 

TITULO VI 

De los alimulol Filcales. 

TITULO VD 

Del Sistema tndiciollll del Impuesto aoble la Renta a las ldividadcs 

eanpmsialea. 

Titulo Dlropdo. 

TITULO VOi 

Del ............ de ll'llllici6n del Impuesto me la Renta • las actividldes 

empremilla. 

Tllulo Dlropdo. 

Alimilmo el titulo IV rqula a IM .,.- tlaicaa y ále 11 ciWle en: 

AldGulal 

74a77 



SECCION 107 • 119 

Del RégimCo Oencrll 1 lu Actividades Empresariales. 

SECCION n 119-Aall9-L 

Del Régimen SimplifiCldo 1 lu Actividldes Empmarilles. 

e APITULO vn 1201124 

De los lnl!fCSOS por dividendos y CD general por llS pnlllciu distribuida 

por personas morales. 

CAPITULO Vlll 1251128 

De los ingresos por intereses. 

CAPITULO IX 1291131 

De los ingresos por obleneión de premios. 

CAPITULO X 132al35 

De los dem6s inare- que obtengan ... pmoaas ftsicas. 

CAPITULO XJ 136al38 

De los requisitos de lu declucciones. 
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CAPITULO XD 139a 143 

DE LA DECLARACION ANuAL. 

Como puede obsemne el Rqimen Simplificaclo • encuentra 

rqubdo apoeifielmcote en el titulo IV CllPffulo VI Seccilllt D. De la ley 

del Impuesto Sobre la Rcllta. 

• De las disposicíoaes sellaladu eoo llllerioridlld ec ori¡ina el 

~ Simplific.io en pequdlo, medilllle Raoluc:i6n MilCCMaea "' que 

ocmp ~ Adminislnavu a los MClonade ~que en la 

milma .. lllllllll publicado el 30 de llllnlO de 1993 y le ccnapCJllCle el 

QPltulo Mptimo dMclMadole en dicha raollKli6n par leCtOl'CI de 

eootnlluyenleS que - del Clllftulo primelO al 'ViPsiJno scpndo. 

'D1111oC111:111•11 ................. , ..................... ..... 



CAPITULO PRIMERO 

Sector A¡pKola. 

CAPITULO SEGUNDO 

Sector Ganadero. 

CAPITULO TERCERO 

Sector SiMcola. 

CAPITULO CUARTO 

Sector Pelea. 

CAPITULO QUINTO 

Pequellos Colllnlluymtea cledalol a ldividldes; A¡pic:olas, 

Glnadenl, Smteola y de Pelea. 

CAPITULO SEXTO 

22 

~ lllicas '10ll ldividldes emprellriales.{Mim>indullril, Scmciot y 

Tnmporte). 



CAPITULO SEPl'IMO 

Cancrcio CD pequello. 

CAPmJLO OCTAVO 

AutoCnnlpOrte de~ (taxislu). 

CAPITULO NOVENO 

Autotnlllporte ejidll de per--' al campo. 

CAPITULO DF.CIMO 

AutoCnnlpOrte de csp de muiales 111111 ClCJllllluCei6a pnJducfm del 

ClllllpO, cqa ...... cqa urtllaa y IÑU· 

CAPl11JLO DECIMO PRIMERO 

~decqaftderal. 

CAPITULO DECIMOTERCERO 

.AutocrlnlporÍe ~de .... y turillDo. 



CAPmJW DECIMOCUARTO 

lntrodueeic\a de pllldo. 

CAPITULO DECIMOQUJNTO 

Introdueción de pncllllos y llllrilcos. 

CAPmJLO DECIMOSEXTO T..,.._. 
CAPITUW DECIMO SEPJ'IMO 

2• 

ÁltCSlllOS que DO UIÜirM lllllcrial iaduslrial en· la ellllorsión de -

productos. 

CAPITULO DECIMO OCTAVO 

Arteslnos. 

CAPITULO DECIMONOVENO 

Expendios y Afeaeiu de Billetct de Loleria. 

CAPITULO YIGESIMO 

l'ron6llicos Deportivos. 



CAPmJLO VJGESIMO PRIMERO 

Expmit.Wwy ~ele Ptri6clioot y .... 

CAPmJLO VJGESIMO SEGUNDO 

Sacied• Coapenlivll cle Procluccilla. 

cAPl'iuLo VIGESIMO 'lElCER~ , 

CClllMl'Cilnfa ele hlll y wnluru y pniducfot del c.ap0 no elabondol. 

El Clp(tlilo .. Wiiapoucle .. Sec:tar c-ao .. pequdlo ..... 

Mplimo y • --- dMdido por impaiellkll y ........ la ........ 

bml: El ....... Simr'iftcldo Sec:tar c-io .. pequdlo. 

CONCEPTOS 

Ddaici6a ele CCJlllllCio .. Pequello. 

J.S.R. 

l.A. 

J.V.A. 

REGLAS 

01 01 

02 07 

OI 10 

11 13 
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2.1.1. A VISO DE OPCION 

Los c:ontn1iuycntcs pcrsonu flsicls que teniendo llCliWW 

empresuill en el Sec:tor Comm:io quienn opm por El Résimen 

Simpli&c.do deberlia cumplir ccn los siguientes requisitos: 

REGIMEN SIMPLIFICADO NORMAL: Pueden ser llQetos de este 

réai- las penonu flsicls que obteapn iqresos por Actividldes 

Emprewilles "Comercio" entre olnls siempre y Cllllldo en el lllo de 

Cllcndlrio llllerior no hay• obtenido más del 25% de sus iqresos en el 

clellrrollo de .. lctiviUd Clllpmll'ial por comitión -UC:Hln. qencilS, 

reprelellllcicl coneduria, comipcióo y distnbul:ióa; Así milmo que lol 

inare- propios de 18 ICtiviclad mú los interan obtenidos en el lllo de 

'1alendlrio mlerior DO - mayores a NS 600.000 llUftOI .,._y ea el cao 

de ler contribuyentes que inK:ia ICtiWW estimen que - ~ DO 

excedeón del lánite llltes Nllllldo. 

En el cuo de la Aloc:ilcicín en Plltic:ipación. el ---.. y el 

uoc:iado solo poctín ejercer esta opc:ión Cllllldo 1111bos san contnl>uyentes 

del RQimen Simplificado. 



REGIMEN SIMPLIFICADO COMERCIO EN PEQUEAo:•,...... 

opllr por ata modlliclld ........ de cump& Clllll lol Nqllilitol .. 

MgÍIMD Simplificldo Nonllll, - in.- - el lllo ...... DO ...... 

de N$400.• DUCWI pelOS y que WDClm produdol O bieaea al púbtioo al 

paen1.·· 

El .WO de opcióo al R'8imm cüdo es medilllte el fonnui.io de 

U10 múlliple R·I millllo que m 111lllWllO11 el li¡uimte: 

Son~ que mli1.ID la~ pma UIO ~Y que 

el doclp!ll'llo que obcenpn 11 pma DO deducido fiKalmmlc. 

• IAI oblipcical filcM m el inmllrio R·I "' •......_por 

medio • clawa • donde ... el Mlimm Simpli&r.Mo ._.. le 

puedlll 1er mpliclbles 111 lipieDtel: 

EN EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA: 



OBL!GACJON CLAVE 

·Rqimeasimplificado Nonnal(Art. 119-A LISR) 

Las cla\ICI de lu demá oblipciones principales son: 

IMPUESTO AL ACTIVO. 

Persona llsicls. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Personas flsicas y llllll'llcs. 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

Y SERVICIOS. 

Bebidas llcollólicu. 

Alcohol aguriente etc, 

155 

151 

201 

570 

911 

21 



RESPONSABR.IDAD SOLIDARIA 

160 

172 

EL FORMULARIO R·I de U10múltiplelesalia111 llellldo ea la 

.;...-. filnna: 

.. 
A).• Si • ClOlllnlluyellle ya imcrito y cumplienclo los requisitoll decida optar 

pcr ...... modllidad del~ limplificado dcbcri ~ 

·En el R11P!D 6 OOlrelpOlldicnt a Cllllbio de lituldóD Fial lllllClr eon 

- "X" el ~ cmapoadiente de llBClllO y/o djtmjp.ieiM de 

oblipcioaea llclla. 

Ea iDc:cmcto aumenllr y disminuir la milma oblipci6a, ellO .. que lulo • 

dilllliauirill·lla oblipcioMa que ya DO .... Y• all'D IM• ...... que 

DO•tcllfm .. 



- En el recuadro (1) indicar el número de la Oficina Federal de Hacienda 

que en su caso le hubiera comspondido. 

• En el lupr nimo (2) indK:s el número de la clftc de Rqistro Foderal de 

Coatnbuyentes que le cormpoodc. Mismo que por ser pmooa flsica ser6 a 

13 posiciones. 

- En el lugar número (3) cormpoodc al nombre empe-.do por los 

apellidos; paterno, lllllcmo y nombres. 

- En el lugar número (6) la fecha en que se realizó el cambio. 

Por lo que cormponde al Régimen Simplificado Sect<Ír Comcn:io en 

pcquefto que no papn. Al elegir esta clave comprende el Impuesto Sobre la 

Renta, el Impuesto al Aetiw y el Impuesto al Valor Aarepdo por lo que no 

seril nccessio inc:luir las claws de estos Impuestos como IUlllCI*> de 

obligaciones. 

- En el lugar número (8) como se trata de penona flsica solo se firmara el 

lupr conapondiente. 
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Ea el cuo de que el CCllllribuycate inicie ICCividldel deberm na. 
los luPm sellllldos llllerionnente en el ineito • A • ClCJlllrillayel que ya 

..... citado imcritol ~ Olro Mliaa • .-pei6D de el lupr mm.o 2, que 

cormpoade a la clave del n¡illro Fedenl de ~ milmo que lo 

deberi UÍIDll' la Autoridad y COlllÓ elle C1 el avilo 111'9 IOlic:illr la 

iwlipcicla, - 1e delCClllOCe dicha clave. All ll!imo " debm na. loa 

etpllllio9. Que • continuación .. indiclll: 

• Ea el espacio llÚlWO (5) IClllllr la fecba de lllCimieato lllll'l'"ndo por 

los últimol dol llÚlllel'OI de el lllo, A ClOlllimiacióa el lllÍlllCl\l de el mes'y el 

dla. 

• Ea el espacio llÚlllel'O (4) ~ 11 domicilio Filcll millllo que clcbe 

coi1eaponder 11 local en que • encuemn el priDcipll uimto de -

nepiol. es iqlortante que 1e vsiflque llltCI de --... el avilo la 

clirecci6a, por medio de el a. Roji, 6 li ..... aillido cmalJioa de.-a. 

en la coloaia, Qlle, llÚlllCIOI, aeudir directllDelltC a la Delepci6a 

COllll¡l l.'lidietá ¡np11llDdo Cllle, ......,, - - ... calles llllle ... que 

.. encuenlnl el domicilio y el c6dilO pollal ... de la localidld 

lllUllicipio O delepoicla. · Lo .-ior CI impclltlate delJido a que la 

Autoridad dn ~por medio de el como. 
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• En el esplCÍO número (5) seftalar la actividad comercial preponderante, al 

respecto hay que aclarar que las actividades ya están definidas en su 

mayoria y existe un c:atalogo de c:laves que sugerimos C0115ulten en los 

módulos de orientación fiscal; el formulario de uso múltiple R-1 se 

presentara por duplicado, además deberá anexar relal:ión de bienes y deuda 

en el fonnlto ÍIRC·I, asl como copia c;ertificada de el acta de nac:imiento. 

Dichos doc:umcntos deberán presentarse en los módulos de 

orientación fisc;a) o en los buzones fisc;ales en correos en 11 circunscripción 

territorial de su administración local, en estos lugares proporc:ionaran W\ 

sobre el c:ual deberá ser llenado ron los dalos generales del contribuyente 

inc:luirá en el c:itado sobre los oriPnales de los documentc>1, baciendo­

l:Ollstar la Autoridad que fueron rec:ibidos. 

2.1.2. REGISTRO DE OPERACIONES. 

• La ley del Impuesto Sobre la Renta establ«e pua el Régimen 

Simplificado 11 forma en que lu operKiones se regilbvin siendo éste 



mediante un cuademo de cnlndas de rec:unos obtenidos y selidll 111 como 

del Resmro de bienes y deudu ... 

Ea DO IOlamcato rocomendable lino 11-.io U.V. una COlltlbilidlcl 

General 1ndicioaal de .cuerdo con los IJl'iacipiol seaerllel de La 

Conlabilidld )'11 que la miJma Ley del Impuesto sobre la Reata pide .,.. 

este Rqimen el Cepilal Conllble Actualiado, W.. que ima de 1U1 

fonnll de obtmerlo a Dcvando La Contabilidad que se propone, ~ en 

el ·mcema de enlrldll y ulidal DO le podria conocer: - mmba el 

nqocio, li tiene utilidad o ao, no se pueden olJlencr los Ellldoll Fm-ieros 

princi¡llla, milmol que son neceArios .,.,. tau de dociliones en 

pmálllOI Bmcariol, etc. Por lo que "'* 11111 Clip ücioaal 11 

coatrilluyente de Msimen Simplilic8do el lleYs 111 Coatlbiliclld ndicioaal 

y el rqilllo de operlCicw por medio de ........ y ulidal. 

Como el · emn'buymle de Rqimen Silplifil:llllo coa ·lii:IMclld 

empnurill IOCtor comcmo a ima ~que cn e1 ejeRicio mtaiar ... 

ÍDtmOI D0
0 

ÑeRlll DJIY'll'el a N$600,000 Ó IÍ üia lllÍllll DO nbaar loa 



ingresos anteriores, asi mismo el contribuyente de Régimen Simplificado 

comercio en pequct\o no debe rebasar ingresos por NS400,000 nuevos pesos 

se conoce que tratamos con negocios en que el volumen de opmc:ionn no 

es muy 8l'llJCle y que además por los ingresos que obtienen seria costoso el 

establec:er sistemas de contabilidad completos por lo que proponemos lo 

siguiente: 

l.· Las pmonas que tenpn la posibilidad min6mica o decidan eropr 

dicho importe, establezcan un sistema idóneo de contabilidad. 

2.- Los que no puedan establecer un sistema de contabilidad idóneo, utilieea 

el Diario Colllllllllll' o tmnbién Denominado Diario tabulw con el rayado en 

hojas columnares sueltas al cual se le adicionan dos columnas. 

Después de la colunuw denominada Pll\lial de las cuales la primera 

registrara las cntradu y la Mgunda lu salidas. Postcriormcnte tendremos 

las demás columnas con los nombres de lu cuentas que integnn la 

COllllbilidad General. De esta fonna conoceremos la afectac:ión de cada 

·operac:ión para fines Fiscales y podremos c:onocer el negocio 

financimmente en forma -*111111. 
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2.1.2.1. DEFINICION DE ENTRADAS Y SALIDAS. 

El R6Jimen Simplific8do utiliza búiclmeate los conceptos de F.n1rmi. de 

~y Salida lllloriada. 

ENTRADAS.· Se entiende por entndu a los - que 11111111 a la 

actMdld cmpmarial ya - en efectivo, bienel o ~ que el 

coatrilJuyente reciba por cUllquier c:oncepto en el e;emcio. Aún '1Uando no 

provenpn de 1111 ingreso. Pero que tcnpa relación con la actividad 

empnNrial que raliD, al miJmo ea - E.anda la Salida de - de 

lu c..- 8w:lliaa de el contnbuycnte y 11 ini<:ilr operaciones en el 

Rqimen Silnplitkado i.nbMa ea F.alrllda la Sima de los PllM>s mú 111 

Clpital, ato con blle en el Biima Genenl. 

T1111biál llCrMI F.nlndaa los recurwa prowniclDlea de la~ 

de los Aetiws, al como CUllquier inaie- que los milmol geacnn. 

SALIDAS.· Se caisiderlll Sllidas m 11111111111 en C- limitllM y • 
enuncilliw por la ley del JlllpUlllo Sobre la Reia en 111 Altieulo 119 • E y 

que IC refieren ademú de ollOI coaceptol 11 total de lu CCllllpU y ...... 
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efectivamente pagados asl como las devoluciones que se reciban, descuentos 

y bonificaciones que se hagan por los Ingresos que fueron Entradas, los 

préstamos recibidos al momento de pagarlos. 

La adquisición de Titulas de Crédito excepto las Acciones con 

personas Morales no lllCllltivas, los Depósitos e inversiones en cuentas 

Bancarias, del contribuyente, los pagos de contribuciones, tratandose de el 

IMSS sólo lo que corresponda a contribuciones por personas del salario 

minimo. Los Impuestos que se trasladen al contn'buyente, el entero de 

conlribuciones que retenga el conlribuyente, los intereses papdos sin ajuste 

alsuno, también es Salida al iniciar actividades la suma de los activos que se 

tonmá de el Estado de posición financiera; asl mismo si d pasivo o parte de 

este, es una oblipc:ióo, el importe del mismo más los intereses será IDUI 

Salida al momento de papne, entre otros conceptos de Salidas. 

Se utilÍ7.lll tmnbién los términos: Capital Inicial, Capital Inicial Ac:luali7.Bdo, 

Aportac:ión de Capital y Capital de Aportación para lo cual se debe de 

entender como: 

CAPITAL INICIAL: De el Balance General al inicio de operaciones en éste 

Régimen es la diferencia del Activo menos el Pasivo. · 



CAPITAL INICIAL AcnJALJZAOO: Es el Capital lnicill lllÍllllO que se 

llClUllil.a: 

A).· Al apliclrle los fndius 1111Cionllel de pnciol al COlllUllliclor (INPC) 

reconociendo su inillc:ión. 

8).- Al llPlic:m" ima Cootabilided lpOpda a princ:ipios de COllllbilidld 

misma que rec:onoce la úúlación por dol forma: 

- Aplicando 1.N.P.C. • 

- O Valuado a valor de rqlOlic:ión. 

APORTACIONES DE CAPITAL.- Son los recursos que liendo...,. a la 

actividld empraarial pero liendo propiedad de el c:oalribuyente; 1!116 los 

incorpora a la Actmdld. 

CAPITAL DE APORTACION,- Se CClllllituye c:on el Capital lnic:ial a la 

fecha en que • inicie el e,;-icio 111 que cm- a tribular 111 el R6'iinm 
Simplificado adicionado c:on lu IPOltlCÍOllel de CllJÍlml swalimlll y 1e 

dilminuycra c:on .. ~de Ctpital que. efectúen. 

11N.P.C.•ll .... Nlololll• ...... ll~. 
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2.1.2.2. FORMA. 

Para llevar a cabo los registros de las operaciones en el Régimen 

Simplificado "Entradas y Salidas" será en la siguiente forma. 

Se llevará dicho registro por medio de wt cuaderno que deberá estar Foliado 

y Empastado satisfaciendo como mlnimo los siguientes requisitos: 

Artléuto 32-A del Reglamento del Código Fiscal de la Federación R.C.F.F. 

Identificar cada operación, Acto o Actividad y sus cancteristicu, 

relllCioníndolos con la docmnentación comprobatoria, de tal forma que 

puedm identificarse con las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las 

actividades libendas de pago por la Ley Identificar los bienes y deudas 

relacionandolos con la docmnenlllCión comprobatoria, de tal fonna que 

pueda precisarse la fecha de adquisición, enajenación o extinción, en su 

caso" 

Siempre que se reunan los requisitos sellllados anterionnente se 

podrá llevar La contabilidad a través del Sistema de Registro Electrónico y 
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además para el Mgimen Simplificado comercio en pequdlo podñn efectulr 

el Registro en el cuaderno de Entradas y Salidas. 

F.o forma global por dúi o por trimestre esto es por el total de las 

Entrlllas y por el total de las Salidas también es obligatorio que se lleft un 

registro especifico de las aportaciones de capital a la adividld empreurill 

que efectúe el contribuyente así como del registro de bienea y deudu 

eu111do excedm de un importe de NS500.· nuevos pesos. 

En el Subtema 2.1.2. REGISTRO DE OPERACIONES, sugerimos 

que se inc:orporma en el rayado del Diario tabuls o c:olumnlr meclilDte 

boju sueltu dos collllDDllS, correspondiente a lu F.nlnldu y Salidu. Al 

decidir opt.- por este Sistema de Regisuo 11e debe CODlidem lo siguiente: 

l.• Si son muchas operaciones las que tiene el contn'buyente, DO permite la 

división del ~. esto es que todu tu operaeiooea no pueden • 

regisndu simultlmellnente, puesto que es ima boja y, solo podrá • 

utiliDlda por una IOla persona y DO por mu a la-. 

2.· Si el número de eolumnu tendiese a - pmde, 11e estlblec:erm 

col111111111 espeeqJes úni~ a euentas que reeiblll movimientos 



constanles, y en las últimas 3 colmnnas se anotará el conupro de Vlrias 

cucnlas en donde se registrarán los cargos y abonos de las cuenlas que 

tienen poco movimiento. 

3.· P()r estar distanles los dalos iniciales de la operación con ~o a lu 

columnas que se registran suele cargarse en vez de abonarse o viceversa 

sugiriéndo al respecto el autor Ellas Lara Flores en su libro Segundo Curso 

de Contabilidad, que se establezcan. en la hoja tabular de lado izquierdo 

columnas para cargos y en la derecha columnas para abonos. 

4 .• Se puede también incurrir en el error de registrar el importe de la 

operación en otro renglón. Para lo cual se puede utilizar hojas en las que a 

determinados renglones a 3, 4 o S etc., se imprima dicho renglón con mayor 

intensidad o distinto color para poder guiarse sobre el renglón o bien que se 

ennumcren los renglones asl como utilizar una regla para guiarse. 

VENTAJAS. 

I .• Como se incorporaran dos columnas; una registrara las Entradas y la 

otra lu Salidas este lldemás de registrar confonnc la Conrabilidad General 
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lpepda a principios de Coatabilidad se controlarmt y conoc:er6n moto los 

mullidos fiscales eomo financieros ademU de que: 

A).- No COllll'aviene las disposicionel fiSClles al c:oaumio, por cada asiento 

contable el contnbuyente obsenwi por que pmtida exilte 1111a elllrada y 

salida y por que pmtida sólo existe la enlrada o la salida. 

AdemU el rqjstJO en el cuaderno de enlradas y salidas podri hlcene en 

forma aloba! una wz al dfa, al mea o por trimestre en el caso de 

contribuyentes del R~cn Simplificado pequeflo. 

2.- Lu opencionet quedan clasifica'du por Entradu. Salidas y por c:uentll 

de Máyor lo que permite conocer en el momento lllllo el movimieim 

Deudor como Acreedor de cada 1111a de ella y asl la ma fkil olllenci6n de 

algún infonne. 

El iayado del Dilrio Tlbular con Enll'ldas y Salidas puede c:on11ar de diez 

columnu, mú o menos liem¡n y llllllldo - prilctieo al ulilimM la boja, 

ademU deberi sellallr como quedo en los ejemplos de boja el rayado, la 

fecha, número de pmtida. c:oac:epto, 111bcuenta y puQal. 



El empleo de las columnas es en la siguiente forma: 

DIA: El número de el dia en el mes en que se efectúe la operación. 

N" DE PARTIDA: Para anocar el número de control de las opcnc:ioacs. 

Proponemos lo siguiente: 

42 

A).· Que a tu operaciones de Ingresos, las que iqresen dinero se les 

asigne la letra • 1 •. 

8).· Que a tu operaciones de Egresos se les designe la letra • E • .. 

C).· A lu opcnicioacs que no tenpn que ver con un lngmo o Esmo se 

les alipe la letra " D ". 

D).· A las operaciones pqadu con c:hcque se les asipe la letra •CH•. 

A c:ada una de tu letras se le adic:ionaran númcroa propesivos por 

c:ada operac:ión pan idenlific:m' por ingreso, egreso y movimientos de Dillio, 

ui c:omo c:ada una de Citas opCnK:ioncs (ver c:aso prílc:tic:o en el c:apltulo 

c:ormpondicnte ). 
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CONCEPl'O: Ea donde dependiendo ele la fonna ele reaislnr laa 

opcnicioaes con los datos esceociales pmra iclenlifil:s la operM:i6a; no al 

cletal1e y en los reo¡lones qlÍe IClll _. llllllr el aomln de el 

prowedor o c:liclU, IÚllelO ele documelllo y demU dllOI que -

necc9arios en forma c:lara y coocisa. 

SUBCUENTA: Pn anot1r los nombres ele laa rict..,... ele la c:amila 

principll. 

PARCIAL: Poti 11101ar los importa ele laa 1Ubcuent81 qlie forman el toema 

empelo o llboaado en la c::ucnta. 

2.1.2.3. REQtnSITOS: 

Como rea1a aenen1 m el Rqimea Simplibdo 111110 pmra la 

enindu <lOlllO pn i. ll8licla es que nt6I laa opncionet reüneme 

efec:lu6du eltO es medilllte efeáM>, llilmes o ~ Y. que dicllll 

operlCÍOlles -* debidllllllale COllllbiliadal y que ellÍlla ............. 

~ 



REQUISITOS DE LAS ENTRADAS: 

Tl'llíndose de inaresos propios de la actividad, intereses a livor, 

ingresos que pnweapn de la enajcnllción de bienes. Serán entrlldu cllllldo 

sem pcn:ibidos en efectivo, especie o servicios por lo cual deberi expedirse 

documcnblción comprobatoria cuando la operación exceda de NS20.00 

nuevos pesos y debclj reunir los sillUicntes requisitos. 

A).· Si 50ll operaciones con el público en genCral no debelán hacer la 

sepaiación expresa entre el valor de la enajenación, y el monto del impuesto 

al valor qrepdo que se deba trasladar, con motivo de la openición, esto es 

el importe total deberá Incluir el valor mis el impuesto. 

En el contenido de los ~es deberá cumpline con lo 

sellllado anteriormente y contener como mfnimo los siguientes dilos: 

Contener impmo el nombre, denominación y ru.ón social. domicilio. 

fiscal y clave del re¡istro federal de contnbuyentes de quien los expida. 

Trat"1dose de contribuyentes que tengan n"5 de un IOClll o ellablecimiento, 

debelán seflalar en los mismos el domicilio del local o establecimiento en el 

que se expidan los comprobantes. 



11 Expediqe el c:omproblllle CD el llllllllClltO CD que se ralice la 

opencióli. 

m Coatcncr impmo el número de folio. 

IV Lu ... y fecha de expedición. 

V Scll* el importe total de la opcnll:ÍÓll, r.oujpada CD número y letra. 

VI Coatcncr la ltycncla • MsiJDeo Simplific:ado • 

En el cao de que el c:onlribuymte a-. ClOll m6quillll ~ 

pocki expedir tomp1oblala ~ en copia de la pllltc de los 

rqitlros de Auditoria, CD la que llJllWlC8 el importe de fu cpcrac:jClGea de 

que se trile debiñn coacencr el orden coaseculM> de opencioncs y el 

- colll de fu YCllla dilriu, .mudo y finlllldo par el Auditor....., 

de el ClCJldribuyc:ntc o par el milmo -ir.buymte. 

AIJ milmo IC debcñ formulll' &ctun pat dilria ClOll bue m ta. 

- de los Rqistros de Audilorfa. 

ScplrmMlo el monto del impunto al Valor AarePdo a C11JO del 

contnlluyenle: Dicha faeCwu tmabWn debcrM .. &nnadu par el Auditor 

interno o par el coalnbuycale. Lo anlerior de-mal lltlculo 29 ·A del 
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Código Fiscal de la Fcderal:ión y 37 de el Reglamento de el citado 

ordenamiento. 

B) En operaciones con penonas que no son público en general. 

• Según el articulo 29 ·A del C.F.F., sellala: 

1 Contener el nombre, denominación o ruón social, domicilio fisc.I y 

registro federal de contribuyentes de quién los expida. · Tratándose de 

penonas que teng111 mis de 1U1 local, o establecimiento, deberán sellalar de 

los mismos el domicilio o establecimiento del local en el que se expidan los 

comprobutes. 

11 Contener Ílllpl'esO el número de folio. 

111 Lupr y fecha de expedición. 

IV Clave del registro federal de c:onlribuyentes.de la persona a favor de 

quién se expida. 

V Cantidad y clase de mercancias o descripción del servicio que amparen. 



VI Valor unitario consipiado en número e importe 

Tolal coruianado en número y letra, uf '1CJlllO el ..-o de lol 

impueltos que en los ténninoa de tu disposiáolles fiKales delJm 

trlllldlne, en IU CllO. 

VD. Número y fecha de el lbumento Üllllcro uf ccimo la.._ por la 

cual IC realizó la imporuieión. Tlldndose de Vam de primera 1111110 de 

IDCl'llllldu de importKión. 

Ali mismo, quiálel cxpidla lol \iOlllPlobatea referidol ncepto en 

opalCioaea con el público en aenlra1 debeña -aunno de que el aomln, 

dmominllci6n o ru6n 90Cill de la per-. a mor de quié • expidln lol 

~ conapoadlll con el docllnento con el que acreditell la elaw 

de el rqiJlro federal de c:clllln'buyma que • llilale ea dicbos 

CCllllpl\')bllá. Se tendri por lllilfecbo lo anterior eullldo lol ClOiiipobdea 

se expidan • mor de la per-. cuyo aomln, denominación o nz6n llOCill 

y elaw del resilUO federll de CCllllribuyentc • eDl:llllllnD ÍlllpnlOI en el 

esqueleto del Ctieque medime el cua1 • efectúo et 11110. o a mor de quiál 

exlulla la c*lula de illlc:ripción en el rqiJlro &derll de eontnlluynel, al 



respecto el contribuyente tiene obligación de cen:iorane si la cédula no ha 

sido cancelada. 

Los contnbuyentes que celebren operaciones con personas que no son 

público en genml IDIDdaran hacer .sus facturas, las notas de crédito y de 

cargo en general cualquier clo<:umento que pennill la deducción o el 

acreditamiái10 para efectos fiscales en establecimientos autorizados, y 

además dichos l:Olllprobanl~s deben tener los siguientes requisitos: 

l.· La cédula de Registro Federal de Conttibuyentes. 

11.· La leyenda • La Reproducción no Autoril.lda de este Comprobante 

constituye un delito en los tmninos de lu disposiciones fisc:ales ". 

111.· Los dalo! de identificación del impresor, fecha de 

publicación en el Diario Olicill de la Federación de su Autori7.ación y Pie de 

Imprenta. 

Los cotnbuyentes que celebran operaciones - el Público en Generll 

exclusiVIDlente y que no separen el Impuesto al Valor Agrepdo 

expresamente y por separado, además de que sus comprobantes de inare­

sean simplificados no tienen oblipc:ión de mandar mcer sus comprobantes 

en establecimient01 autoril.ados. 



Los COlllnbuyeates coa local fijo tendrlm oblipci6n ele rePlnr el 

valor de los Actos o Actividades que realicen con el público en ae-aJ, en 

Ju m6quillll registrldoru de comprobMOO filcal, ¡¡ lieDe ... de NS400,00 

nuewa ~ el c:ontnbuycnte debcri costearse la m6quina y aolo li al pedir 

111 modelo llJtorimdo detcnniudo y Cito DO estuviera CD niltCDCia ClpCln 

a que llegue; Ea el cuo de que el c:ontnbuyente tenp mar- inferiorea en 

el ejercicio anterior de N$400,000 1111CVos J1C10S la Seemaria ele Hacienda la 

proporcioalri sin costo alguno. 

REQUISITOS DE LAS SALIDAS. Que sean reales y que sean 

efectivuncnte aopdos, se entiende CUllldo hayan lido peplos en efectiw, 

en choque ¡irado contra la cuenta del COlllnlluyenle medilDte trlllpllOa de 

'1llCDtU blncariu o en otros bienes que DO sean tftulos de crédito ademú de 

loa aipiealea requilitos. 

- Que la aalicla .. estric:lllDente indi1pe111111!1e pin la 

obtencicla de Ju entrada por lo que lle "" oblipdo al PllO del impuelto 

IObre la rmll. 

• Tl'lládole de coatntoa de ammdlmiento financiero, 



que el arrendatario ~idere como nlonto original de .ta inwrsióo, la 

cantidad que se hubiera pactado como valor del bien en el contrato 

· respectivo. 

- Que la salida se reste una sola vez, aún cuando esté 

. relacionlda con la obtención de diversas entradas. 

- Que se compruebe con documentación que reuna los 

requisitos que seflalen las disposiciones fiscales relativu a la identidad y 

·' domicilio de quien los expida. 

- Que en el caso de que en el afio de calendario lllterior se hubiera 

obtenido ingresos -ulables superiores a NS200,000 llllCWll ~ IM 

· 1 salidas 11 pque mediante cheque nominativo del contn'buyente y Jlll'I abono 

en cuenta del beneficiario o si no se expide cheque puede ser mediante 

trupuos de cuen111 en instituciones de cRdito o - de bolsa. 

Los cheques deberán de ser de cuenta del c:ontribuyente y contener, la 

clave del registro federal del mismo y en el anverso contener, la expresión • 

Para abonO en cuenta del· beneficiario •; Asl mismo debed conservar el 

original del cheque pagado devuelto por el banco o la ficha de cargo. 
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• Que los plgOI por prima de seguros O fimDa 10 Upo 

conforme a las leyes de la materia y corresponda a conc:eptOs que ésCa ley 

IC4lla - decb:doael y que la aeg¡ndog no olllf8UC ¡ristmnos cm 

pnatfa de las 111111a1 asegundas. 

- Que • nalical las retcncioDes y entero de los impuestos 

a c:sgo de tcrcerue o que, ea su cao, 1e rec:llbcn de áta copia de. los 

documentos CD que COlllle el pago de dic;hos impuestos. 

• Que los pqos cuya deducción se pmendli, •efectúen 

a .,._ que csa.ndo iml:rim en el Regislro Fcdcnl de Contribuyentes, 

procure cloeumentot COD requisitos filcalcs. 

- Que a mú tlrdlr el dla en que el cmtribuyente deba 

JftlClllar IU declsaci6a, IO - los requisitos que pua eada salida en 

pmficulmr ...,._la Ley del lqualo Soln !alada. 

- Las salidlS que a la wz san útamot de los tnhPk>-
ra por sueldos y salarios poclra ser salida su pago eumdo sean erogados a 

mú tardar en la fedta en que • deba praentar la dedara:ilJn del ejcn:ieio. 
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- - Que las salidas por adquisición de materiales se enajenen a precio mayor 

que el de su adquisición. 

- Que en el caso de c:ompras de importación se CD111pruebe 

que se cumplieron los requisitos legales para su importación y awt 

cumpliendo lo anterior solo ser6 salida el importe que haya sido declarado 

con motivo de las COOtpras de importación. 

Tratándose de cuentas incobrables estas serén salidas cuando 

correspondan a créditos que se consideren ingresos " entradas • y siempre 

que sea salida cuando se haya consumado el plaw de prescripción que 

wrresponda, o antes, si fuera notoria la imposibilidad práctica de cobro. 

Una vez registrada y haciendo efectiva la salida, si se llegara a recuperar 

total o parcialmente alguno de los créditos, la cantidad pem'bida ser6 1111a 

entrada en el momento en que se perciba. 

Las ventas de menudeo presaiben a un allo. 

Las venias de m'.lyoreo a diez aftos. 

- Serán salidas conforme se devenguen las pérdidas cambia-
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rias ~les de deudas o crtditos en i-a Cldnlljmi sin .­

lllllJllo. 

• Que las salidas se bagan por pago a llOnlnl>uycntes que 

causen el l. V.A y que este se traslade en forma ex¡nsa y por 9Cpl1llda en 

la documentacióa llOlllprobaloria. 

• Que en el cao de ulidu por illlcrCsea sin l!iuste alguno 

sea por prátlmos ~hayan sido invel1idos en los fines del negocio. 

• Serán ulidu losan-Dos otorpdos a tenieros siempre 

y cllllldo 11e estipuJen intereses mayores que los intereses fijados por los 

pállmos que recibe. 

• Que lndndoee de ulidu por pagos • CllllÚlillllilllS y 

mediadola raidmtes en el eX1rlDjcro , • cumpla c::cn los requilitGe de 

infonnaeión y dOcumentación a la S.H.C.P., por medio de la autoricW 

.-udldora. 



• Son salidas úalándose de aportac:iooes al instituto mexicano del seguro 

social las. cuotas obreras pagadas por los patrones, correspondientes a 

trlbajadores de sat.io mlnimo general para una o varias meas geopilicu. 

• Son salidas con respecto a i:ontnl>uc:íones los -gos sin ajuste llguno. 

• Son salidas los gastos en comedor que estén a disposiciila de todos lol 

trabajadores en fonna general. 

• Son salidas las inversiones o pagos por el uso o goce temporal de 

automóviles cuando estos sean estrictamente indisper.Slblcs para su 

actividad. 

Tratíndose de la invcnión del automóvil, estos senin automóviles utilillrios 

y su \'llor será hasta N560,000 nuevos pesos com~ dentro de las 

categorias • B " y • e • a que se iefiere el artlc:ulo S° de la Ley del lm~ 

sobre tenenc:ia o uso de vehlculos. 

Son automóviles utilitarios aquellos vehk:ulos . que se destinen 

exclusivamente al tnlnsporte de bienes, que no se encuentren asignados a 

Wla persona en particular, que permaneuan fuera del horario de labores en 



an lupr espocificamcnte desipado para tal efecto, ele viendo ICner todlS las 

unidades un mismo color distintivo y ostentar en ambas puertas debmteru 

el emblema o logotipo del c:oobtlJuyente, y en c:uo de que el coabt'buymte 

no cumte c:oo W1 emblema o logotipo, el lolal del Cll*io aUamdo 11 

mismo 1C deberá ocupar '100 la Leyenda " Automóvil uliJitsio " , CD llllllol 

- el apeeio de las lecru ser6 de 45 centimelros de largo por 40 

cenllmctNs de ancibo y aba.jo de didlo espacio debenl inlCribine la leyenda 

propiedad de: Seguido del oombre, denominación o rmln llOcial, con letra 

cuya .itwa mfnima sea de 10. centfmdros. ConlnSlalldo el color c:oo 

mpecto 11 color del llllomóvil. 

- Son llllidll los olleequios y llencioaes que - ofiecidos a los cliellln 

CD fonDa 8IDCf9I y ~ estén diRw.1tmnente relacionados '100 las actMdades 

empraariala. 

Piia los l:Olllribuyente de Maimen Simplificado Sector Comm'cio en 

Pequcllo tmcHn los requisitos sClllabldos anteriormente pero llllll 

c:oosidcradol en los liguieDtel Unninos: 



ENTRAPAS 

~ Entregar a sus c:6cntcs copia de las notas de venia, siempre que excedan 

de NS20,000 nUCWIS pesos. 

S,4LID,Y 

• Solicitar y conservar por un periodo de CÚIW lllos, comprobates ~ 

reunmi requisitos fiscales, por las compras de .bienes nuevos que usen en su 

negocio, c:wmdo el precio sea superior a NS500.000 nuevos pnos. 

• En el caso de invcnión de los automóviles que se destinen a la 

actividad cmpmarial, debaán ostentar en ambas puerta delllitenis el 

nombre, denominación o razón social del oontn'buyente, con letns de 10 

centímetros de altura, el letrero deberá ser de color contraslmlte y distinto 

del color del automóvil o podrá optar por llevu 1111a propapnda de 

dimensiones similses. Los 811tomóviles de nueva adquisición debenln tener 

el mismo color distintivo. 



El contnlJu,mte podrá optar por utiliDr el ~ IJllll •. uao 

pcnonal y en ese caso no m obliptorio que 11e guanle en 1DI lupr 

eapec:ifico filen del bonrio .... del nepio. llliniaM>, lo podrá ...... 

Jlll'8 que lo UllCI dctenniuda pcrnl8, Quiálea 8doptaa elfá apc:i6a, IDlo 

podrá c:omidlnr como llllida el 50% del valor del wlúculo. Loa wlúculos 

. do IÚI do 1 o pall¡jtrOI y 8quellol cuya aplCidld do ... - llUPCIÍCJf • 

3100 kg., no atann sujetos al cumplimicoto do loa nquililoa que 1e 

lldlalllon en este t*rafo. 

• Asimismo ~ contnlluyentes podrá considcnlr como salidu lo» 

.,..,. por ullriol y en ..-.i por la pralal:illa do 1a unic:io ..-al 

subordimdo, huta por 3 ~adores o &mi1üns que efel:tivlmente les 

pratm - ICmcios con el 6nico iequisito do ~ el ..tn y el 

monto del pqo, liempre que c:ada uno do átol no exceda del lllll!io 

mfnimo genenl do úea aeogr6fica dol -crtbuymte elewdo al lllo. 

Cu6aclo la cloduc:ci6n le e&c:bie lelpeCtO do &miJiua del -mbuycnte, DO 

se praumira la exiltencia do relKión llbonl entre los mismos. 
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CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN. · 

Para efectos del . Impuesto al Valor Agregado, los comprobantes que 

dcberín obtener por los gastos y compras seri cuando exc:eclan de NS20.00 

nuevos pesos y bienes nuevos que se usan en el negocio de NSS00.00 

nuevos pesos. 

2.1.3. CONCEPTO DE LAS ENTRADAS. 

Los oonceplos que se considcnm entradas son: 

• Al ini,iar operaciones en el Régimen SilÍlplifü:ado. 

linan,iera que se debe elaborar al ini,iar operai:iones, es EN1RADA la 

suma de sus pasivos más su 'ªpiral. 
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- Los recunos provenientes de Ja ~ón de los Adiws, u1 '10lllO. 

cualquier ingreso que los mismos generen con base en el Balanc:e Gencnil 

de inicio ya sellllado. 

A) Los inaraos propios de la aeti\'icW. . Extencliendo9e aquellal 

CUdidldes reeibidls en efeetM> espeeic o acnieio q11e prownpn de la · 

ldiWW. 

B) Los reeunos pn>VtlllÍCll!cs de ¡risllmoe obteaidos que 1C utilicen 

pera la ICtividad Clllpl'llmial, ya sea de pmcms fllicla o lllOl1llcs. 

C) Los intemes colndos sin ~te alguno el monto tot.I de los ill-­

erecm-ente colndos. 

D) Los reeunos provcnicntes de la cnajcnaeióii de tftulolde cr6lito 

· dillintos de i. ll:CÍOllel si lcri canda la au,jealc:i6a de dlulo9 de cr6lito 

de i. pmcms lllOlllea no cootnbuycntes. 
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E) Son entradas los recursos que provengan de la enajenación de 1u 

sociedades de inversión a que se rellere el Titulo 111 de la L.1.S.R., " 

Penonu Morales No Contn"tluyentes • consideraodose entrada el total del 

Yllor de la en~ión no solamente la ganancia. 

F) Son entradas los retiros de cuentas blllcariaS. En las 

cuentas baneariu se incluyen: 

1.- La cuenta de cheques. 

2.- De Cuenta Maestra. 

3.- Cuenta de Ahono. 

4.- Mesa ele Dinero. 

S.- lnversióii a la vista. 

6.- lnwrsión a Plv.o. 

7 .- Cualquier otro tipo de inllnmlento bancario o burútil IJ!e permita 

invertir los recunos financieros. 

G) Son entradas la totalidad de los ingiesos que prevengmi de la 

enajenación de bienes, salvo que estos se hubietm'l considerado como 

entradas en los ténninos de el inciso A) al inciso de el presente capitulo y 

que corresponde a las entradas por ingresos propios de la actividad. 



•• 
H) El monto total de lu contnlluc:ioaes que le seu deweltas 81 

contnlluycnte en el ejercicio. 

1) · Lll lpOltaeiones de Cl¡lilll que efectúe el cootn'JJuyente. l'll:a Cllol 

efectol 1C considerln lpJl1ac:ioacs de Clpital Jos rec:~ que ti 

c:mtribuyente afecte a la ac:tMdad mpnÍurill y que no prown ... de 11 

mima acúvidld, y que - en efectiw bienes o ISW:Ílll. 

J) Lot impue.los tnlll8dldos por el coatnbuymte 111 rdicn a que debe 

considcnne entrada el mmto total de una enajeuci(m, incluyendD 

impueltol- el l. V .A. 

2.1.4 CONCEPl'O DE SALIDAS. 

El lltlcalo 119-E de la L.l.S.R.,. ldllla que - salida Ju que 1C 

C!opll eroctivmtc mediante efedivo, bi.- o ..w:iol m el ejerciCio 

estos conceptos de ulidu del lllCllCÍoudo lltfcldo - autoriz.adu de 

mmiera limitativa y no cnunc:iativa y-= 
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l.· Las dewluciones que se hagan. 

Esto es que son las salidas aquellas devoluciones, descuentos y 

bonificaciones que de9pués de ser una entrada se realicen. 

11.· Las adquisiciones de mm:anclls,de mlllerias prima y productos 

semitenninados que se utilicen en la actividad, diminuidas con la 

devoluciones, dncualtos y bonificaciones sobre 111 mimm. 

ID.· Los pstoa. 

Son las erogaciones estrictamente indispensables para el buen dcsarrolli> de 

laKIMdld 

IV.. Las adquisiciones de bienes. 

Tratíndose de tcmnos únicamente se considera ulida 5u 8dquisici611, 

CUllldo éstos se destinen a la ICtividad empresarial del CODtnbuyente. 

Los bienes que sem necesarios y que se destinen a la actividad empresarial, 

como lo es un mostrador.un auto, etc., será salida el importe total pagado. 

V.· La adquisición a nombre de el contnlluyenle, de lltulol de cRdito, 

distintos de las 11C1Jiones. 



Se comidCla salida la adquisición de llCCioacs de lu ---. de 

. inversión de las pmcllllS monles c:ontnlluycnlcl. 

Tftulos de cridito - los documClltol --... ejen:illr el 

derecbo liten! que en cno. • c:onsilU; Lu ulida a que.• mcn por la 

cmpa ele .aix:ionea emitidla por .,.. ........ de in-.ida ele renta fija o 

- a q11e IO sefiele el CfCulo m ele la LJ.S.R., "De la ....... 

morllelno~·. 

ENTRE OTRAS SON SALIDAS: 

... Las oblipcical Hipolecariu. 

2.· OIJlipciaMtqajnipáiu .. 

3.· Valona pbcmamcnlales . 

.... ~bmcariu. 

5.· ....... 

6 .. • Plpel-W ete. 
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Asimismo deben incluiiK las cuentas que se Ue11e11 en inslitucioties 

bursátiles que no son bancarias pero pertenecen al Sistema Financiero 

Nacional. 

VII.- El ptgo de préslamos '10llcedidos al conb1buyente. 

Los pasivos llOlltnlados con 111tcrioridld a la fecha en que IC 

comicnc:e a tnbuls en el Régimen Simplifk:ado; • considenri llllicla 

siempre que el pasivo haya sido ieportado como tal en el estado de posición 

financiera o en !111 caso en la relación de bienes y deudlS. 

Asimismo son salidas los retiros de capital efectuldos en el ejercicio 

hasta por el monto de las aportaciones de CllPilal re.iiDdu en el mismo. 

VIII.- Los intereses papdos sin 1juste alguno. 

IX.- Los pagos de conlnbuciones a cargo del conlnbuycnte, excepto 

el impuesto sobre la renta. Tratándose de las aportai:ioncs .i Instituto 

Mexicano del Seguro Socim, solo serán salidas las cuentas obreras pagadas 

por los palrones, coirespondientes a trabajadon:s de Sllarios minimo general 

para una o varias áreas geográficas. 



" 
Por c:ontnlluaonea 1C entialde los ÍlllpllellOI lpCilúcionea de 

Seguridad Social contn"bucioncs de mejcns y derechos. 

• Los lmpaostos . 

• ConlnllUCionel de Mejcns. . 

• Dscchos. 

X.· Los impuearm que le trasladen 11 ~ J. V.A. etc. 

XI.• El lll1al> de '1Cllllnbuc:iones a C111D de ""*111 q91 ........ el 

c:mtnlluyente; por .-Idos y salarios cnn ocros. 

"Exisle una lllida que .._te es pa111 los c:ontn°lluyadlll m 

gencnl del Rqimcn Simplificldc» que • el ejcn:icio imnedillo lldllÍIJI' 

lulym obtenido hafa NS400,000 DumJI pelCIS el CUll _.. CD que -

sllida el pqo basta por tres~ o límililm que efecti-te les 

presten sus ICn'icios con el único requisito de re.-. el oombre y el 



monto del pago, siempre que cada uno de estos no exceda del salario 

mínimo b'eneral del área geográfica del contribuyente elevado al afió.~' (si 

cxiSlcD lu demás oblipcioncs de otru contn"bucioncs !.M.S.S., S.A.R., 

etc:.) 

2.1.5. CONCEPfOSQUE NO SON SALIDAS. 

1.- El Impuesto Sobre la Renta de el contn"buyente ni el que pague por 

terceros. 

2.- El impuesto al lldivo a cargo del contribuyente. 

3.- Las aponacioncs al Instituto Mexicano· del Scgnro Social; no 9Cl'6n 

salidu las CUOlas .,...iu que oof1'C9llOllCla a trlbajadom que pcn:iban 

más del salario mlnimo general para una o varias ibas gieográficas, y sus 

contribuciones excepto -i¡os. 
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4.- Las in~ones en casas habitación. c:omcdora que por su lllllll'llaa no 

estén a disposición de todos los trabajadores de la empresa. 

5.• Los 1J1110S por el U10 o goce temporal de autoaMWilcs IClá ulida 

c1lllldo didla cropción .. cstriclamcnte indilpcnuble .... su ICIMdld. 

6.· Lu inwnioaea en Uoal6Wel no Rl1ln ll8lidla 

c1lllldo dic:bol vdúc:ulos DO Mall lllilillrios. 

Tmnpoco llá salida cullldo dicbos whfculos siendo autolllóvil 

utilillrio atbl compendidos dentro de fu cale¡¡oria " B " y " C " a que 1e 

refiere et mtieulo 5" de la Ley del fmpualo IÓtJn llllmeia o lllO de 

wlúeulo. 

No Mri ulida el importe eXllllllalle de NS60,000 llllCWt ..- -

cumpliclldo los requisitos 111tes 9llllaladol 1J11a los " AldlllDówilea 

lllililarios". 
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8.- Las sanciones, indemnizaciones por dailos y perjuicios o penas 

convencionales salvo que sean por caso fortuilo, fuerza mayor o por actos de 

terceros no imputables al contribuyente. 

9 .• Los intereses pagados por el contribuyente que c:onesponclml a 

inversiones de las que no se estén derivando enlnldu (insre-

11ewnulables) por los que se pueda efectuar está salida. 

to.- Los vi4ticos o gastos de viaje, en el pals o en el extrmjcro, cuando no 

se destinen al hospedaje, alimenfllCión, tnmsporte, uso o goce temporal de 

automóviles y pago de kilometraje de la persona beneficiaria del viatico o 

cuando se apliquen dentro de una faja de SO kilómetros que circunde al 

~micilio del contribuyente. Las personas a favor de las cuales ilC realice la 

eropción, cuando no sea el propio contribuyente deben tener relación por 

sueldos y salarios u honorarios. 

Son automóviles utilitarios aquellos vehk:ulos que se destinen 

exclusivamente al transporte de bienes o preslllCión de servios relaciOlllldos 

con la actividad del contnbuyente, que no se encuentren asil!llados a una 

persona en particular 
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2.1.6. DETERMINACION DEL INGRESO.ACUMULABLE. 

La dctermimción del insraO ..:umulable es '*' clecJncicnes lrimOltrales 

• Pap .provisioiWca • y declnciones muales . 

....,. l'roYilionlles; La forma escpm6lil:a es la siguicftte: 

TOTAL DE ENTRADAS 

EN LOS TERMINOS 

DELl.S.R. 

(MENOS.) 

TOTAL DE SALIDAS 

AUfORIZADAS EN 

LAl,..1.S.R. 

Desdo el inicio del do calendario 

hasta el último ella del trimalnl 

• que llC miele el PllO· 

Desdo el illic:io del llo calaldario . 

bata el último ella del triinan 

a que 11e miele el PllO· 



RESULTADO Ingreso Acumulable. 

Si el resultado de restarle al total de las enlladas en el periodo 

com:spondicnte las salidas resultan mayores estas últimas, las autoridades 

fiscales presumírán salvo prueba en contrario que el Úllporte de las salidas 

superiores ea un inP,aO omitido "Entrada". 

PARA LAS PERSONAS DE REGIMEN SIMPLIFICADO NORMAL.· 

Al ingreso 8llUlllulable se le aplicará la tarifa del lltklulo 80·de la 

L.l.S.R., incmnentada por los meses del periodo del pago provisional. 

La S.H.C.P. públicmi el resultado en el diario oficial de la fedención. 

Contri el impuesto que resulte a Q1110 poclnln -=mlillr una can~ 

equivalente al 10% del salario mlnimo general del llrea geográfica del 

contribuyente, muhiplicadll por el nlimero de meses que comprende el pago 

por el periodo de que se trale. Cuando el impuesto a c:.wgo del l:Olltnlluyente 

sea menor que 11 Clllllidad acreditable conforme a lo anterior, la difeiencia 
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no pock6 ICJedit.ac contra el impuesto que nsulm a su cargo 

posterionnentc. 

• No te aaeditlrl el J 0% seftallldo mteriormmte cUllldo ae haya 

ICleditado por motiw de obcener ingraoa de otros QPltuJos oomo; 

-Idos y Allriol, haaonriol, entre Dlros. 

PARA LAS PERSONAS DE REGIMEN SIMPLIFICADO SECTOR 

COMERCIO EN l'EQUEttO. 

No tendr*1 que hacer los c6lculos seftalados pn los ll0Bln1'uyentes 

de Riginlen Simplific;ado Normal. Ni siquiera conliderna m - ulicla el 

importe de loa Ira lllllrioa mlnimoa ya Nferidoll. Y a que.a la plllllCia qa 

nulta de clilminuir al total de i. enlradu Ju llllidu ea el Crimalre • 

loellilJft al .. tablas conapondielltel que puhlicá la Secretaria de 

Hacienda y Cmlito Plíblico en las que clirOllllmentc 1e indicsa la 1:1111idad a 

...... 



2.1.7. CAUSACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL 

EJERCICIO 

Tienen esta obligación los contribuyentes de Régimen Simplific:alo 

Normal, los del Régimen Simplificado sector Comen;io en pequefto que 

dejen de ser considerados en ese régimen y los que originen ingRSOS de los 

demás capftulos del titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta. En este 

i:aso los de sector comercio en pequefto podrán c-Onsiderar como salida tres 

salarios mlnimos de el área geográfica correspondiente a cada c:ontnlluyente. 

LA FORMA Si:lTEMATICA ES LA SIGUIENTE: 

TOTAL INGRESO ACUMULABLE 

MliNOS DISMINUCION DE CAPITAL ES LA COMPARACION 

DEL CAPITAL CONTABLE 

ACTUALIZADO MAS EL 

INGRESO ACUMULABLE 



CONTRA EL SALDO DE 

LA CUENTA CAPITAL DE 

APORTACION ÁL FINAL 

DEL EJERCICIO. 

MENOS DEPUCC!QNES Pl!RSONM.E.i.1 GAS~ MEDICOS, 

DENTALES, 

FUNERALES. 
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IGUAL BASE GRABARLE APLICACION TARIFA 141 DE LA LEY 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA APIJCACION DE 

SUBSIDIO ARTICULO 141-A LEY DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA. 

IGUAL IMPUESTO DE EL EJERCICIO 

MENOS 10% SALARIO MINIMO AL ~O GENERAL DEL AREA 

GEOGRAFICA DE EL 

CONTRIBUYENTE 



IGUAL SALDO A CARGO O A FAVOR. 

La dcc:luación se presentará en los meses de febrero y ábril del 

allo siguiente en la . fonna S.H.C.P. 7 y su 111exo 

conespondientc .. 

DISMINUCION DE CAPITAL. 

Los oom:eptos que se utili7.all son definidos en el punto 2.1.2.1. • 

DEFINICION "de este capitulo .. 

La obtención de la disminución de el c;apital es en la siguiente fonna; 

Simbólicamente en donde: 

A= Capital contable ac:tualiado mas el ingreso ac:umulable. 

MENOS 

B= Saldo de la cuenta de capital de aportación al final del ejm:icio. 

IGUAL= C.Representa que A es mayor que B. 

C. I Representa que B es mayor que A. 



Cuudo el resultado sea • C " que n:pmenta que A es mayar que • B "; 

entonces el cálculo para el impuesto tomará como base el total del ingniso 

Klllllulable del ejemc:io. 

Cuando .el raultlldo sea • CI " que representa que B es mayur que A • dice 

que nille una clillninucioo de capiUI inicial y • eslR • ~ siguimle: 

l.· Cu8ndo el inpeso 11CU111ul8ble sea mayor que • CI • i. difmn~ entJe 

CI y el in¡reso 11CU1Dul8ble será el moato ilOIJre el que se plpri el 

impuesto del ejen:icio. El importe resllllrte se considcrá como~ 

de c:iq>ital mismo que no será 11CU111ulable "entra". 

11.· Cu8ndo el ingreso KUmulable - menor que CI DO IC 

P8P'i impuesto por el ingreso 11CU111ut.ble del ejen:ic:io y la djninUllióft 

del c:iq>ital Se considcnni CCJIDO llplll1llCión de capitll, el C:UÜ DO lali 

8Clllllulable "•trad8". 
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2.2. IMPUESTO AL ACTIVO l.A. 

El objeto ·de éste impuesto es grabar la tenencia de · los activos 

utilizldos en la actiWlldes empresariales, cualquiera que sea su ubic:ación, 

siempre que se empleen en la actividad de el '°"tnbuyente, expresados a su 

wlor actual y permitiendo la deducción de algunos pasivos. 

Se entiende por activo el conjunto de recursos, bienes y derechos e 

inversiones necesarias para el desarrollo de la actividad em¡in:sarial. 

Este impuesto tiene la cUxleristic:a de · complementariedad con el 

impuesto sobre la renta permitiendo pagine la diferalc:ia entre el Impuesto 

al Activo y el Impuesto Sobre la Renta efectivamente pagado. 

La bue de el impuesto es el valor del activo en el ejcn:ic:io al c:ual se 

le aplic:mi la tasa de el 2%. 



2.2.1. CONCEPJ'OS DE ACTIVOS A CONSIDERAR. 

Cullldo la Ley del Impuesto al ai:tiw lmce refcnnl:ia a ios aetivm 

finaDcicros, IC reficn a laa aicntal e in\'Cllioaol bw:ariD y doo_.,. 

por cobrar. Cuando IClale ai:tiws fijos 1C allicndc cpe 1G11 loa bimes de 

UIO penDlllCllte m la negociac:i6n, IÜI el plOpÓlilD de wndcrlol y 11 

referine • inwntariol IClala las ~ materiales, de. de coaqq. 

\'Cllta que soo la fiaalidad de el negocio. 



2.2.2. CONCEPTO DE ACTIVOS A CONSIDERAR. 

Los activos a considerar en el ftgimen simplificado normal.son: 

A).· Activos filllncieros; 

Cuentas de cheques. 

Inversiones en titulas de crédito. . 

Las cuentas y Documentos por c:obrar. 

No se deben considerar como activo financieros: 

Las Kc:iones emitidu por peBOl!as morales 

residentes en MPieo. 

Cuentas por cobrar a c:argo de el propietario. 

Los pagos provisionales del impuesto o impuestos. 

Estímulos fiscales pendientes de aplics. 

8).· Ac:tiVOl Fijos. 

Mobilisio 

Maquinarf1 

Equipo de lmtspone 



T~os 

C).- Guloa y Carp Diferidos. 

Sepr111 

llltaeles PllPlb por llllicip9do. 

Fimml 

Gutol de laatülci6a. 

0).- Deudu. 

iSTA TESIS NO Dt~~ 
SWI C( U BIBL16lt.GA 

Se debe ecmidalr Ju -trliclls ooa em..- residenlea ea Mmco, 

excepto Ja que IC oontnlell - lnslituciones Blnc:lrUs, C- de Bollll 
y airas q11e cunpcillpn el Silfem Finlnc:iclo o sulntenneclisi{io. 

AJ wJar del M\tiw en el ejercicio 1C Je puoden decluc:ir lal deudu 

mdel adllllda, Dmü c:omo .,._.. Bsicu pcQin de&icir del wJor 

del 8Cliw ea el ejcn:icio un ano eqUÍYlllllllll a 15 - el lllllio 

aúnimo ..-ni del ... geo¡pilica del --.11uyemc etev.so 11 lllo. 

Cuaclo dicho IDOllto - superior .. wJor del Ktiw del ejercicio, IOlo 

se podrá efec:tuar la ~i6n huta por una c:mtidld equivalente_!" 



Vllor del ICtivo del ejercicio Jlll'8 fines de la llPlicación de los 1 S Alsios 

mfnimos elevados al ano de el área geogr.ifica de el contribuyente par¡¡ 

1992 son los siguientes: 

NS 73'111.70 AREA A 

NS 67'636.10 AREA B 

NS61'021.35 AREA C 

Canliclades que se inc:n:mentmin cllllldo el salmio mlnimo 

aumente. 

Tienen opción a no iealizar el pqo de esle impuesto quiáles en 

1991 tenlan bienes cuyo Vllor no fb6 superior a i 5 YeCeS el sallrio 

llllnm por m flOISitica en el c:itado lllo siendo dichos impones los 

sipieatea: 

NS 66'246.45 AREA A 

NS 61'234.80 AREA B 

NS 55'226.20 AREA C 

ID 



TllDbiál 10 podri Olltll' por heccl' el J11110 de _.. inpueseo pma 

1993 con base en el activo del citado ejercicio 1991; en. éste ClUO el 

impuesto se 111111alimi multiplWnclolo por el &clol' que •._,.di 
diWfir lot flldices lllCÍOlllles de precios al CCllllWllidor ~ 

al - de j1lllÍD de 1992 enln juaio de 1991. 

Uaa wz ejscida ata opci6n el -llÜIU)Wlte clellert pqll' el 

......, _ti. siempre .. pcnúllÍlllO ~ imDodilfo llllerior. 

11 



2.2.2.1. PARA CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN IMPUESTO. 

Se refiere a iiquellos coatnbuycntes persona Bsicas llCCtor comcn:io ea 

poqucfto que ~ 1U avi111 do obligaciones filcales en la claw 907 

c:ontribuyentes que no papi que reunieron los rcquilitos que 11e Mlalan ea 

el ClllJftulo do• Aviso do opción• de esta tesis y que ldemá tengm bienes 

afectos al negocio cuyo valor no exeeda de las Cllllidades que, atendicnclo al 

úea gcopifica Jlll'8 fina de la llJficación del sallrio mfnimo ea la que el 

conmbuyenle tenga su domicilio fiscal se sellalan a continuacicla ya 1ea en 

el allo 1992 61991 .. 

ARo1992 

PARAELAREA A NS 73'181.70 

PARA EL AREA B NS 67'363.80 

PARA EL AREA C NS61'021.35 

ARo1991 

NS 66'246.45 

NS61'234.80 

NS '5'226.20 

Importe que se ~con forme se incremellle el salario mlnimo. 

Quien cumpla con cualquiera do los importes de los lllos citados no plllÓll 

este impuesto. 



" 
2.2.3. DETERMINACION DEL IMPUESTO DEL EJBltCICIO. 

Piia CllcaJar el impuesto lllUI 1C detlmaiDará el valor del 8Cliw del 

ejen:icio CD daímm limplificado llCJMll • Cllcala ta la li&uieate filrru 

~ie'ldn lol lllclol promodioa de lol llClCi\'OI finucieml MmlQi la 

NC1ueci6n del pnimodio de deuda MEMOS Rlclucci6a .-. .,._.. 8licu 

que equiwle • 15 .- el ullrio mlllino ..... dcl .... posr'6ca del 

cmtnW,.. _....11lllloiJ!Ull11 valor del aetiw dcl ejercicio. 

Si ClllÍlllll mú llClCi\'OI que la reiluocicaet .,...... eá IR la bale del 

implllllu de lo OOlltrlrio DO .existe bale Y por lo Cinto DO hay iliplllllD 8 

cqo. 

A la a.e de illlpualo o vaJor del aclivo del ejercicio, • IDdiplil:a por la 

.... del 2% y el ........., • el illlpualD del ejllQcio, milmo que • 

llCtUllimt por el periodo Wllifiiitidiclo de el 6llimo - del pca61timo 

ejegicio imlledimJ atcrior (Dicíamln de 1991), ...... tllimo - del 

ejegicio inmediato lllterior (Dicianbre de 1992). Lo --...... al 

dol993. 



.. 
Se poch aCRC!iw wntra éste impuesto del ejcR:icio el importe 

correspondiente a In conlrihuciún correspondiente al impuesto sobre la renla 

ef'miv-te papdo y la diferencia; si es mayor el primero -* el 

impuesto a pagar, en caso contrario será impuesto. a favor y pocti solicitarse 

su dewlución. 

CONTRIBUYENTES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO COMERCIO EN 

PE~O 

Los contribuyentes de ~ícmlcia, que tengan obli11Kión de presentir 

decllnción anual c:onfonne al impuesto IObre la renta estárl oblipdos a 

elaborar y piesentar su dec:llnciOO anual pma 6sle impuesto y Cllcllllr el 

impuesto mi e~ tom.Mldo en consideración el valor de los bienes que 

se anotaron en la primen hoja mismo que se disminuinl con 1 S veces el 

S.M.G. de su na coocspondiente, de su cuaderno de entrada y salidas. 

Dicha difcn:n1:ia se le aplica la llla de el 2%. 



" 
2.3. J Y.A IMPUESTO AL VALOR AGREQADQ.-

El un impuesto que se qrep al valor de lol bienes, llCIVÍCiOs, etc., mismo 

que peprá el Clllllumidor fiaal por CIO le CIJllllClO que C1 UD ......, 

directo. 

El valor de UD bien O scnicio lle mc:r.-tta Cll IUI diferenlel ..... al iaull 
que 1U " l. V.A. " en la siguiente forma: 
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C0'1C"P.PTOS <.'OSTO • PlllCIO Df. l.V.A. l.\'.,\. LV .. \. 

POllPAGAll VSNTA CAIJSAllO 
M . ....,.All.lt 

~DE IMPlll11! 

MATl!alA PMlAIJOl'{JR 

l'IUMADEEL EL 

FAllRICAN11! llllNDl!IQI 

9000 900 900 

\/ENDEEL 

FABRICAN11! 

9000 11300 1130 900 230 

VENDE EL 

lllSBlllV1IJal 

11300 16950 1695 1130 565 

\/ENDEEL 

DETALLISTA 

16950 22030 2203 1695 SOi 

2203 
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El c:onsumidor final compra 11 delallisla a un YllOC' de 22,030 mM · 

l. V.A. de 2,203, como es el consumidor final paga el total del impuesto. 

El detallisla para finca del praenle IRblllio inscrito en el dgimen 

simplificado ldquiere los produc:tos en 16,950 imporle al cual le pu uaa 

ulilidmd de 5,080 vendicndolo en 22,030 m el l.V.A., que 2,203 a ata 

)lllte del ..-ismo del c61culo se le deoominá I.V.A., trul8dado ó -

lnl8lacla el detallista a su cliente "El tXlllaumidor final un l. V.A. de 2,203". 

En su momento al hacer su declmcicln provisi-i do ate impumo 

el dotaltil1a Clllll)llla el l. V.A, lralladldo a su c:lienle por NS2,203 CClftll1I el 

I.V.A acredilable que es el impueslO que pqó a 111 pn>wedor 6 -

dislnbuidor 1,695 de dicha difama le llOftelllOllde .... un l.V.A de 

508. 

2.3.1. IMPUESTO TRASLADADO. 

Del ejanplo sellllado 111terionnente, se c:onoce que el IDl¡lllllto 

traslad8do es la lplicación de la tasa do impucatos segün oonapooda 10%, 



• 
004 al wlor de los bienes; éste impuesto en ningWi caso se consideran que 

fonna pane de dichos valores .te esta fonna se entiende por traslado del 

impuesto al cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a didlas pmonas 

de un monto equiwlente al impuesto es1ablecido en la ley dei l. V.A. 

La~• VENTA• de bienes éstá afecta a la tasa 0% exentas y 

1004 en los siguientes casos: 

Tasa del O% 

La enajenación de: 

A). - Animmles y Vegetales que no estén industrialiudos salvo el hule. 

Se llOllsiclcn que no se indusbialiDn los 111imales y wgctales por el 

simple hecho de q11e se praenten cortados, aplnidos, en trozos, fiacot, 

salados, secos, remgmidos, congelados o empKlldos. ni los vesetaJes por el 

hecho de - 90llletidos a procesos de secado, limpiado, descucarado, 

despepitado o desgnmado. 

8).- Los siguientes bienes. 

1.- Carne en estado natural. 



.. 
2.- Leche y IUI dcrindos y huevo, c:lillcPlla que - m PI 1 'Km 

Se consideran derivados de la leche el queso, la crema, la Dlá, la lec:he ...ui 
incluyendo el tipo búlpro y la mmtequilla. rHrnpre lpe DO atm _... 

c:on CJlnJI productos. 

3.- fflrina de mllz y de tri¡o y llÍldllllll. 

4.- Pin y tortillu de lllldz y de tri¡o. 

5.- Acieite W&áll --Uble, IDllltOc:a wgelll y lllinmL 

6.- Pular lllimentic:iu pua aopa, excepto enlmdas. 

7.- c.M, Al -ún. azúc:u, muc:abldo y pilcac:fllo. 

C).• Hielo y qua DO glleOll ni CCllllpUOá, excepto CUllldo 

en áte último cuo, sa ~ -cn eawaes-de diez litnJI. 

D).- Ixde, püuy lec:hupilla. 

E).- Jmplancintol qricola.- Ellol • cawbm nlbinPlot leer 

IJtic:uJo 2-A inciso E y F. 



EXENTAS DE PAGO DE IMPUESTOS. 

En la enajenación de los siguientes bienes: 

1.- El sucio. 

11.- Consuucciones adheridas 111 suelo, destinadlS para c:asa habitación. 

Cuando sólo pmte de las consttucciones se utiliun o destinen a casa 

habitación, no se papnl el'impuesto por dicha parte. 

m.- La'bms, periódicos y revistas, a.,f como el dmlcho pana uur· o 

e11ploúr una obra, que ..rice su llllOr. 

IV.- Bienes muebles USlldos, a excepción de los ~ por 

KtMcW empmlrill. 

V.- Billetn y deinís comproblntes que pennillD pmtic:iplr en loo:riu, 

rifas, sorteos o juegos con apuestas y concursos de toda clase, asf como los 

IJRlllios iapectiws, 1 que se refiere la L.l.S.R. 
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VI.•. Moncda NllCional y Moneda Extnnjcra. 

VII.• Pmtcs llOCilles. documentos pendientca de ciollro y tfluloa de c:r6dito. 

excepto los certitic:ados de depósito de bienes Cllllldo por la ~ 

de dichos bienes 1C esté oblipdo a P1111f áte impueáo. 

VID.· El oro, ui c:omo la joyeria. orfellmfa, pía.as ardllic:as u 

OlllllllCllllll c:uyo contenido mínimo de llUárial - del 80%, ulW 

cuando 111 enajcmción se n:ali11C por comer,iantes en ventas al menudeo y 

sicm~ que te 1n1te de operxiones c:on el JllÍblico en geaenl. 

2.· Tua del 10% 
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2.3.2. IMPUESTO ACREDITARLE. 

Se entiende por Impuesto Ac:mlitable un monto equiwlente al del 

impuesto al valor qrepdo que hubiera sido trasladldo al c:oatribuyente, 

esto es el impuesto que PllJÓ con motivo de la importación de bienes o 

adquisiciones en tenitorio naciooal; en el mes o en el e,im:iCio al que 

corresponda. 

Existen requisitos, además para poder acRditar dicho impuesto: 

• Que CCfTelPlllldan a bienes o servieios es1rictlmcnte 

indispensables pma la iealim:ión de la actividad esto es que se considcnn 

los nquisitos para ser salida conforme a la ley del impuesto soble la renta. 

• Que ilC8ll pitpdos en efec:ciw, bienes o servicios efectiV11Datte. 

• Que el impuesto acredilable c:onste en la documentación en forma expraa 

y par sepll'lldo. 

• Que c:onesponda dicho acreditamicnto al ejcn:icio en que se aplica. 



. • Tnlúldosc de eropciones que paÑlmentC - 8lidaa psa fines del 

l.S.R., únicamente será acreditablc el l.V.A., trasladado Cll la proporción en 

que dicbu eropc:iones 11e111 deduclcibles para fines de la c:itlda L.l.S.R. 

• El impuClto KJeditlble que 1e mtmá de el impualo tmlldldo a lol 

clientes. -6 solo el que CXJmlllllllCla a opa-.::ioBea • A&:lol o Activiclldea • 

que hayan sido reaisndol como eatndal o salidll CC11fbrme a la L.l.S.R. 

2.3.3. DETERMINACION DEL IMPUESTO DEL FJERCICIO. 

Ea aeceurio scllalar que DO todos loa ~ dD ~ · 

limpli&ado tienen oblipci6n oorrespondient. • deterllliw el impualo del 

. ejcn;icio. -



CONTRIBUYENTES QUE ESTAN OBLIGADOS A PRESENTAR 

DECLARACIONES PROVISIONAi.ES Y ANUAL. 

Los que deben ralmr su detenninación del impuesto del ejen:ic:io 

son aquellos que hayan obtenido en el ejercicio anterior mas de NS400.000 

nucws pesos y que sus aetivos no sean mayores de IS wces el S.M.G., de 

su área c:omspondiente en el do 1992 ui como de los contnbuyentes que 

expidan comprobmltes me.les deducibles, lo debedn hacer cumpliendo los 

requisitos aellalados en el capitulo " Impuesto truladado y en el capitulo 

Impuesto Al:reditable • en la siguiente fonna: 

PAGOS PROVISIONALES: 

Los pagos scnn trimestrales ccnformc a las fechas lldlaladu en el 

capitulo 2.1.7. "C-ión del Impuesto Sobre la Renta del ejcn:icio y ae 

calculft, en la siguiente fonna: 



TOTAL DEL IMPUESTO TRASLADADO SEGUN EL REGISTRO DB 

ENTRADAS NS 

IMPOR1E 

Que conaponde • la aplic:ICicln de ... difennlw ........... - el 
cuo al Yll1or de loa ac:tos o áWl8des railiztdol ea el pedodo par la 

em¡jcuc:ióa e importación de bienes enn OlrOI. 

EL MONTO DEL IMPUESTO ACREDITABLE EN DICHO Pl!RIODO 

MAS EL 

SALDO PENDIENTE DE ACREDITAR DEL PERIODO ANTElUOll 

MAS EL SALDO A FAVOR DEL FJERCICIO ANTEltlOR. Simple y 

aallldo lol ukb a &wr no haya optado par la dewlaciclla. 



IMPORTE 

IGUAL A IMPUESTO A CARGO PAGO PROVISIONAL. 

o 
IMPUESTO A FAVOR 

SI EL IMPUESTO 

ACREDITABLE Y WS 

SALDOS A FAVOR SON 

MAYORES ALI.V.A. 

TRASLADADO. 

IMPORTE 

RESUMIENDO: Operaciones por el periodo trimestral. 

TOTAL IMPUESTO TRASLADADO 

MENOS IMPUESTO ACREDITARLE 

MENOS SALDO A FAVOR PERIODO ANTERIOR 

MENOS SALDO A FAVOR EJERCICIO ANTERIOR 

IGUAL IMPUESTO A PAGAR O SALDO A FAVOR 

Cuando en la decl.-ación de pago provisional de que se trate se omita 

el 1111'Cditmnicnto correspondiente, éste podrá llevsse a cabo en la 

declaración del periodo siguiente o en la del ejercicio, sin perjuic:io del 
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derecho que tienen IOI C011tnbu)'mla de pramllr. declllllcioaea 

complementarias. 

DF.CLARACION DFL FJERCICIO. 

La decm.:i6n del ejercicio dellaá pramtme a lllá tmdm' ea los 

- de febrero y abril del llllo sipiente. 

El·ÁICUIO lld el siguiente: 

(l'OTAL) IMPUESTO TRASLADADO EN EL FJERCICIO 

(MENOS) IMPUESTO ACREDITABLEDB EL FJERCICIO 

(MENOS) PAGOS PROVISIONALES 

IOUAL A 

IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

MENOS SALDO A FAVOR DE EJERCICIO AN'IERIORES . . 

IGUAL A IMPUESTOAPAOAR 
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Si m las dei:laniciones provisionales o anuales existiera SALDO A 

. FAVOR, podrá acreditarlas en las siguientes declaraciones o solicitar su 

devolución en cada periodo por el total. 

Los saldos cuya devoluc:icln se soliciten no podrán 

acrcditsse en dei:laniciooes posteriores. 



" 
2.3.4. CONTRIBUYENTES QUE E.1TAN OBLIGADOS A PRESENTAll 

DECLARACIONES PROVISIONALES Y ANUAL DEL REOIMEN 

SIMPLIFICADO EN PEQUEf.io. 

Estol -81buyalla - lol de el .,..._ Simplifbdo 1111:tor 

comercio ell poquello que prescollroD IU aWo de ~ Cll cfaw • 

906 • CONrRIBUYENTES QUE PAGAN y que no lialCll olJlipci6a de 

in-tar deelmci6n mual.cn el ÍlllpldO soln la nnta ni en el lmpuel&O 

al Acliw, y que realicen opersioncs exclusivamente con el públic:o ea 

penl. 

OPCION. 

Podñn IPlicar .... ._..de Ada lrimlllre (lllÍllDm que ..,. ... 

~ CClllO Clllrldll). el pclRlillllo ..................... . 

eacla-dei.11111, ........ deelllllCll,ea-..-•.-...la 

..,._¡6n por ..... del impuelfo, 6nU:lmmle Cll ........ 7 .. de 

cada trimalrw. 



.. 
Pua compiender lo anterior, lo ejemplificaremos: 

TRIMES1RE " X " 

PRIMEROS 7 DJAS DE EL TRIMESTRBj)PllRACIONESDE VENTA 

DJAS EXENTAS TASAO% TASAJO% TOTAL 

01 so 40 110 200 

02 40 so 125 21S 

03 20 30 110 160 

04 JO 10 80 100 

05 s IS JIO 130 

06 JO 20 IO 110 

07 .11! ';~ .. llil :<w 
155 205 755 1115 

Pua abe-. el ~ de llplU:i6a lrimellral .. divide cada importe 

por 111 diftlratea ... Clltn el'*· 
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EXENTA 155 / lll5 - .1390 13.90 % 

TASA 0% 20511115 = .1838 18.38 % 

TASA 10% 755 / 1115 • .6771 67.71 % 

Estos ~ IC lptic:sm 11 IOlal de VCIÚS por Cl1lrldu 11 trimellle. 

como • obCendr6 1111 impone 11 trimeslre IOlal milmo que incluye el 

impuato .. valor -.epdo, leri necemio Mcer lu slpientes opcnicicxla. 

Suponiendo un importe tot.i de NSl4,479nuevos~11 trimestre. 

A).• Ser6 nec:eurio determinar el importe neto, esto es 11 

total de la Wllta menos el impuesto c:obnldo o lralladlldo. 

TOTAL DE VENTAS TASA PORCIENTO V EN TAS 

MULTIPLICADAS 

NS 14,479 

14,479 

14,479 

POR LOS% 

EXENTA .1390 2013 

0% .1838 2661 

10% ...6m ..2IH!1 
1.0000 14479 



menos las exentas. 

TASAS 

10% 

UIVLTADO 

NUL11PLICADA ANl1!llOll DIVIDIDO 

2661 

9805 

l!N'llU! LA TASA MAS 

LAUNIDAD 

1.0 

1.10 

2661 

8914 

atc:ulo del impuesto 11 valor qrepdo trasladldo a la tua de el 10%. 

IMPUESTO TRASLADADO 

8914mukiplicldoportMa 10-" • ..121. 
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El dlculo a tasa del 0% no se realiz.a debido a qUe no se especific:a su 

trulación. 



Los que DO se llCOjm a ella opci6o pcQ*1 Cllculll' - P1f11S 

registrando a las diferentes talls todos los cllu de los trimestres. 

CONTRIBUYENTES QUE REALIZANDO ACl'OS O ACTIVIDADES 

ORA VADOS EN EL l.V.A. ESTAN EXENTOS: 

CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN IMPUESTO.- Las ..-as 
ftsicas que wndlll productos o bieoOI • Al público en pmnl • y que tenpa 

bicDel afectos al nqocio cuyo wlCJr DO ftAleda de IM ......... Cllllidldel 

IXlll bae ca el ano 1992 que ....-.... al *- IDOIJ'Mlca pn fiDel del 

llllrio mfnilno en la que el CCllllribuyeMe-.. • dalDidlio &ICll 111 -· 

-m.-noacedlar~deN$400'000-pew. 

BIENES CUYOS IMPORTES NO INGRESOS QUE NO DEBIERON 

DEBEN DE EXCEDER Aiito 1992 REBASAR Aiito 1992 

AREA" A• NS73,lll.70 NS375,666.05 

AREA • B • N$67,636.IO NS347,202.25 
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AREA" C" N$61,021.3S N$313,242.9S 

NO ESTARAN OBLIGADOS AL PAGO DE ESTE IMPUESTO. 

Elfos ClOlllribuyema independielammte ele haber pNICládo o DO aa evito 

ele illlcripciOO cm la Cine " 907 " c:oatnbuyeates que DO pqlll Y IÍClllpn Y 

CUllldo cumpla lo sel.a.do esladn exentos. 

IMPUESTO AL ACTIVO. 

El impunto 11 ICtiw - aajetos las ~ fbic:ll y morales que 

. relliccn iietividldlll ~ los raiclentes • Máico .... oblipdOI 

11 pego del ÍlllpUellO del llCtiw, por el llCtiw que tenpa Cllllquien que .. 

aa ubiclcicln, los midentes en el extrllljero que tenpn 1111 ~ 

pe.-leDte en el pilfs, "*' oblipdos 11 pqo pcir los llCtiwt que tenpn en 

dicho elUlblecimimlo, 1lmbim se pqlri por los midentea en el exlrlqjero 

que tenpn invaários en territorio lllCiollll Jlll'a ser lrmllfonnlllol por 

llgúa contn'buymte ele este impuesto. 



Et COlllribu)'mtedetamiaadel......., par ............. 

11 Vllor de su ICliw en el ejen:icio la tau del 2%. 

5 ·A opción IJll'a computlr el ÍlllplldO. 

Los~,.,... deCennilllf el ÍlllpUlllo .. ejercicio cmsicleredo 

el que r..it.e ele ICCUalim el que les......_ comapoadido ea el pm6ldmo 

ejercicio inmedilto ...... ele ........... olllipdo ~.PllD del impllllto 

ea dicbo ejeRic:io lia incluir, en su _, el beneficio que 1e cleriw ele la 

reducción • que .. refiere la hcci6n 1 del llticldo 23 del ~ele esta 

ley. Ea cuo C)lll el ejercicio llaya sido imaulm'. el ....., que • 

_._, pma lol ll'ectlll ele'* pMralb ..... que ...... ,......., de 

lllber sido .... ejln:icio ....... 

El imple*>. que ........ el pMralb lllllriclr ......... par .. 

perbll> trwllrido ... el 6llimo - de la ........... del .,......_ 

ejercicio inmedilfo ............ el 6llimo .... de .. primera milad del 

. ejerdcioparelque• ....... el ...... 

Una wz ejllddo la apci6n qui ...... ... llllcalo, .. 

ccdribuymte deller6 .... el lmpuelfo - .... - la -- par loa 
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. sipientes, incluso cllllldo se deba pqar este impuesto en el periodo de 

liquidación. 

EXENCIONES: 

No (llprin el impuesto al llCliw las siguientes penoou: 

l.· Quien no sem conlribuyentes del impuesto sobre la mita. 

11.· Lis empresa que componen el sistema fi11111eiero. 

m.- Las penonu 8sic:u que realicen llClividldes 

empramiales al menudeo en puestos fijos y semifijos en vfa pública o como 

wndeclom llllbulantes, cUllldo baym optado plglr el impuesto lllbre la 

mita. 

IV.- QuiáJes otorguen el uso de bienes cuyo contrato se baya 

prolonpdo por tiempo definido. 

V.- Lis personas flaicas residentes en Máico que no realicen 

llCli\'idades empreuriales y otorguen el uso o goce temporal de bienes a las 

personas que se refiere kis puntos I, n de este lltfculo. 
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VI.· Quiáles uliliccn bienes cleSIÍll8dOI IOlo aaccMdadndepoltivu, 

Y IClll - fines no lucrativos. 

No se pqa impuesto en periodol pnlOpCrlri-, ni por los ejen:icios 

de inicio de actMdades, el siauiente y el de liquiclacim, AIYo cumdo ate 

úJ1imo dure IÚI ele dol llllol; Esto DO lai ..,&iclllle a loa oj«ciciol ele 

fiuión, trmsfonnación ele nepios o trupllO de~. 

BASE DEL IMPUESTO Y TASA. 

Ardeulo 11-dice que por cada ejen:icio lbcal • c:6lcula. el impualo 

CCXDOlipe: 

Valer del ai:tiwo X 2% • IMPAC. 

Decaminalli6n del valor del ICIÍW del ejeracio. 

F.-ión 1 cUWlmi-ilrot. 

Sumaele: 

Prumedios lllCllllllln de loa activos flnanc:iems. 



( I) 12 (número de meses del ejm:icio). 

Promedio mensuales. 

IOI 

Pira opencioaa no coatrlt8dls con el sistema filllncieros se etermiaan 

coa la formula: 

Saldo 11 inicio del mes. 

(+) 

Saldo 11 final. 

(/)2 

Para operaciones con el sistema financiero o con su intermediación ( articulo 

1-e hcc:ióa m > 

Sumas de llhb clilrios del mes. 

( I) número de ellas del mes. 

Ea c:llO de 11Ccioaes el promedio se cálcula: 

ca.o comprobldo de .tquisicKJa. 

Por el filctor: 

Art. 3 INPC últjmo ma de la primcq mj!M del eF INPC ma de 

.dquisición. · 



Fracción U.· Activos fijos, c:arp y PlfOI finlDcierol Alelo por 

deducir en l.S.R., AL inicio del ejm:icio . 

. Ad. 3 1NPC úJtimo 111e1delagjmcgmiWIMIejcr1NPC 111e1 de 

8dquilici6a. 

( • ) La mitad de la dcpreci11Ci6n filc:ll. 

JOt 

Tllllbim 11e incluirm los ldiws ldquiriclol ea el ejercicio, mimo que 

DO lle 8CtUllimá (lltfculo 3) li lle adquiricrln ... del úllimo ... de la 

lera.millld(6ºmes). 

En el CMO de ICli\W DO cWaeillla C... ef'ectol de la LISR) ......_ 

lle~. 

ActMJI de ellbqjerol.- Se wl6ln lol ICIMJI que .............. 

territorio ll8Ciollll por .,.todol lllCllCIRI 1 ... .., llllllO. iDdicl: 



MONTO DEL PEDIMENTO. 

( • ) 50% depreciación filCll. 

(/) 365 

( X ) Número de ellas en territorio nac:iOllll. 

Fr11:eión 111 terrenos, 

Monto originll de la inversión. 

Por factor: 

Anlculo 3 INPC último mcs de la mitad del ejercicio. INPC. mes de 

edquisición (o de w!U1Ción C8Wll'll para finc:u nistK:a). 

(/) 12 

( X ) Número de meses que el terreno baya sido propiedMl del 

contribuyente. 

FRACCION IV.- INVENTARIOS 

Saldo al inicio del ejercicio. 

(+) 

Saldo al final del ejercicio. 
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(/)2 

ValuKión de acuerdo a princ:ipios de contabilidad en IU 

defecto: (LIMPAC. Art. 3 Fncc:.4). 

Vlluedos al prec:io de la última compra CClllforme al valor 

de npcllicicln: 

Adquisición o proclucd6n al final del ejercicio. 

DEDUCCIONES ART. 5 

Et Vllor del ICliw • podr6 disminuir c:omo siaue: 

El Vllor del ICliw en el ejerciciO. 

( ·) valor flllJlllldio de deudla-tnlldll con: 

Empraa miclentet en el )1911. 

Emblecimillllol ....... de l9lidentea 111 el 

extnDjtlo ( deudla DO neaoQlbln ). 

El Vllor promedio 11 calcula con la formula. 

Sumado: 

(/) 

12 ( llÚlllCIO ·-del ejaicio ). 

111 



Loe promedios l1ICllSUlles se dttermillln como si Indica: 

Saldo al inicio del mes 

(+) 

Sllldo al final 

(/) 

2 

OPCION PARA PERSONAS FISICAS. 

111 

Se permite una deduceión a las personas fisicas causantes del IMPAC; 

de un monto equiwleote a: 

IS veces el Sllario mlnimo 111ual de su Arca gcogr8lica. 

A NSl4.2? X u X 365 = NS78,121.2S 

B 13.26 X IS X 36S = 72,598.SO 

e 12.os x 1s x J6s = fJ6,973.?s 
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En cuo de que esta deduccicla aea superior .i wlor del ICliYo l6lo • podrt 

deducir basta el monto de dicho 8Clivo. 

Exille la opei6n de ._.,.. el ejercicio adull el 

IMPAC; ICtulliado del pená1timo ejercicio, que ueriumlmlll en ....... 

ICtiwl y deuclla """"izwles. 

IMPAC; del penúltimo ejercicio inmedillto lllllrior. 

FACTOR: 1NPC !)ltjmo ma de la g;jMI mjtel dc!I * 

INPC. último - de la pilnen mitlld del 

penúltimo ejcmcio. 

Se cfectulrá pep pnMaiaaalcl lrimellnlel del ISR; potil PIP' 

lmlbiál el IMPAC, C1C1S pcrfodol. 



C*k:ulo: 

IMPAC. actualiz.ado ejeRK:ios anteriores. 

(/) 

12 

(x) 

Número de meses (inicio del ejen:icio hasta el mes al cual c:omsponda el 

pago). 

(·) 

Pagos provisioaales del mes anterior. 

114 
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CAPITULO m 

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

En cumplimiento do las dilpolicicnes del lltlculo 119-1 de la ley del 

impunto sobre la IClá, los contnbuyentes sujetos al n¡únen simplificado 

tcndnm las siguientes obligaciones: 

• lnscnbirse en el rqislro federal de contnbuycntes 

y tiene como pluo 15 ellas después de blber iniciado opelKiones en dicho 

Jéajmen. 

• El aYilo 1e hará en el formato de rePtro R· l áte 1e 

deposita en el buz6o fiscal CCJnespondiente al clomicilio del -"t°buyente, 

este formato se uean en cluplicado de la sipiente forma: 

Dilos lllpllelto: 

LópezTcnnJ11111 

Compra venta do ropa 



Calle progmo nsional No. 10 Col. Progreso N111:ional. 

Entre la calle 12 y calle 13 

Delepción Gustavo A. Madero, México, D. F. 

Inicio de openiciones O 1-Encro-93 
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. :· 
Y espera tener ingresos en 1993 por $450,000,00 de sucrdo a estos dalos se 

llenará el formalo de 

registto R-1 

Conj1D1tamente al aviso de inicio del régimen se presentará IDI estado de 

posición financiera, ym sea aplicando técnicas contables o en el fonnulllio 

HRS-1 emitido por las autorid8des fiscales. 

- Levantar inventmio de existencias al 31 de diciembre de 

cada allo valllllldolo a precios de reposición o a últimos precios . 

- Llevar un cuaderno de entradas y salidas y de registro de 

bienes y deudas, dicho cuaderno deberá estar foliado y empastado. 

- Llevar contabilidad simplificada aplicando las reglas 
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CSlablecidu por el lltfculo 32-A del Reat-ú> del Código FllCll de la 

Federación que seflala lo siguiente: 

Las personas flsic:u sqjetu al Rqimen Simplificldo nonnal de ley del 

Impuesto SolJre la Renta. 

- La Conllbilidld Simplificllda a que 1e refiere ate 

lltkulo deber* saliJfacer como mfaimo los nquisitos que permitan: 

-• IdentifiClr cada opcra:ión, acto o actividld y - CllllCtelúticas, 

rel8CioUndolos c:on la documentación compnJbltoria de tal forma que 

puedlll identificmw c:on 1u distimas concn'bueiones y ta111, inc:luymdo 1u 

actividades hbcndal de pqo por ley • IO 

-· Rqistrs b biaMt y deuda rellcioUndolol cm la doco""""*'iclo 

c:omproblloria de tal mm. que pueda pnci-. la Cecfla de adquUicióa. 

~O extinción, en IU CllllO ... 

• Los COlllnbu)'entn a. que le refiere elle lltfcalo po*(n 8-1' 1U 

coatallilidld • tmá del ..._ de lelÍ*OI elecllmicoa estlblecidol .. 
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este regllmento, en lugar de llevar el cuaderno de entnldas y salidas, eslU 

hojas hacen la función del cuaderno ''2 

- Expedir y COlllCT\'ar comprobantes que acrediten los 

ingresos que perciban, mismos que deberán reunir los requisitos csllblccidos 

en el regllBICllto del Código Fiscal de la Federación. 

"Los comprobantes se deben imprimir ,Cll WI es1ablec:imiento autorizado, el 

comprobante deberá tener impreso el nombre o denominac:ion social o ruón, 

domicilio fi~ y clave del registro federal de contribuyentes "13 

• Contener impreso el número de folio 

• Lugar y fecha de expedic:ión 

• Cantidad y clue de tncrelDCfa o descripción del servicio que amparen. 

• Clave del registrO federal de contribuyentes de la persona a favor de 

quien se expida. 
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• Valor y número consij!lllldo en letra, ul como el monto de lol impuestos 

que se trasladen. 

- Contener impreso la cédula de identifk:llcicln. 

• Conserwr la c:oatabilidad y los documenlOll CCJlllllf\lblloios t.mo de 

' in.,_s como de dedualiones, que se sOpoite de los uienios l'elpOCliw., en 

el lupr y el tiempo seflalado que es de 1 O lllos . 

• "Presentir ~lanlciones infonnativa5 de sus 50 princ:ipales clientes y 

proveedoies, en el mes de febrero los contribuyentes que 1111 oper,cioaes 

- con .el público en sai.cnl. quedm ·rekn'lldos de pretelltlr estu 

declanciones"14 

• • Presentar deci-ioaes infonnltiWI de retencioael del J.S.R: que 

hubiera raliDldo. penonal • lu que tenpn oblipci6n de~. má 

tardar en el mes de febrero de cada llllo "15 

.• Cumdo la CCllúbilidad le Une medilllle el ..... de ......, 

elec:lnlaico, todas lis decllrKionel ÍllÍOllDMMI mmclonadal en lol pulllOI 

141.eydll ...... -11-An.llMF-.VD...__ 
"1419& An.llMr- VllU.. ..... 
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lllteriores deberán propon:ionme en dispositivos mqnéticos procesldos, 

siguiendo las instrucciones que al efectos seftala la SHCP "'6 

CUllldo la ~ se 11- en forma 1111111111 o mecaniada, la 

inforlnKi6o seflllada deberi propon:iOlllrlC en los fOllllllos oficiales 

lplObmdos por la llltoridld fiscal. 

3.1 REGISTRO DE APORTACIONES DE CAPITAL 

"Llewr un registro de las IPCJlfKiones de capital a la actividad 

empresarial"•' 

El capital de aportación se constihlira con el capitll inicial a la fecha 

en que se inicie el ejemcio en que se comience a papr el impuesto 

conforme a este rqimen. el capital se adiciomn con las IPCJlf8Ciones 

realizada y se disminuira con I~ deducciones que se efectúen. 

El capital de l¡IOl18Ción se 1etuali7.ará de 1euerdo a1 lltfculo 119-0 el 111111 

di11e: 

'°15 ldcm. An.119-lfn«. VII Scpadol'lrnro 
11 16-An.llMF.-. lll 
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El aJdo de la Cuenla de lpOltllCi6n de cepilll que le ..... 11 lila de 

cierre de cada ejercicio se ICtllalinrá por el periodo compnndido ._. el 

mes que se efOl:túc la última 8CIUllizlK:ión bula el mea ele cMne del 

ejemcio de que se nte. 

Cumdo • efectúen lpOltaCioDes o lelUciones de. apltll, il uldo 

que ....... 1 - fecha le actualimt pcr el periodo"""'* ti& ... el 

mes•.-• cíectiíe la última actullizaciclo bula el mes en que M PllUC la 

apo11aci6n o se efectúe la mlucci6n legÚll c:om!plllcla. 

Í>iebo de Olrl mmera la euenta de capital de apomción • llCtullizari 

siempre al flllll de cada ejercicio - bue a su última actullizaci611. 

Segun amllli........,.. en cada CXllli6n en que 1e mcr..... o • 

~el cepilll aoc:ial. 

Ac:oalinuación procm- 1 Qlcullr la c:uenla de capitlll • 

apol1acÍÓll ....... i..... efectullldo b ...... de dic:ba CUlllll y ... 

actualim:iontl que obliptorimlenlc debm llewr b COllln°buyenlcl .. 

npnen limptificado. 
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Tomando como base para tu ~iones se ~idera ef Indice 

nacional de precios al consumidor que se anexa para su comprobación. 

Con base en esta tabla y tommlo en considcnciclft el cápital de 

50,000.00 cincuenla mil nuevos pesos. Al 31 de enero de 1993 y nlleVIS 

aportaciones y un miro llepremos .i Aldo de 11 wenta de capitll de 

aportKión con actualización al cierre del ejen:icio de 1993. 

Para efectos de este ejemplo conlll!IOS con los siguientes clltos: 

Retiros 

10 de marzo del 93 $25,000.00 20 de dic. 93 $28,000.00 

02 de mayo del 93 20,000.00 

20 de julio del 93 15,000.00 

12 de oct. del 93 10,000.00 

Registro de la cuenta de capital de aportación 
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C8pitll lnieial al 31 de diciembre 92 $50,000.00 

Actualiwi6a INfC Ml.O 93 -~ - 1.0267 

INPCDIC.92 33393.9 '1,335.00 

MAS: 

10 de mm. de 93 --ipOIUIC:icln llil!l2J!i 

SALDO ACTUALIZADO 76,335.00 

~ INPC MAY 2~ 34612 § = l.0!151 

INPCMZ093 34217.7 77,213.61 

MAS: 

2 ele mayo 93 --ipOIUIC:icln 20JlllQJlll 

· SAU>O ACTUALIZADO 97,213.61 



Al:tulliaeión 1NPC JUL 93 = 35044 7000= 
INPC MA Y 93 34682.6 

MAS: 

20 de julio de 93 nueva aportación 

SALOO ACTUALIZAOO 

Actualización 1NPC OCT 93 = ~ = 

1NPC JUL 93 35.044. 7 

SALDO ACTUALIZADO 

MAS: 

Nueva lpOnlCión 21 odutn 93 

J,0104 

98,228.55 

113,228.55 

115,142.11 

~ 

125,142.11 

Actllllizlción 1NPC DIC. 93 = ™ = 1.0121 

INPC OCT. 93 35,638.40 

1i• 



. SUia Acf!llljgdo 

MENOS: 

20 de clic. 93 lelÍIO de ClpÍlll 

31 de diciemln de 1993 

12' 

126,656.33 

91,656.33 



FORMATO QUE SER RECOMIENDA PARA EL REGISTRO DEL 

·CAPITAL DE APORTACION 

IJI 

Este puede llnane en el mismo cU8derno hlciendo los raylldos que se 

lllgienll. 

Al'CaTACKJNa 

DI! CAPn'AI. 

r.ES ........ CdiCEPIO AUMl!N10ll llDUCCIOll!I SALDO SAUlO 

ACnJAUZAPO 



.• Soliciulr y comer\'lr ODdlpobmas de 1111 ll:liwa Climdo lllOl -

superiores a S S00.00 ( Quinientos .._ paos 00/100 ) "11 

127 

• ,.. que proceda la lllicla de .. .....mies o la iDwni6n de ... y que 

1t daliDea a la süvidld. 

.• Deber*! olfeDllr .. ...... .,..... ....... el lllllllln o 

deaomiNción o IUÓll IOCÍll del coalnbuyente, COll lecrll de 10 cm. de 

llbn. El color COlllrUtlM6 .. del IUtGm6vil o podri opllr por~ -

prCJpqlllda de dímenaionea limiJlm. El c:oalll'buycde le podrá dlr 111 UIO 

,...... pero IOlo poti ... el 50% del wlor del wblculo. r...o. 
wlúculoa de 11111 de 10 ~ y lll(lllllol cuya c..,.:idld de ..... 

IUl*iGrab 3100ka. nontá ~llNll(llialillNode bnquilitolque 

........... hccida .... 

11111111oCllolll•laP ...... Nllk:mlel 111 JO• ....... 11'], ~ W. C-..• 
~c..,...·-.................... . "111111em.t11•1a__......., .......... ,,,,,.,_..,,_ v ,_2' 
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3.2 PAGOS PROVISIONALES DE LOS IMPUESTOS 

• Los oaalribuyentes deber'6n cfeclulr plgos provisionales a cuenta del 

impuesto lllUal ele los impuestos, sobre la renta, al activo y al wlcir 

apep1o.wo 

Periodo de pagos lrimestnles: 

Los trimesb'eS por los que Meses en los que de 

deben efectlllne pqos son - ~ afectume el 

los sigllientes: pago de Alela trimestre: 

A·G H·O p.z 

ENERO A MARZO MAYO JUNIO iüüO" 
ABRIL A JUNIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTIJBRE 

JULJO A SEPl1EM. NOVIEMBRE DJCIEMBRE ENERO 

OCTUBRE A DIC. FEBRERO MARZO ABRIL 

El fonnalo a utilizlr es el S.H.C.P. J 

"'1.cy41e1 ._..,_ .. _ All.119-L 
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La detcnnilllcióll ele los ptp pnMliollllet de ate ...,.._, .. 

lqjetlrllD a loa liluicntea tninol: 

Calllicllr•m como periodo ele PllO ... e1 .. .,.-iJnen> ele eaero ._.. 

el30clemmJO. 

Al(, el PllO proWioaal del lepado trinlCllle ablrclria el periodo del 

primero de enero al 30 de junio y el tercer trinlCllle del primero ele enero al 

30 de lqllicmln. y el _.., lrimestro del primero de - al 31 de 

diciemln. 

•AJ ..._, 8R"'.WW 1e le IPficllá tari&t del lltic1llo IO elewdo al 

trimellle "21 

"LIJ ................ All.llNt Z" ...... 
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"Podri reducir el impuesto a carao c:on el 10% del salmio mlnimo del *­
geográfica del contribuyente mulliplicada por el número de dfas que 

c:ompn111de el periodo ,,zz 

Podri mptic-. el 111bsiclio del altlculo SO.A elewdo al periodo de JlllO. 

Al impuesto decerminldo pocHJt reducirse los pqos lllleriores del e~icio 

y e1 relllltado m el impuesto a pqar. 

Cjkulo de pqo provisional. 

Total de entradas ~es al 

periodo comprendido detde el inicio 

del llllo de calcndlrio basta el último 

ella del Crimetue • que • refiere el 

PllO· 

MENOS: 

150,000.00 



119-D de la ley del l.S.R. que 

conespoodan al mismo periodo. 

1) lqmo Acumulable: 

2) Tlrifa Alt. IO Trimestnll 

In.-. Acumulables 

MENOS: Limite inferior 

lpal Exeedente 

Por%tua 

lpal lmpuato-.m-1 

MAS: cuoca fija· 

lpal lmpuato _..., 

3) Sublidio Tlri& del Alt. SO.A 

Elenda .. trimalre. 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTAFUA 

$33 50000 

s 16,500.00 

s 16,500.00 

11399()96 

s 2,509.04 

.Jlli 
153.07 

~ 

4,374.47 

SUBSIDIO IMP.SUB 

253.07 30% 255.92 

3,521.40 UlZ.D 

1,713.15 

IJI 



4)ACREDITAMIENTODEL 10%SOBRE SMG 

IMPUESTO CAUSADO 

10% ACREDITAMIENTO (14.27X30.4X3 X 10) 

.S) DETERMINACION DEL IMPUESTO A PAGAR 

4,374.47 

~ 

4,244.33 

IMPUESTO CAUSADO 4,374.47 

-10%ACREDITAMIENTO 130.14 

- SUBSIDIO 1,783.8.S 

·PAGOS PROVISIONALES EFECTUADOS 0.00 

IMUESTOAPAGAR ~ 

IJ2 

Si el impuesto • c.., es D*IOI y t. cmJlidld llCleditlblo comspoadiente 11 

10% es JUYOI', r. diferenc:i8 no podri 8Cl'edit8ne llOllll'8 el impuesto que 

multe. CllJO. 

Este Qkulo es pmm el Ñgilllen llOl'lll8I de ley. 

- Decllrlción mull del impuesto sobre la renta. 
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Como ya -- mcociollldo, la bae del impuesto ..... ClOllln°bllytmlel 

del Rqimen Simplificado, es el que resulte de relW la Cllll'lllll 

ICUlllUladu durlllte el ejen:icio la lllidu deduciblll del millDo periodo. A 

Clla bae ... ha denomiudo in,mo-ullble 1111111. 

Adcmú • pock*1 IPlics .. lllidas especilles c:omo la opci6n. de 

caqwar el apital CClllUlble 8CtUllizldo a la feclla de tcmli1111ció1r::~ 

ejercicio _...,., - el mamo aClmillble COlllra el apital de 

lpOltacióa que • teap al finalD dicho ejercicio, - la ftaaliclld de 

detemún.- li exiJfC reducción IJIRÍll o total de in.- lll:UlllUlables o se 

queda 111 como lo vimos m la llCtUaliZlcióll de aipital. 

Una wz que • tcnp el m.., acumulallle, • le natan lat 

deduclcioDa • que -- dendlo .. penollll ftlical: Loa lloaorlrim 

meclicol y deatalea - - .. pltol par 6-11 y .. doaaliYol. 

Una wz mtadll del in,mo acmmallllle multlnte '- pmticlas 

oorrap111itieatc1. pmcederi al~ del,......., Saln la .... Allall, 

la cual • le llplic:ar6 la tlrifit del mtlcalo 141 de L.I.S.R y • le ~ 

por - ..... la Maccicln del 10% del impuello amditlllle calculados 
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me el ullrio mfnimo ....i y 1e 11 efectun la reducci6n del subsidio 111 

que tienen derecho las penonas flsicas marcado en 

La llrifa del lltfado 141·A de la milma ley, dlDllo llOlllO resultaSo el 

lmpunto A-1 • ..... 111 cual le mtlftlOS IOlplp provisionales 

trimellrlln et'ectUldos ea el ejercim, obteniendo uf el monto a papr 

dcfiaitiw. 



.,, 
3.2.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

EJEMPLO DEL CALCULO 

ENT1tADAS NS 390,000.00 

{·) 

SALIDAS 22!UlllHll 
-Diferencia 170,000.00 

(·)Red. por ditm. de Clp. 1,258.00 

{·) DedUoci6o ~ -3llJlll 
{·).....,..,_..,. Ui8,162.00 

{·)Limite lllferior 21.§§.ll 

DIFERENCIA 76,478.65 

(X)" pma lplic8l:i6n me ac. HJ1 
lmpulllO ...... 26,576.33 

(+)Cuota fija 2§.0ll.il 

lmpulllO ..... NS 52,611.IO 

Sulllidio lltlculo 14 l·A 

Sulllidio IOllre cuota fija 0.00 

(+) JmpuelfO msg. 26,576.33 



(X)% del subsidio 

IMPUESTO DETERMINADO 

(.) Subsidio 

( ·) CÑdito lllUal 

Impuesto Neto 

13,724.22 

13,724.22 

NS 38,117.58 

0.00 

520.56 

311,367.02 

136 

Al resultado • papr le restamos los pagos provisionales trimestrales 

efectuados en el ejen:icio, obteniendo 151 el monlo a papr definitivo. 

3.2.2 IMPUESTO AL ACTIVO 

Los CXlllln"buyentes de conformidad c:on la ley del impuesto sobre la renta 

deben efectuar los pqos de dicho ilnpuello en fonna trimestral, ¡ioddn 

efec:IUll' los pqoa provilioaalea del impualo al aetivo por el millllO periodo 

y en la milma fecha de llll80 que la establecida Pll'8 el iin.,uesto sobre la 

renta .. 
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Tendri la oblipci6a CUllldo - !Ji-. - supericna a lo que la ley 

establec:e y de acuerdo al área o zona. 

_. "A"NS73,lll.70 

zcm • B" NS67.637.00 

66.021.00 

El impuesto le detennina de la sipiente forma: 

Promedio de Ktiwa filllnc:ieros 

(+) 

Prumedio de KtiWI fijos ach""igdoe 

(+) 

Prumedio de--M:llwtindoe 

(+) 

Promedio de immtarios 

Promedio de KÜ\'OI 

(·) 

Promedio de deuda 

Dffinnc:ia 

(·~ 

174,373 

213,639 

197,fln 

...lil!.m 
694,113 

am 
655,490 
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1 S ullrios (SMG del -.) ....n.w 
Base del impuesto 582,308 

(x) portua ~ 

11,646.16 

enlle 4 lrimeslnl . __! 

Pqo trimestrll 2.911.54 

3.2.3 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

&da oblipcb al pqo del Impuesto al Valor Agrepdo las ~ 

thic:a y lllOIWea que, en territorio lllCioaal realicen los llCtol o 8Ctivid8del 

sipaieutes: 

l.· Enqenen bienes 

n .• Presten 1111\'icios independientes 

111.· Otórpn el 1l!O o pe temporal de bienes 

IV.· Importen bienes o seMc:ios. 
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Los coaln"buymtes efec:tuarm P9IOI pnMtiomles • eaqjunlo - el 

Impuesto Sobre la Renta, el pqo proviliooll 1e determina del tOlal de Ju 

ectiWWn lellirada ea el periodo, 1e les deducira el impode de· IM 

dnolucionel, delc:uentos, o boaificacionel IOble ClOlllpfU y .... 

Pll'a d°ec:tlJll" el lllft>ditamienlo el neoeMIÍO lllOla' e IU CU9Ílllno de 

....._y ulidll a la tm de 0% o 10%, sq6n eonet¡Qlda que came por 

IU a&:IMdld; Y c:Ollllr sólo - la ~ cunpuNlolia de -

c:omprM y PllOI - el 

J.V.A. Tmlldadopouep1111do,cuaacloatoaexcedmde 20.00 

( VEINTE NUEVOS PESOS OOllOO ). 

Ejemplo: Vmtotal de bll&llDI o actMdadea: 

S 31JO,OOO.OO 

MENOS: delcueatol y cllV. IObR W11111 

s 16,500.00 

Valor Nilo: 373,500.00 

l'wlaadell0% 

37.350.00 Impuesto trimalnll 



MENOS: 

Impuesto acreditablc 

s 28.759.00 37,350.00 

21.ll..@ 

8,591.00 

IMPUESTO NETO DEL PERIODO 

140 

PAGO PROVISIONAL DEL REGIMEN SIMPLIFICADO: ENERO. 

MARZ.O 144-LL PARA LOS EFECTOS DE LO DISPUESTO EN EL 

ARTICULO 119-K DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, 

SEDAACONOCERLATARIFAAPLICABLEPARAELCALCULODE. 

LOS PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 

CORRESPONDIENTES AL PERIODO ENERO.MARZO 1993. 
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TARIFA 

%PARA APLICARSE 

LIMITE LIMITE CUOTA SOBRE EL EXCEDEN'IE 

INFERIOR SUPERIOR FUA DEL LIMITE INFERIOR 

NS. NS NS " 0.01 334.17 0.00 3 

334.18 2,836.17 10.02 10 

2,836.18 4,984.29 260.22 17 

4,984.30 S,794.05 625.41 25 

5,794.06 . 6,937.02 827.85 32 

6,937.03 13,990.95 1,193.58 33 

13,990.96 22,051.68 3,521.40 34 

22,051.69 EN ADELANTE 6,262.05 35 

PAOOS PROVISJONALES DE REGIMEN SIMPLIFICADO: 

TABLA DE SUBSIDIO ENERO • MARZ.o 114-M PARA EFECl'O DE 

LO DISPUESTO EN LA REGLA 114-LL DE ESTA RESOLUCION SE 

DA A CONOCER LA TABLA PARA LA DETERMINACION DEL 

SUBSIDIO A QUE SE REFJERE a ARTICULO IO-A DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA: 



TABLA 

LIMITE LIMITE CUOTA % DE SUBSIDIO 

INFERIROR SUPERIOR FUA sOBRE IMPUESTO 

NS NS NS MARGINAL 

0.01 334.17 0.00 50 

334.11 2,836.17 5.01 50 

2,836.18 4,984.29 130.11 50 

4,984.30 5,794.05 312.69 50 

5,794.06 6,937.02 413.91 50 

6,937.03 13,990.95 596.79 40 

13,990.96 22,051.68 1,527.93 30 

22,051.69 27,981.87 2,350.11 20 

27,981.88 33,578.25 2,765.22 10 

33,578.26 EN ADELAN11! 2,961.09 o 



CAPITULO IV 

FACILIDADES ADMINIS11lATIVAS A LOS CONTRIBUYEN'JES 

DEL COMERCIO EN PEQUEAo 

.. , 

A rm1z de la problemMica ~ por los diltintos sectma de 

coambuyenles en los dos de 1990 a 1992 del Rqímen Simplificado 1C dio 

a coaocer la RIOluei6n de FICiticlldes Admilliltntiws a diclllo MCICnl,. pmá 

el mejor ciaplimieato de - oblipcdel ..... pubticldo ... dilrio 

o&ial del 30 de auno de 1993. 

LGt ~que realiclll ~ .......---­

del CGllllRio • pequollo, que DO lllym obllildo ..... IUPlriolw • NS 

400,000.00 CUllrOCiemol mil ...-~ ea ti e.icRicio de 1992 y que 

wndln • ¡llOduccm y lll'Viciol al púlltico ea ,...i. ..,.._ cumplir ooa 

- obtipciaaes Filcalel ea el ..,._ SiMplítlclda -"'- a lo 

ddpuello. aM MOCilla. 



... 
No Jll8l1'n el impuesto sobre la renta por lu actividades a que se 

refiere esta secdón los contribuyentes que obtengan una ganancia trimestral 

de NS 4,878.80, 11118 la z.ona " A " que no exceda de las cantidades al 6rea 

l!COllfÜca 11118 fines de la aplicación del salario mínimo en la que el 

contn"buycnte tenga su domicilio, se sellala 1 continuación: 

AREA CANJlDADllASTAl'Oll CANTIDAD l'Oll LAS 

<ll!OGllAflCA LAS WALES NO SE QVE NO SE PAGA 

DEL DOMICllJO PRESE"NTA DEa.AllACION IMl'\JESTO PERO 

DEL CON1J1!!!1JY1!N NI SE PAGA, !MPUES1Q PBESIMWllC!.ABACQI 

"A" NS4,878.80 NS6,600.00 

"B" NS4,509.IO NS6,200.00 

·e· NS 4,068.1 O · NSS,600.00 

NOTA: Estas cantidades se incmnentaran cuando aumente el salario 

mlnimo de la --~ del contribuyente. La S«icretarfa de Hacieada 

y endito publico, informa 1 los conbibuyentes lu nuevas cantidades de 

gaDlllCia excenta trimatnl. 

4.1 Las obligaciones que deben cumplir los conbibuyentes que no pipn 

im)IUCllO y los que si P88ID son: 



,., 
1.- Inscn1'ine en el Repro Feclllll ele CCllllribuyalle en ta pllllo ele 15 

dlas, si no lo está al inicio ele opera1:ionel y man:ando la opei6e al Rqimcn 

Simplific:.so COD la clave 905 y 906 &ta oblipci6a • poclñ cumplir en 

f'onlla indMdual o A tm'lll ele la llflll*ión ele COllllll'CÍllUS a la que 

perfcaim:m prelClándo esta llltima, los ÍGnlllfOI R-1 por cada uno ele 1111 

......-. llllC el buzoa ~ ó ~ locll ele Jtera+:jcln 

conespondicnte. 

2.- Llewr cuaderno ele entradu y salidu. ... el registro y coatrol ele 1111 

openlCÍOllel, deber6n llevm' m cuaderno ele boja no dapreadables, en el 

que deberin lllOtar en la boja ele entradas el tOlal ele --por IM YClllal 

obtenldlS en el dfa, ut CCJl!!.O ~.cili-a ~ OOleaicla en el mimlo 

ella, y en la boja ele alidll el total ele CCJlllll'&I y .-. .._.,. dillD 

Jlll'a el delmolJo ele la aelMdad, - caalquilr otra ..iida l.iiDda en el 

lllÍllllO ella. Las lllOllciones podnln ~ - wz por tran.n en >. 

f'onlla pow. 

Dicho cuaderno deberi ......... .,,,y_.., y., .. ..-.io 

prelClllllto ... 111 lllt0rizaci6n o lellado ......... IUklridad &cal, por 

DO I« b'bro ele COlllabilidad. 
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Cullldo loa contnl!uyentes cuenten con ayuda de cumputo para llevar 

su cuaderno, lu bojas de computación que se impriman para estos efectos, 

podñn hacer lu - de c:uademo de cntradu y salidai. debiendo empastar 

dicbu bojas dunnte los maes de mero febrero y nmzo de 1994. 

RELACION DE BIENES Y DEUDAS 

En virtud de que estos contribuyentes no estmi obligados a presentar 

relación de bienes y deudas del negocio, deberán anotar en la primera boja 

del cuaderno los bienes que usan en el negocio al inicio de - opmcionct, 

asimillllO debcñn lllOálr el valor c:omcn:ial quc dichos bienes tenpn a la 

fcc:ba de inicio, cllllldo el valor de loa milmos sca IUperior a NS 500.00. 

(QUINIENTOS NUEVOS PESOS 00/100 M.N.) 

- Entrcpr a 1111 clientes '1CJllÍ8 de lu notas de wntas cumclo éstas SC111 

supcrioln a NS 20.00 veinte DllCYOS ~. cOlllCrVllldo el orisinal, y 

elabom notas de wntu gkJbll en lu opmciones ~que no expida notas de 

wntas. 
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• LieYlr UD hlJro do lpClltsionll do c:iipiUI. 

• Solic:itar y ~ CCJllllJlvblnla que - requilitol ~ por .. 

compnl do bienes-que le lllCll CID el aqocio culDdo el phlCio exceda 

do NS 500.00 quillicatol DUO\'OI ..-. 

Eltol COlllribuyCllll pc8fln expedir COlllp'Ot.nta ~ IÍl1 

noccsidld do que- ÍlllpnlOS CID implenla autorizlda. 

• Automóvil Ulililario, las pcnonas ftsiCll que tenpn wlúculo cleltinldo a 

la actividad dol nqoc:io, clebcnn ~en el lupr clcltinldo.,.. eito; 
ostentar CD llllbu puertas dellmcru el DOlllbre .............. IOCill dll 

-tn'buycnte-~de 10 cm. de altura. 

Ali milmo lol CXllllribuymla .,.,...... opW por lllilim' el wl1iclllo 

1J11a 111 U10 penoaal y CID - C810 llO M obliptGrio que M .... •mi 

lupr etpOCificlo filma del bonrio de labcna del nep:io. T ..... lo podd 

......... que lo - dctmminada....... Los~ .. 

adaplen ell6 opci6a, IOlo pc8fln CXllllidcnr ClOlllD ...... el '°"' del wlor 

del wlúcalo. 
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4.2 EXENCION DE OBLIGACIONES. 

los contn'buyentet que cumpllll COll los RqUÍSÍtOS lntel aellllados DO 

rendrán que cumplir con las siguientes oblipc:iones: 

• Adquirir imquinas de ~ión fiscal, sólo estarm obtipdos a 

inslaltrlu en 111 negocio cuando la autoridlld fiscal 11e las uipe, y en este 

caso seni sin coslo lll!llllO, siempre y cuando los iqmos que tenga en el 

allo se manrengan dentro del lintile establecido para tribular confonne a éste 

régimen. 

En el ejercicio en que sus lnlfCIOS excedln el limile selllllldo debain 

cubrir ... Secretlrta de Hacienda y e~ P6blico por concepto de 

~ las Clllticlldes que estableua la ley de Derechos \'iaenles en el 

ejercicio de que se tnre. 

Las personas ftJic:as contribuyentes del RéBimen Simplificado que 

lributen conforme elli ICCCión no tendr6n que presentir declanción anual en 

la que proponlioaea información de los 50 principales clientes y 

proveedores. 



,., 
l'lwnlm• declllsi6n lllll8l tolo Cll e1-. wmdo .... ....,. 

por honorarios o mendamiento de imnucbles o bien delDelt ~ la 

~ .,._.. _........ .. bononriol m6dicol ..... 

bolpitllllriol. de fimenil o~ 

4.3 CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Para el c61culo del impuesto sobre la renta que se pqn trimestnlmeale se 

proeedcri como sipte: 

La difeleneia ClllR ..... y ....... IÍD incluir - .... 1111 ... 

llllrios mlnimos de ~ldoret o timilillw. Que • puede --­

- Alicia liD cumplir nquilito ....., ........ ....-. .... 1111 

efectOI de ella lllCCicla. 

( superior a NS 4,171.IO ZA11ta • A • ). 

&la pnancia 1e localimi m la lllllla del........., .-.1a .-q111 

publiclli la Seaetlrla de Hsicada y Cñdito Nblioo .... que .. illdicá 



''° 
la Cllllidld a fllllll'. Dicha tüla incluirá la deducciOO de los tres salarios 

mínimos por familia o trabajador. 

Presentir la primera declancién de pqo provisional, - en ceros si 

no excede de NS 6,600.00 llCÍS mil seiscieatos manos pesos en caso de 

Cxceder de esta Cllltidld, plPli el impuesto sobre la renta conforme a la 

tabla del impuesto lrimeslnl. 

Una vez presentada la primera declnión en ceros, ya no scrt 

ncceurio pmcntar las declaraciones posteriores que n:sulten también en 

ceros. 

Estas . ~ se ~ conforme IUIRCllle el Alario 

mlnimo, la Sel1retaria de Hacienda y Credito PúblK:o dlri a <:0110CCr laa 

nucYU eancidldes a traW. de la publil:al:ióa en el Dilrio Oficial de la 

Fedenlcióa. 

A continuación se presenta un ejemplo de J11101 proviJiorulles. 



ENTRADAS TRIMESTRALES: 

~AS NS 61,415.60 

SALIDAS TRIMESTRALES: 

GASTOS NS 41,127.90 

DIFERENCIAS ENTRE ENTRADAS Y SALIDAS: 
·¡ 

ENTRADAS . NS 61,415.60 

MENOS: 

.SALIDAS NUl 12790 

GANANCIA TRIMESTRAL NS 20,357.70 

151 

Al C0111pmS la c:llllidld _..NS 20,357.70- la de NS 6,600.00 • 

ticoc que la primera es ..,.U y par lo - deblri culJlir el ........., 

~a loe NS 20,357.70 ~la lllilt qaa • ptlllica •el 

Dilrio Oficial el 30 de *il. 1993 .. 

TABLA 

. Hala NS 6,600.00 de E1tm1D 

NS20,357.70 NS2,473.40 
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Si la p!llDCia se loc:aliza entre dos tnmos de la tibia pn detaminar 

:' impuesto se tornará la ganancia mlls cercana; si esta cantidad se encuentra 

a la milma dislancia se COlllidcrllá el impuesto lllÍI •· El impone a pepr 

se aaolari en el formato S.H.C.P.I y se IJIPl'i en los bancos autoriadol. 

4.4 IMPUESTO AL ACTIVO; 

l.· Contnbuyentcs que no csún oblipdos a pagu ni a presentar 

decllracioncs. 

No estlrin oblipdoe al pqo de éste impuesto, lol c:omerciantcs que 

teapn bienes úectos al nepio aayo valor no m:eda de un moii~ 

~ a 15 - el lalario mlnimo elnado al allo, ~ a las 

li¡uientcs cantidades; 

AREA 

GEOGRAFICA 

"A" 

"B"· 

CANTIDADES 

NS73,181.70 

N$67,636.80 



'" 
·e· NS61,021.35 

CulDclo el ~ cuente coa bimel iaaiuelllll llllDctol a • 
acúYid8d CCJllllRial, podit COlllÍdlnr el wlGr Cllllli'al del ........ pn 

efectoa del impuesto al l!Ctiw>. 

Tmnpoco C118nia·· oblipdos 11 pqo del impualo al ~ lot 

coatribu)'entes que en · 1991 hubiftm ohteaido !Ji-. cuyo valor no haya 

CXllecfido de • monto equivalente • 15 - el ....., mfnimo ele didlo 

ejemcio, elmdo el lllo, llelldiendo al liNI ~ de 111 lbnicitio 

filc:al: 

·AREA 

GEOORAFICA 

"B" 

"C" 

CAN11DAD 

NS 66,246.45 

NS 61,234.20 

NS 55,226.20 

. Estas cantidades IC incrementan cuando aumente el SMG. 
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4.4.1 COMERCIANTES QUE PAGAN EL IMPUESTO 

CUllldo el ulor ele loa bicael · cle1 nepio exceda ele loa limites 

elllblecidot, o el ulor que motó en la hoja ele su alldemo ele entnldu y 

lllidM - ..,.;or • la CllllicW que '10fmllOllda ..... el .. aeo&dfica 
donde se cncueatra su domicilio filcal, •pagan ále impueito iplic:mdo el 

exoeclente de loa~ la 1111 del 2,-., el mullaclo • dividiri entre cumo 
P1D liai olllener el impuesto a pqar 1rimeslralmctite el cual 11e .efectuá 

conjuntamente ~ el impuesto sobre la renta. 

TellClllOI un ejemplo: Un contnlluyente cuyo ulario mlnimo • 

encuentra en la 1.ma "A" ~ al 31 ele dieiembre ele 1992 un ulor ele 

11C1ivo de NS 71,120.00. 

VALOR TOTAL DE BIENES AFECTOS AL NEGOCIO NS71,120.00 

MENOS: 

DEDUCCION DE 15 SALARIOS MINIMOS ANUALES NS73,lll.70 

DIFERENCIA 

POR TASA 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

NS4,931.30 

2% 

91.76 



ENTRE 

IMPUESTO DE CADA TRIMESTRE 

MENOS: 

ACIU!DITAMIENTO DEL J.S.R. 

'l1tlMESTRAL 

IMPUESTO A.PAGAR 

4 

NS 24.69 

144 

NS2,473.40 

0.00 

"' 

Par lo tllllo a que .. refien a la declncilla mUll pcQm optar por DO 

pniiillala; pero l6Jo pcUm ejercer ála opc:i6a CUllldo DO .. "'6 obtipdo 

a la~ ele la declncilla mUll clel ...,_.,labre la rmia. 

En c:llO de que .. ... olllipdo a ....... diclla decllnci6e, 

delllmillll6elim)IUlllomUlllllticmdo11 tcJCal dll valar de kll-... que 

1111116 .... primera lloja de 111 CUldlrno de--- y lllidll la ..... 2%. 

A.CREDITAMIENTO 

Conlra el impualo a ..... - Ada ....... ..¡ - - 111 -

ClOlllla el impuafo mual, lol OllÍlllibu) llllH timm dacllo acnlitar el 

. impunto labre la renta a 111 Clrll'· 



•• 
4.5 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

c-a.111 que no IJlllll ni PNllllfln cleclnci6a. 

PCJr lo que IC iefiaw 11 illlpualo 11 wlar ........,, alllllXllllrilluymle no 

..... oblipdos 1111111' ni 1 .,._.. cleclllacianea par la~ ele 

-- .. públil:o - .............. que hayan obtmido in.-. Cll 1111 

lllOlllo equivalenee 1 77 - el ullrio mlnimo .... el ..... """6llca Cll 

la que IC cncuenlrl IU clomicilio filCll, dichal c:anlidldes lle aeflalan 1 

conlinuacióa: 

GEOGRAFICA 

"A" 

"B" 

"C" 

CANTIDAD 

NS 375,666.05 

NS 347,202.25 

NS 313,242.95 
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.Dunnte 1993, .,. COllln..,... ..... IOlicD 

comprobmtcs por todas las compra y pltOI que efec:lúen, que ........ . 

NS 20.00 y alltmer y-.-, C01llO mlttimo Wl\llflt 11 q111 .._ 

equi1i1o1 filcaln ID m eompru de bieaea a1llWll. cumdo el pecio de b 

tii-. .. mpllior a NS 500.00(Quiaimtol~1"11111 OOflOO M.N.). 

&m ~ .. ~ CUl1ldo ....... llllrio mfDimo 

....-. 

4.5.1 COMERCIANTES QUE PAGAN IMPVl!STO 

E'a CllO de que .. ....,. y .. wlar de .. tJi-. ...... 1992 

liaym.,.., de .. l1IOlllDI ya illdicab pn ....... ..,..., .. 

...... dlctulr ,... trimellnlll,~- .. CllO, .... del 

i1llpunlo me 11 -. padimdo ICnldillr .a -...., 11 w1or ........, 

que le llubilla crlllldldo .. proYlldanl de ..... o ...... 



., .. 
P1raefel:lulr el 8Cftlditmliento a neoelllio llKiClr en 111 cU8demo lu 

enlladll • lu e- del 0% o 10%, seaún c:ormpondl que C8UICll por 111 

8l:tivid8d. 

Ceno r.ilidlld .......... podrm apliclr 18 .... de MI q111 

_...,_.. • 18 ......_. que ae --.. de mullipliclr el wlor de lu 

-- • el lrilwlN par el ~ • que ... opmlllCicJnel p1IV8lla 

•'111'1 mtm i'llpldO del 111181 de lu operKionea cf'ectu8du en didlo 

periodo: debiendo -- .. leplnl:icln de .... -..e los prima'Os aiete 

c11u de ca lrillleaa. 

Al._. q111•el.......,818Cliw • podri op11r par no.--. 

.. dec:lnci6a ...... lólo •el - de que no .... que snw•ae .. del 

......., ..... mD. 

1•r.-......de 1993. 

1• s... r .. 0% r .. 1°"' ven111 TOlilln 

01 Enero NS 210.00 NS 500.00 NS 710.00 

02 Enero 305.00 520.00 125.00 

03 Enero 290.00 680.00 970.00 



280.00 

325.00 

425.00 

245.oO 

450.00 

450.00 

340.00 

311.00 

730.00 

775.00 

765.00 

563.00 

SUMAS NS2.0IO.OO NS 3,251.00 NU,331.00 

"' 

.,.,.. de ...... primlrol liefe ... clll ......... - -
.,....... .... ClCIDCluir el ......... .,... dimiW el wlor toCll 

de 111 va. ..... lol de ... °"' 10% ........ am-
111a llS'' ;. • lolllilwlrwpollllianl. 

v-....-.11 ... 10% 3,251.oo 

------------.-- 61.03 
5,331.00 

B.) Dlliimiw:i6a de 111 v-. Gmldll a ... 10 4'i• ll ...... 

Venta1tolllndela lº-dl&lro93. 5,331.00 



ª'° 
(MAS) Vcntu del resto del lrimetlle 29,300.00 

v ... 111111a c1e1 trimaln 34,631.00 

v ..... - ... 10 clel trilDellle 21,139.57 

Debido a que i. _... 11 lalimon c:aa el público en pnnl ya inc:luym el 

l.V.A. par lo que aecemio dMdir áta cantidld a-a obtener la wntu 

.... del.V.A. 

21,139.57 

-- 19,217.79 

1.10 

A i. W.... ... cle l.V.A. le..._ .. taa del 10% pma ~ele 

........ el l. V.A. colndo a loe clilllea. 

19,217.79 X 10%• 1,921.77 



"' 
Al l. VA colndo 1e le nllllt el l.V.A. peplo en OClllfl'll y....,. CUJ01 

CCJlllPObmtes conten ... dicho impuello por..,...., atit•"•m 111 .... ...... 
l.V.A.MIOaPllll'. 

IVACOBRADO EN VENTAS 

MENOS: 

IVAPAGADOENCOMPRAS Y GASTOS 

PAGO PROVISIONAL DEL TRIMESTllE 

NSl,921.77 

N$. l.OS2.IO 

NS 169.67 
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CAPITIJLO V 

CASO PRACl'ICO 

Ell .... apltulo ~ .. - pr6cticlo pn.dltenailllr lol 

illlpueltOI COllllllOHtli 11111, • ... COlllribuyenles que aplllull por tribullr 

-ro.-11 MPam Simplifiaclo alllilec:ido m la IOCCi6n U del Clpftulo 

VI del lllulo IV di la ley del J.S.R., ...... que ~ ._ pnipiol di ia 
llCIMdld y lol intenm oblmidol • el llo del calmdlrio ...U no 

1n111i1r111 acedido di NS 797,Ul.13; .u clldo que ....... a loe que • lea '*"" liciliclildea ldminillnlMa ll6lo ..... que .... lo que iDdica el 

Clpillllo oom111 atli1111, 

...... -.rallo del - &rii:tico .. intli111 "'Ulilim .. w 
de ......... ""*> di que filllCÍml el u.. CCllllllble prupllllD que 

"°""'° 1 trlWI del dilrio cohmmlF o llbalm'. 

"CllllM ..... _ ... b ___ ,_......... I' 



CASO 1 REGISTRO DE OPIDtACIONES BN ASIENTOS DE DIARIO 

FECHA 

31101193.W.O "A" 

Sllldollllil:illll .... .... 

~ ...... 1131101193 

AC11VO NS 49;.150 Sllldol m 8--NS 3,000 

PASIVO NS 12,460 

. CAPITAL NS 36,690 

FECHA Alilllto 116111 1 

1/112.93 Apcnci6D ele......., 50,000 

Fl!CHA .w.o-.2 
OZIOV93 l>lp6.ieD......., 50,000 

FECHA Alilllto .._ 3 . IMPORTE l V .A. TOFAL 

3/112.93 ~ .alililrio 25,000 2,500 27,500 

l!ldlibidanl, ................ 

FECHA Aliao.._ 4 

04I02IP3 O.. debciHl1 ..... 1,500 150 1,650 



FECHA Aailato n6m 5 

OS/02/93 Gastos deducibles 3,500 

Sueldos 

FECHA Aliento n6m 6 

Oll02l93 ·°'*" dlMíblel 10,000 1,000 11,000 

Gtal illlllllCióa y ..... local. 

FECHA Milnto aám 7 

9/02193 ~-..sopor 8-- $60,000 

por s 60.000 pepaclo intimes llltic:ipldos 

porS 4,620 

FECHA Alilato aúm 1 

10/02193 Veatll 1 CÑdilO 

FECllA A1i1a1D BÚID 9 

21,IOO 2,llO 31,680 

1 ll02/9J v .. 1 CCllllllo y.,...., 
FECHA Milmo n6m 10 

12J02193 Retiro Blllcario 

d1P61ieo•prmlll 
del local CCllllllCÍll. 

FECHA Aliento núm 11 

115/02193 Gatos deduct'blel 

4,500 4,500 

5,500 5,500 

IM 



Saelclol 

FECHA Alieatoa6m 12 

161112193 Rllilo blac:lrio 

3,000 

'*'-E'nlellDF-(llllllQldor) 

FECHA A1i1D1o a6m 13 

17/02/93 08llOI DedDciblea 15,000 

ClllmPlll lllll'OmCfll OCllllldo 

· FECHA AlilMo a6m 14 

ll/02/93 Colln> • e-.... par NS31,6IO 

FECHA AIÍllllO a6m 15 

19/02/93 CClllllpll ...... cridilo 10,000 

FEcllA AlilMo a6m 16. 

2V02.93 Rllilo......., 

........, )llllÍllGDÍO par NS 10,000 

FECHA~1161117 

23/02/93....., a.c.io 

Adquilici6e dlulo rililo par NS 1,000 

FECHA~Miall· 

24/02/93 GllllDI dldacilllll 

TeWfaao 100 

Luz .lQ 

3,000· 

1,500 16,500 

1,000 11,000 

10 110 

...l .J2 

' . ····-· ·- ....... ~- -···-~--·~·~, ....... -~~·-· .,.. ······-· -·-·· _ ... , .. _,, __ , ___ ~·-·-·· ... ···-· -. --·· ·-- -··-·--------·~-~----·· 



FECHA Asiento núm 19 

25102193 Reáro 8-io 

120 

Pqo del~ a BANAMEX por N$60,000 

FECHA Alienfo n6m 20 

2M>2193 Vtal de caatado 

12 132 

y dep6litado 20,000 2,000 22,000 -

FECHA Aliento n6m 21 

27/02/93 Reáro 8anClrio 

,..., • plOWldom por NS 11,000 

... 
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OBSERVACIONES 

l.• Al iaic:ilr actMdldet comercillel .....- el ...., • pcllicida 

llnwillayelAvilodl~o~vilodl...-,dl~ala 

SHCP a 11161 tmdlr 15 dlll ..... di lllber illiciado ....-.., (AllT 

119-1 USR). 

2.· ....... 111111 CUldelllo. entndll y ............ miento CCllllO 

1e Dlica: (AllT 119-F USR). 

SAU>OS INICIAIJ!S DE AC'l1VO 49,150 

SALDOS INICIAIJ!S DE PASIVO 12,460 

SALDO INICIAL DE CAPITAL 36,690 

3.· Ctpilal iaic:ill o pilbimaeio (AllT. 119-1 FRACCION VI) ISR • .-... 

• u-.. eliqilllv ........... Cllpillll 

ACTIVOS 49,150 



(MENOS) 

PASIVO 

CAPITAL INICIAL O PATRIMONIO 36,690· 

ABEL CANO CANO Y/O LA ULTIMA MODA EN BLUSAS 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 

ACTIVO PASIVO 

· ClllCULANTE 

CAJA 500 PllOVl!EDOltl!S 6,000 

BANCOS 2,500 ACREEDOltES DIV. 2,600 

INV. Y VALORES 5,000 IMPTOS POll PAGAR (O) 

IN\'E!llTARIOS 12,000 

DEUDORES DIV. JJ11R 21,500GTOS. POllPAGAll 3,8'0 12,4'0. 

FIJO 

... 



MOB. Y EQUIPO 2,650 

DEPTO. ACUM. 

DE MOB. Y EQ. (O) 2,650 

EQ. DI! 'JMNSP. 23,500 

Dl!P. AaJM. DI! 

EQ. DI! 'JMNSP. (o) 23,500 

DIFElllDO 

GTOS.PAG X ANT 1,500 

AMOllT ACllM OTOS (O) 1,500 

PAT~IMONIO 

PADJMONIO 36,6'0 

36,690 

SUMA ACTIVO 49.150 SUMA PASIVO 49,150 -
A coe1ia111Cion 11111111111mllol ..... cll_,.,1111111a11e 

..................... y .............. llililldclel ljclCÍCiO 

lldemú e1--.ClOllllblePlqlllllkla..,.deelDillio~o 

Tlllillr. 

"' 
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LA INTEGRACION DEL INGRESO ACUMULABLE 

ES EL SIGUIENTE (ART. 119-BLISR) 

A.• BASE DEL IMPUESTO IMPORTE 

DEPOSITOS EN GARANTIA $4,500 

(LOCAL COMERCIAL) 

DEUDORES DIVERSOS 3,000 

(PRESTAMOAL TRABAJADOR) 

REEMBOLSO PATRIMONIO ~ 

INGRESO ACUMULABLE s 17,500 

. 17' 

CASO 5 DETERMINACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES Y ANUAL. 



•• 
.... cf'ec:tol ele eD c6lc:ulo .. --.. el ............. 

openciones realiadu en el mes de felnro fileroll ...._ psa todos lol 

meNS del lllo de lllCIO •.diciemln de 1993, ...... ClOlllO sipo: 

A) DATOS: ., BNTRADAS S611DA 
e.o NS•392,712 NS•375,212 

Felnro }43,562 326,062 

Marzo 343,562 326,062 

AIJril 343,562 326,)'62 

Mayo 343,562 326,062 

JWlio 343,,562 326,062 

Julio 343,562 326,062 

AfOlfO 343,,562 326,062 

~ 343,562 326,062 

Ocmln 343,562 326,062 

Ncmemln 343,562 326,062 

Dicimlln 343,562 326,062 

SUMAS NS 4'171,IM NS 3'961,IM 
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NOTA: En el mes ele enero 1e ~ el Alelo inicial del emdo ele 

posición financiera al 31 de diciembre ele 1992. 

2.·) PROCEDIMIENTOS 

ACUMULAR INGRESOS AR O 

ENERO· MARl.O 1993. 

ENERO· JUNIO 

ENERO • SEPl'IEMBRE " 

ENERO· DICIEMBRE 

3.0 INGRESO ACUMULABLE DEL PRlMEll TRIMES11lE 

Eatrldll ·-·--
NS 1,079,136.00 

(MENOS) 

SllidM ·-·-
1027.33600 . 

NS 52,500.00 
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A.·) TARIFA ART. IO APLICABLE AL Rl!GIMl!N IMPUFICADO 

TRIMES1RAL, ENERO.MAR7.0 ART. 119-K (L.l.S.R.) 

L1M1'11! UMJ'J1! aJOl'A % SOBRE 

INFl!IUOR SUPElllOll FIJA EXCl!D. L.l 

0.01 334.17 0.00 3.00 

334.11 2.136.17 10.02 . 10.00 

2.136.ll 4,914.29 :M0.22 17.00 

4,91UO 5,7M.05 . 625.41 25.00 

5,7M.06 6/)37.02 127.15 32.00 

. 6,937.03 13,!l!I0.95 1,193.51 33.00 

13,990.96 22,051.61 3,521.40 34.00 

22,051.69 •Mlli.uns 6,262.05 35.00 



.,, 
B.·) PAGO PROVISIONAL DEL PRIMER TRIMESTRE 

LIMITE LIMITE CUOTA %soBRE 

INFERJOR SUPERIOR FIJA EXCED. L.L 

22,051.69 EN ADELANTE 6,262.05 35.00 

BASE GRA V ABLE 52,500 

(MENOS) 

LIMITE INFERIOR ~.Q.2162 

(IGUAL) 

EXCEDENTE 30,448.31 

(POR) 

% SOBRE EXCEDEN. C. J. -lm 
IMPUESTO MARGINAL 10,656.91 

(MAS) 

CUOJ'AFUA ~ 

(IGUAL) 

IMPUESTO BRUTO 16,911.96 



•• . . 

c.-) SUBSIDIO DE LA TARIFA DEL ART. ~ MtltAiu AL 

REGIMEN SIMPLIFICADO, TRIMESTRAL. ENEllOMAUO 

1993. 

LIMITE LIMITE CUOl'A %SOBRE 

INFERIOR SUPERIOR FUA BXCED.L.I. 

0.01 334.17 0.00 50.00 

334.11 2,136.17 5.01 50.00 

2,136.11 4,914.29 130.11 50.00 

4,914.30 5,79'.05 312.69 50.00 

5,79'.06 6,937.02 413.91 50.00 

6,937.03 13,990.95 596.79 40.00 

13,990.96 22,051.61 1,527.93 30.00 

22,051.69 27,911.17 2,350.11 20.00 

27,911.U 33,571.25 2,765.22 10.00 

33,571.26 EN ADELAN1E 2,961.09 0.00 



D.·) APLICACION DE LA TABLA DEL SUBSIDIO 

CONCEPI'O IMPORTE 

EXCEDEN L.1. 

IMPUESTO MARGINAL 10,656.91 

CUOTAFUA 6,262.05 

SUBSIDIO TOTAL 

E.·) IMPUESTOAPAOAR 

CONCEPl'Q 

IMPUESTO BRUTO 

(MENOS) 

SUBSIDIO 

(MENOS) 

SALARIO MINIMO DEDUCIBLE 

(14.27 X 91.20 X 10 % 

%SOBRE SUBSIDIO 

0.00 0.00 

2,961.09 3,300.96 

3,300.96 

IMPORTE 
NS 16,911.96 

3,300.96 

111 



IMPUESTO APAGAR 

(MENOS) 

PAGOS PROVISIONALES 

NETO APAGAR 

M13,417.16 

~ 

13,417.16 

4.·) INGRESO ACUMULABLE DEL SEGUNDO 11UMESTRE 

EH'l1lADAS DE ABRIL A JUNIO M 2,110,522.00 

(MENOS) 

SALIDAS DE ABRIL A JUNIO 2,005,522.00 

INGRESO ACUMULABLE M 105,000.00 

ªª 



A.· TARIFA ART. 80 APLICABLE AL REOIMEN SIMPLIFICADO 

TRIMESTRAL, ABRIL-JUNIO ART. 119-K ( L.1.S.R. ) 

LIMITE LIMITE CUOTA %SOBRE 

INFERIOR SUPERIOR FUA EXCED.L.I. 

0.01 345.87 0.00 3.00 

345.88 2,935.44 10.37 10.00 

2,935.45 5,158.74 269.33 17.00 

5,158.75 5,996.84 647.30 25.00 

5,996.85 7,179.82 856.82 32.00 

7,179.83 14,480.63 1,235.36 33.00 

14,480.64 22,823.49 3,644.65 34.00 

22,823.50 EN ADELANTE 6,481.22 35.00 

B.·) PAGO PROVISIONAL DEL SEGUNDO TRIMESTRE 

• (tlrifa 111. 80 psa Rqimea Simplific:aclo, lnciJo C) 

LIMITE 

INFERIOR 

22,123.50 

LIMITE CUOTA %SOBRE 

SUPERIOR FUA LIMITE INFERIOR 

EN ADELANTE 6,481.22 35% 

113 



... 
BASE GRAVABLE 105,000 

(MENOS) 

LIMITE INFERIOR 2UWll 
(IGUAL) 

EXCEDENTE 12.176.50 

(POR) 

"SOBRE EXCEDENTE L.J. .lm 
IMPUES'JO MARGINAL 21,761.77 

(MAS) 

CUOTAFIIA .JJll.22 
IMPUES'JO BRUTO 35,242.99 



115 

C.·) SUBSIDIO DE LA TARIFA DEL ART. 80-A APLICABLE AL 

REGIMEN SIMPLIFICADO. ABRIL-JUNIO 1993. 

LIMITE LIMITE CUOTA %SOBRE 

INFERIOR SUPERIOR FUA EXCED.L.I. 

0.01 345.17 0.00 50.00 

345.11 2,935.44 5.19 50.00 

2,935.45 5,151.74 134.66 50.00 

5,151.75 5,996.14 323.63 50.00 

5,996.15 7,179.12 421.40 50.00 

7,179.13 14,480.63 617.61 40.00 

14,480.64 22,123.49 1,511.41 30.00 

22,123.50 21,961.24 2,432.36 20.cio . 

21,961.25 34,753.49 2,162.00 10.00 

34,753.50 EN ADELANTE 3,064.73 0.00 



D.· APIJCACION DE LA TABLA DEL SUBSIDIO 

CONCEPJ'O IMPORTE % SOBRE SUBSIDIO 

EXCEDENL.I. 

IMPUESTOMAlt.GINAL 28,761.77 (X) 0.00 0.00 

CUOTAFUA 6,411.22 (·) 3,064.73 3,416.49 

SUBSIDIO TOTAL 3,416.49 

E.~) IMPUESTO A PAGAR 

CONCEPTO lMfQBIE 
IMPUESTO BRUTO NS 35,242.99 

(MENOS) 

SUBSIDIO 3,416.49 

(MENOS) 

SALARIO M1NlMO DEDUCIBLE 130.14 

(14.27 X 91.20 X 10%) 
" 

IMPUESTO APAGAR NS 31,696.36 

(MENOS) 

PAGOS PROVISIONALES IUIZM 
NETO APAGAR .l.UIUl 

•• 



5.·) INGRESOACUMULABLEDEL3ºTRIMESTRE 

EN'IRADAS DE ENERO A SEPTIEMBRE NS 3'141.208.00 

(MENOS)' 

SALIDAS DE ENERO A SEPl'JEMBRE 2'913,708.00 

INGRESO ACUMULABLE 157,500.00 

A.· TARIFA ART. IO APLICABLE AL REGIMEN SIMPLIFICADO 

TRIMESTRAL. ENERO-SEPl'JEMBRE, ART. 119-K ( L.l.S.R. ) 

LIMITE LIMITE CUOTA %SOBRE 

INFERIOR SUPERIOR FUA EXCED.L.I. 

0.01 1,031.94 0.00 3.00 

1,031.95 1,751.14 30.96 10.00 

1,751.15 15,391.53 803.51 17.00 

15,391.54 17,192.09 1,931.21 25.00 

17,192.10 21,421.56 2,556.42 32.00 

21,421.57 43,204.20 3,615.13 33.00 

43,204.21 61,095.IO 10,174.10 34.00 

68,095.81 EN ADELANTE 19,337.28 35.oo 
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B.· PAGO PROVISIONAL DEL Tl!RCER TRJMESTRE 

LIMITE LIMITE CUOTA % SOBRE 

INFl!IUOll SUPERIOR FUA EXCED. L.J. 

61,095.11 ENADELANTE 19,337.21 35.00 

BASE ORAVABLE 

(MENOS) 

LIMITE INFERIOll 

(IGUAL) 

EXCEDENTE 

(POI.) 

157.SOO.OO 

61,095.11 

19,40U9 

% SOBRE EXCEDENl'E L.1. X 35% 

IMPUESTOMAilGINAL 31,291.47 

(MAS) 

CUOTAFUA 

(IGUAL) 

IMPUESTO BRUl'O 

19,337.21 

50,621.75 

•• 



lt9 

C.· SUBSIDIO DE LA TARIFA DEL ART. IO-A APLICABLE AL 

REGIMEN SIMPLIFICADO, TRIMESTRAL. ENERO.SEPT. 93 

LIMl1E LIMITE CUOTA %SOBRE 

INFERIOll SUPERIOR FUA EXCED.L.I. 

0.01 1,031.94 0.00 50.00 

1,031.9' 1,751.14 15.41 50.00 

1,751.15 15,391.53 401.79 50.00 

15,351.54 17,192.09 965.61 50.00 

17,192.10 21.421.56 1,271.15 50.00 

21,421.57 43,204.20 1,142.17 40.00 

43,204.21 61,095.IO 4,711.21 30.00 

61,095.11 16,408.31 7,257.11 20.00 

16,401.32 103,619.96 1,539.02 10.00 

103,619.17 EN ADELANTE 9,143.91 0.00 



.. 
D.• APLICACJON DE LA TABLA DEL SUBSIDIO 

CONCEPl'O IMPORTE . "SOBRE SUBSD>IO 

EXCED.LI. 

IMPVES10 MARGINAL 31,291.47 0.00 0.00 

CUOTA FIJA 19,337.21 9,143.91 UJIU.Z 
SUBSIDIO TOTAL 10,193.37 

E.· IMPUES10 A PAGAR 

CONCEPTO IMPORTE 

IMPUES10 BRUl'O NS 50,621.75 

(MENOS) 

SUBSIDIO 10,193.37 

(MENOS) 

SALARIO MINIMODEDUCIBLB 130.14 . 

( 14.27X91.20Xl0%) ·-
IMPUES10 A PAGAR 40,305.24 

(MENOS) 

PAGOS PROVISIONALl!S lUll.H· 
NETO A PAGAR · ....... 



.6.· INGRESOS ACUMULABLES DEL CUARTO TRIMESTRE 

ENTRADAS DE ENERO A DICIEMBRE. 

(MENOS) 

SALIDAS DE ENERO A DICIEMBRE 

INGRESOS ACUMULABLES 

NS 4'171,IM.OO 

J'961 194,00 

210,000.00 

ltl 

A· TARIFA DEL ART. IO APLICABLE AL REGIMEN 

SIMPLIFICADO 

11UMESTRAL. ENERO-DICIEMBRE ART. 119-K ( L.1.S.R. ) 

LIMl1E 

INFERIOR 

0.01 

1,319.40 

IJ,791.17 

20,792.96 

24,089.61 

21,141.71 

LIMITE 

SUPERIOR 

l,319J9 

Jl,791.16 

20,722,95 

24,089.67 

21,141.70 

51,169.51 

CUOTA 

FUA 
0.00 

41.70 

l,Oll.92 

2,600.25 

3,341.93 

4,962.57 

%SOBRE 

EXCED.L.I. 

3.00 

10.00 

17.00 

25.00 

32.00 

33.00 

51,169.59 91,613.34 14,640.75 34.00 

91,613.35 EN ADELAN'J1! 26,035.47 35.oo24 

, ........... _..,...-.................... 34.75"'• ....... .. J"' .......... -,...,..._ .. (111).__. .. .,_ ..... tf] .• 



B.-APLICACIONDELA TAIUFA I011llMBS11tAL 

LIMITE· LIMITE CUOTA ·%SOBRE 

EXcm>.L.I .. INFERIOR SUPERIOR FIJA 

91,613.35 EN ADELANTE 26,035.47 34.75 

BASE GRAVABLE 

(MENOS) 

LIMITE INFERIOR 

(IGUAL) 

EXCEDENTE 

(POR) 

210,000.00 

91,613.35 

111,316.65 

%SOBJEEXCEDENTELJ. X34.75 

IMPUESTO MARGINAL 

(MAS) 

CUOTA FIJA 

IMPUESTO BRtn'O 

41,115.04 

at.m.il 
67,150.51 

____ ................ _. ... .., ............ -......... - ........... _...... ..., ...... _... ... 
D.OP.J•....._•tm. . 

1'2 



ltl 

C.· SUBSIDIO DE LA TARIFADELART. 80-AAPLICABLEAL 

REGIMEN SIMPLIFICADO TRIMESTRAL. ENERO-DIC. 1993 

LIMl1E LIMITE CUOTA %SOBRE 

INFERIOR SUPERIOR. FUA EXCED.L.I. 

0,01 1,319.39 o.o 50.00 

1,319.40 11,791.16 20.15' 50.00 

11,791.17 20,722.95 540.96 50.00 

20,722.96 24,0l9.67 1,300.0I 50.00 

24,089.61 21,141.70 1,720.19 50.00 

21,141.71 51,169.51 2,411.21 40.00 

51,169.59 91,613.33 6,352.62 30.00 

91,613.34 116,339.04 9,770.97 20.00 

116,339.05 139,606.13 11,496.14 10.00 

139,606.14 EN~l2,311.25 0.00 



IN 

D.· APUCACION DE LA TABLA DEL SUBSIDIO 

· IMPORTE % SOBRE SUBSIDIO 

EXCED.L.I. 

IMPUESTO MARGINAL 41,115.M 0.00 0.00 

CUOl'AFUA 26,035.47 12Jll.25 13,724.22 

SUBSlDIO TOTÁL 13,72·U2 

E.· IMPUESTO POR PAGAR 

.CONCEPTO IMPORTE 

IMPUESTO BRtITO NS67,150.51 

(MENOS) 

SUBSIDIO 13,'m.22 

(MENOS) 



"CREDl'J'O AL SALAlllO TRIMESTRAL. 130.14 

IMPUESTO POR PAGAR 53,296.15 

(MENOS) 

PAGOS PROVISIONALES 40,305.24 

NETO APAGAR 12,990.91 

7.•) CALCULO ANUAL DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A.· DATOSDELEJERCICIO 

ENTRADAS 

(MENOS) 

SALIDAS 

(IGUAL) 

INORESO ACUMULABLE 

DEDUCCIONES PBSONALES 

NS 4,171,194.00 

3,961,19t.OO 

210,000.00 

0.00 

195 



•• 
CREDm> AL SALARIO ART.11 PARRAR> 3» 520.56 

PAGOS PROVISIONALES 53,296.15 

B.· TARIFA ART. 141 APLICABLE AREGIMEN SIMPLIFICADO 

LIMl1E LlMlTE CUOFA %SOBRE 

INFERIOR SUPERIOR FUA EXCE>.L.1. 

0.01 1,319.39 0.00 3.00 

1,319.40 11,791.16 41.70 10.00 

. 11,791.17 20,722.95 l,Oll.92 17.00 

20,722.26 24,089.67 2,600.25 25.00 

24,089.61 21,141.70 3,441.93 32.00 

21,141.71 51,169.51 4,962.57 33.00 

51,169.59 91,613.34 14,640.75 34.00 

91,613.35 ENEDELANTE 26,035.47 34.75 

................. .., ............................................. .. 

........._ .. U •l9i1ol ............ •olD.OJl.olJ .. ....,_ .. ,,,,, .... ..................... ,,,. 



1'7 

C.- APLICACION DE LA TARIFA ART.1 .. 1 ANUAL REGIMEN 

SIMPLIFICADO 

LIMITE LIMITE 
INFERIOR SUPERIOR 

91,613.53 EN ADELANTE 

CUOTA 

FllA 

26,035.47 

D.- CONCEPTO IMPORTE 

BASE GRAVABLE 210,000 

(MENOS) 

LIMITE INFERIOR 219~~~ 

(IGUAL) 

EXCEDENTE . 111,316.65 . 

(POR) H.21 
% SOBREEXCEDEN L.I. 

IMPUESTO MARGINAL 41,JIS.04 

(MAS) 

CUOTAFllA 26,035.47 

(IGUAL) 

IMPUESTOBRUTO NS67,ISO.SI 

%SOBRE 

EXCED.L.I. 

3.US 



•• 
E.· SUBSIDIO DE LA TARIFA DEL ART.141·A APLICABLE AL 

REGIMEN 

SIMPLIC~. ANUAL ENER<>-DICJEMBRE 1993. 

(TARIFA IGUAL A LA APLICADA AL 4° TRIMESTRE) 

IMPOR1E % SOBRE SUBSIDIO 

EXCEDEN L.I. 

IMPUESTO MARGINAL NS 41,115.04 (X) 0.00 

CUOTA FIJA 26,035.47 (·) 12,311.25 

SUBSIDIOTOl'AL 

F.· IMPUESTO A PAGAR 

. INGRESO ACUMULABLE 

(MENOS) 

DEDUCCIONES PERSONALES 

BASBGRAVABLE 

IMPUESTO BRUTO 

(MENOS) 

SUBSIDIO. 

210,000.00 

0.00 

210,000.00 

67,150.51 

13,724.22 

0.00 

13,724.22 

13,724.22 



(MENOS) 

CREDITO AL SALARIO ART.81 PARRAFO 3º S20.S6 

(IGUAL) 

IMPUESTO CAUSADO . 

(MENOS) 

PAGOS PROVISIONALES 

(IGUAL) 

SALDO A FAVOR 

S2,90S.73 

S3,296.1S 

390.42 
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CAID6 Dt."t'EllMrNACIONDELlMftut'OALVAl.a.AOIEOADO 
PADONOVUINAL tanEll'IAL Y ANUAL 

PAaAF.fF.cTOI DEF.S'll!. CAl.CUIDSY. l'ONXIUt:JI.\ f.l.Xl IJ'llf-MOQCJP. IM 
OPEaACJONf.I REALIZADAS EN 1-l!IHU!RO t-1 't:tl.O:-O l!Jll,UJ-'Jl PAIA WS 
1E.1E1 DF. tx.a«>A IJlCDl.MMR DE ltn, QlJFJ>ANUIJl'OMOllOUH 

•) DATOI 
LV.A. LV.A. - VENTAS 'Ull.ADADJEaNPl.AI 

.-ia11! LV.A. -.re LV.A - ..... .. _ ,,_.. 6.IU.00 ......, ....... .. ..... JUJll,00 
... _ 

.....,,, ........ .. _ 
JU10,0I 6.la.tD .... ........ ....... J!.UO.,OI 

.. ,_ 
MAYO ....... .. _ .. ._ 6.161,00 

.lJMO ..... .. _ ........ l.IQ,11 

.llUO ....... ....... 1'.QI.• 6.112.ID 
ADOSl1J ....... .. _ 

JS.m,at 
... _ - ....... ....... JS.00,GD Ud.11' 

OCl\JMZ ........ .. _ ,, ..... ........ - ........ .. _ 
JUaD,00 6.lll,GO 

DEll!MME ....... .. _ 
JS.610.00 1.112.ID 

m ....... 71.'NO.m 427.MD,OO 7J.M4,(ID 

LV.A LV.A PAOO 
nnEnD TMILADAI ACll:DITAE PMMIJONAL 

.............. ..... ..,,.,, 
M.JO.IEJI. 
OC'ltl.-mc . 

{1017Af.) 

........ ........ ,,......., ........ 
........ ··­........ 
•••oa 

TOTAL J.116,IO 

C) l>f.11'.aMtN.\CM>Nl>t-:l.IMPUl'.STO,\NllAI. 

IYAAPAD.U.ANUAL J.111.0I 

:ZOI 



INnlADlla MIJGN 
IVA IVA '""ºº 1111 'IMll ~ AClllOITMU! MOVlllClfW. 

..., .... 1.111,00 ltlM 

l'llMllO ..... 1.UIZ.llO ata.• 
llMZD ....... 1.111,llO ., ... 
IUllAI , ...... , ...... ..... 



CASO 7 CALCULO TlllMEllTllAL YAllUAl.1111.-..:ITOAL M:1MI 
203 

CONCEPTO IWTOTAI. M'OMI! 

PllOMEOIO ACTlllOll FINANClEllOS 211.311,74 

MLOOCUINTADI! CHEQUEI IMl,74 
~IYVAl.OMll 1112.000.00 
OEUDOllH~ 112.tao.ao 

MAi: 

l'llOllEDIO DI! ACTlllOl PUOI 40.I00,10 

-· Yl!ou.o DI! o.NA DON!CWJOA TAIAI NOMW.18 ADCIUlllllO EN EJEllClCIO 
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-·Y EQUIPO DE o.NAOEPlllCWJOA 
TAIAl~IADCIUlllllONltll llll. 
111.l'lllO ... DI! IA lllMIEltA llTM>. 20.1111,11 
E~ DI! TRANIPOllTE 09llECWIO A 
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GM10IDl!INllT~ ........ 
MM: 

l'llOllEDIO DI INlllHTARIOll 11.oao,ao 

VALO" DEL ACTIVO 272 .• 1,M 

..__..,DI~- 111uao.ao 
l'ftOllllllOllU. 72-.00 
ACllllllOMI llNllllOll 31.200.00 

.._ llVICllELIMAIUOMNMO 
ELEVADO Al. Nto "10NA A• 73.111,70 

Ma.1111.~ ..... 14 

-TAIA DIWUEllTO 0,112 

MIUEITO NIUAI. 1.nt.10 

ENTltE 4.00 

MONTO 1111. PAGO P110V11110NA1. ,,...Sl!W. 412.111 
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CONCLUSIONES 

Habiendo 8lllliz.ado el Régimen Simplificado procederemos 

a conc:luir lo siguiente se confirma la bipoCesis eseablecida 

ya que: 

Sert indispensable que los contribuyentes uf como los intereudos 

con conocimientos búicos en el írea fisc:al y contable que se sujeten a 

este Régimen m111ejen una ~enta de c:beques, que en muc:ho1 de los 

c:uos la Slldri nW c:sa tenerla que no tenerla. 

Ali c:omo llmbieo ulililar pera efec:tos de c:ontrol el Dilrio 

Tlbular o Col11111111r, bemmienta indispensable pera c:oaoc:er la lfec:tac:ión 

de c:ada openc:ióa que se auc:ite en el ne¡oc:io pera fines 

cootabla y fisc:alel. y 111 c:umplir c:on los princ:ipiol ele 

Contabilidad de la pnda doble, ademú podremos c:onoc:er el 

negocio tinanc:ieramente. 

Por último se c:umpliri oportuna y adec:uacjamente las oblipcionea 

fisc:ales de dic:hos c:ontnlluyentes. 
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Nl14.40t.IO NI tf.IJ0.70 ... ... - Nlll.Ml.tO Nlll.MUO Nt 11.PJD.70 ... 11.-000 ........... NI lf.IU.7'0 ... ......... Nl16.1Pl.to .......... NI 1-.-10 ... S7.W.OO Nlff.J7'D.to NI 14,4'1.JO NI tU00.70 ... ......... NllUIO.• Nltl.PIJ.IO Nllt.M.N ... ...... NltUOUD Nll .. SIO.JO NI IUJS.70 ... .. ..... NllUU.to Nlll.no.tO NI IWS.70 ... Jl,100.00 Nl1f. .... to NI 14,S4J.IO NI 14.67rl70 ... ......., N111.11D.ID Nltl.111.JO Hlll.110.70 ... Sl,ZCI0.00 NI ,.,.,J.to NllUIO.SO NI 14.70J.70 ... ..-... Nl11.'1l.t0 Nl16.QO.IO .. 16.I0.7'0 ... Sl.JODOO Nf14JIO.to Nl14,t1UO NI tU«J.10 ... ....... Nlll.1JO.ID Nlll.lfJ.SO ........ 70 ... ........ Nlle.541.to NllUSO.SO NI 14,77J.70 ... ..... .., NllUU.tO Nl11.11CUO NI 11.llJ.70 ... ...,_ Nl14..SIO.IO NllUUJO NI IUI0.70 ... ... ...... Nlll.IJO.ID Nlll.tJl.JO NI IP.GIO.PO .. ........ NllUll.ID Nll .. 110.SO NI 14.MJ.70 ... • NllUSJ.ID Nl1 .. MO.JO NI 1'.IP.70 .. ....... N114.tJO.to HS14,.7JJ.SO NI 14,ll0.70 ... .. . NllUIO.ID Hltl.tlUO .. 11,1•10 ... ...... Nllf.llJ.ID Nl14.PIO.IO NI t .. tu.70 ... Nlll.Ul.to N11'.UO.IO ..11,tlLN ... ....... N114.P10.ID NllUH.IO NS 14.IS0.70 ... • NllLtlO.IO NllPMl.JO NI 11,1•10 .. ......... NI 14,PJJ.IO Nllf,llCUO NI 1',tlJ.70 ... Nl1t.tH.• Nl17.1 .. NI 11.UUI ... lt.tOD.00 Nll .. 7IO.to Nll .. llUO NI U.010.70 ... Nttr.OJO.to Nlt7.IJl.IO NI 11.JI0.70 ... IUG0.00 Nlt4.IJUD NllUJO.SO NI IJ.DJJ.70 ... IUOD.00 Nlt7,Qlf.tO Nl17.IJD.• NI 11.Jll.70 ... ....... NltUIO.to NI 11 ... 1.JO NI IJ.ottl70 ... 11.700.00 ""'"·'·· ... ., ..... NI 11.JaJO .. Jt.f00.00 Nll .. HJ.10 NllS.DOD.SO NI IS,UJ.70 ... 65.IOO.OD Hl11,IJS.• Nl17.J•• H111.Ml.N ... ........ Nllf,tJO.• .... NI IJ,ll0.10 ... IJ,'IOCU)O Nl11,170.• N11'.2Pf.ID .. 11.•N .. ........ Nll .. tu.• .... NllS.llJ.7'0 ... ......... N11'.20I •• NllP.JIO.IO NS 17.0S.11 .. ....... Nl•t.OOD.• •• NI UJJ0.70 ... .... - N11'.J•• NltP,MUO NS 11.fJO.N ... - N111.0JJ.to ... NI IJ.115.70 ... ......... Nl1',JPS.ID Nl1'.JllUO NI 1'.IOUO .. ......... NllJ.07'0.to •• NI IJ.J00.70 ... ........ Nltr.JIO.to Ml7,411.JO NS 17,S40.10 ... ....... .., NltJ,tOJ.ID NllJ.ZIO.IO NI IJ.JU.70 ... ......... NllP.J4J.t0 Nl17.'5UO NI 11,171.10 ... IO,IDOOO NI IJ.140.to NltJ.HJ.JO NI 11.s10.10 ... 61,fDO.OO NllP.JID.IO .... , ...... NI 17.110.70 .. 60.10000 Nlll,IPJ.to NI IUI0.10 NI IUOJ.70 ... ...._ 

NllP.411.to N11P,SJO.JO NI 1',WJ.N .. IO,J00.00 NllJ.llO.to NllS.JIJ.SO NI IJ,UD.70 ... 61.700.00 NI 17,410.IO Nl17.JSS.JO NI 1'.llOJO .. 60,<IOO.DO Nl1J,24J.90 NllUJO.SO NI 11.4175.70 ... - NllP,flf.to NI 17,Ho.IO NI IP,'11.70 ... ......... NltS,ZIO.tD Nlll,JIJ.SO NI IJ.SI0.70 ... ...-.. Nlt7,SJO.IO Nl17,t1S.IO NI 17,PS0.70 .. Kl.MJOOO N11J.JtJ.to NllS.•10IO NI IU0.70 ... 17,000.00 N11',S5UO Nl1'.ttO.J0 NI 17,PIJ.70 

"' 60.1001.Xl NI tJ,JSO.to NllS.4SS.SO NI U.11(1.70 ... 11,100.00 Nl1',Jto.to Nl1'.6ts.SO NI t7.ll0.70 •• 60.IOOOO NI IJ.JIJ.to NJ IS.490.SO NI IUIJ.10 ... tr.100.00 Nl17,6Uto Nlt7,7JO.IO NI 17.ISS.70 •• 60."'1100 Ntll.410.to NltJ.JH.SO NI IJ,IJD.70 ... ......... Nl17MO.t0 NllP,,.l.JO NllP.ll0.70 •• 11.000.00 Nlll,4Sl.t0 NltS.llO.SO NI lf.fU.70 ... 17,«ID.OO N11'.tn.to N11'.IOO.JO NI 1'.tJS.10 .. tl.f00.00 NllJ.4IO.to NI IS.SUSO NI IJ.710.10 ... ., ....... NllUJO.to NllP.IJJ.$0 NI 11.M0.70 .. 61.100.DO Nlll.US.to ~l IJ.IJO.SO NI IJ,7)).70 ... 61.600.00 N1 t7,711.to • NI IP.170.JO NI tP.tN.JO •• 61.JOO.DO NllS.SfO.IO NllS.61!.JO NI IJ,7I0.7D ... 17.700.00 Nl1'.IOD.to NllP.tol.JO NI 11.0J0.70 .. tl,400.00 NI IS.StJ.to Nlll.70D.IO NI IJ,IZS.70 ... 17,IOO.OO NllP.HS.to NllP,'MCUO NI 11.0U.70 .. tl.SOD.00 NllJ,6JO.IO NJIJ,7JS.SO NI IS.ll0.70 ... 67,toO.OO Nlt7.170.IO NI 1r.trs.so NI 11.100.10 .. 6UOO.OO NllUUID NI 1l770.SO NI IJ.19!.7D ... 61,000.00 Nl17.IOJ.IO Nl11.0IO.SO NI 11.tJS.70 .. 61,100.00 NIU.700.90 NllUOJ.JO 1'111 15.tl0.70 •• 66,100.00 NllP.940.to NltlOfS.SO NI 11.170.70 ., 61.80000 NJIJ,7J5.90 NllS.140.SO NI IJ.965.iD ... 61,100.00 N117.97UO NI 11.0IO.JO NI 11.105.70 



- = = = .· ... - ·-- ·-- - - ·- -- -.,.._ _.,.. -... _.,. - _.,.. ....... •a.-c-.. ...... .. 1U10.IO Nl1&11UI NI tU&7'1 .. 
·~-

.......... .......... ...... ,. ... ....... N111,CMUO N111.11CUO NI IU7J.70 ... ,. .... ..... ......... .. ..... ,. .. ........ N11l,OIO.IO Nl11.11UO NltUIO.N .. 
·~-

........ .......... ...,.,. .. - N111.11S.to Nl1&UO.IO Nlll.MU• .. ,,,_ .......... .. _ ....... ,. .. ........ Nl11.1SO.to Nlll.HUO NI tuaJD .. n.taoa ......... ....... .. _ .. .. - N111.11UD Nlluto.111 ... , ...... ,. .. ,.....,. .. JI.AJ ... 
.. _ ......... '° ... ........ Nltl.HUD Nltl.JJSJO NI 11.411UO .. 7J.-- ...... ...... .._.. .. - .. tUJl.to Nlt&MUO ....... s.llt .. ,,,_ .. ,,,_ . ... _ ...,,1.Rt .. ... - Nlllr,JtD.tO NllUH.ID Nl11.SJIQ.JO .. ··- ........ .. _.... .. JQ,Jt0,.70 .. ...... •11,Hlto NllLCIUO NI 1UJU9 .. - .......... .. _ ....... ,. ... ...... NlllJll.IO Nl11..UO ... .....,. .. ··- ...-. ... _ ,._,. .. ........ N11Uts.t0 NllUllD.IO NI IUJUlt .. - .. .., ... .. .,_ ......... ,. .. ...... Nll'-4)0.tD Nlll.Hl.IO NI,._,,, .. ··- ....._ .. ........... ...-.,. .. - NlllAJ.IQ NllUJIUO .. ,.__,. .. - .. ._. .... _ 

••HUW .. ........ Nlt&IOD.• NllUOUO NI 11.7JIUO .. .... _ ... , .. .. _.. ... .,.,. .. .. - NltUIJ.to ... _.. NI tt.111.111 .. ....... ... ns. • 
.. _ 

•11-.JW .. ........ NllUJO.IO NttUPJ.IO NI 1ua70 .. ....... ........ ........... .. ll,.DIO.JO .. ........ ......... ... ..... NI IUJUD .. ...... NIJD.111.W .. .. 11,071.7'1 .. ,.,,_ ......... .. .. IUfQJI .. ....... .. _ .. .. • 11,U0.'8 .. == ·Nl•un.w ... ......... .. - .. ...... ... ......... ,. .. ..... , .... ... .. ... ...,. .. ... ... ....... .. .. ....• ,. .. - ...... ,. ... NI ..... .,.,,. ... - ...... .. • at.JIJ.70 .. - NllLND.10 Nll JO NI 1Ut0.J0 ... ... .. .. ,, ..... ... NI 11.HO.JD .. ......... N11U1UO Nltl.tJO.SO NI tUQ.'9 ... n- .. 11.10.• ... ..11.-11 ... ......... NltUIO.ID Nltl.tlS.ICt NI tt.GIUO ... 17.t .. .. 11,0ll.to ... NI Jt,JJ0.7D ... - .... , ....... Hit&•• NI 11.HJ.JI .. n.-... Nlll,111.ID ... .. JUIUO ... ........ ... , ..... Nllt.OIUO NI tUIUO ... n.-... NIU,t•• .. NtUnD.70 ... ,,_ Nltl.ftltO .... _,. NI 11.111.JO .. n- NIJl,111.• ... .. u.auw ... ,.,, .. Nll&-to ... ,_,. NI tt.JJCUD .. ,,,,... HUt.IJO.• .. NI J1,.0.7D ... .. .- Nltt.mltO Nttl,t)O.IO NI tt.Jll.71 .. ,,_ 
HUI.JU.ID HU1.S NI JUtU'D ... ...... NllUIO.to Nllt.tlllO NI 1UI0.10 .. ,,,, .... Nl:U.JIO.to Nllt-- NI Jl.SJ0.70 .. ,,_ 

Nltt.atl.tO Nllt,JCllUO NI tt.J11.7D NI 

,,_ 
NUl,JSJ.to Nllt .... NI JUH.70 

NI 71.IGD.GD ,.11.110.911 Nltt.IJIJO NI lt,H0.70 .. 71 ..... NIU.SJID.ID NIH.A71.10 NI JUOD.10. 
NI ,, ...... Nltt.lllto Nltt.270.to NI tt.JtUD .. 11.00fUID NIJl, •. to Nll1.ltl.• NI JUJS.70 ::: ,,,,.. Nltt.JOO.tQ NltUOUO NI 1UJ0.70 .. 11.ICIDJJO HUt .... to NIJt..JIUO NI Jt,610.70 ........ NltUJllD Nllt.MCJ.lft NI lt,.U.70 ... ......... NUUfl.to NU1.111-IO NI it.n>t.JO 
NI 71 .... Nl1t.J70.ta Nltt.J1UO NI tUOIUO .. ......... N1J1.110.• NUl.ilUO NI auao.10 
NI ,,_ :: ........ NltMUUO ·NI 1UJUO .. 11.-.ao NIU,Ml.ID NUt,aalO NI 21.771.70 
NI n.•- ........ ........ uo NI lt.SJCUD .. ......... Nlll.-.to NIH,111.10 .. 21.110.70 ... ........... ... ..,n. • NltUllUO NI ll,605.70 ... ....... NIU.611.to NIH.ralO NI ll,Ml.7a .. ........ NllUIO.ID Nltt.ltUO NI tt.M0.70 .. ... _ 

NlllM&• .... .ns.ti .. ...... ,. ... ......... Nl11.MI .• Nl1t.1IO.IO NI tt,IJ'J.Jll .. .......... NIH-.• N111 ..... ,. 11.ttu• .. ........ .. ,, ..... Nltt.111.ID NI lt.710.'8 NI ..._ .. NIJt,JaW NIHAIUO ... t.ftO.'PO ... , ...... .......... Nllt.WO.IO NI 11.1'J.7'0 .. =· N111,n1.to Nllt.-.0 NI Jl,WJ.'PO ... ........ .. 11.110 •• N11t.dl.IO Nllt.7a7'0 NI NH1.lll.• .......... ,. JJ.oauo 
NI - ... uu.. Nltt,Ml.IO NI 1U1UO ... ...... NIJl.IA• NUt,tJO.IO NI H.OSUD ... ........ .. , ..... N111.nuo ... ......,. .. ,,,_ NIH.llO.IO Nllt.•s.• NI IUtO.ID ... - .......... ............ NI ".111.JO ... '9,eDD.aD Nlll ..... to NI NI n.•zuo .. n.•- ....... to Nl11.rtUO NI NI ..._.. NIH, ... to .. NI JJ.ttAJG .. ........ ,.,1,n1.to Nllf.IJO..SO .. NI .. ...... .......... ... NI JJ,191.7'0 ... ........ Nllt.JIO.to Nltt.Ml.IO NI NI ,.,_ NIJ...,_to ... NIJUJCU'O 
NI , ........ N11t.JH.to Nl1t,WIDJCI NI .. ,._ 

NllJ.DJUO NI NI Jl.111.70 
NI 71,ICIO.GD Nltt,IJO.tG Nltt.tH.IO ... NI 19.toO.oo N122.010.to NI NI 12.JOO.JO ... JJ,600.00 NI Nllt.t7'0.IO NI zo ... ... IO.ODO.oo NIJJ,101.tO ... NI Jl,JJl.Jf) 
NI 1),JOO,OO, ... NIJO.ODUO NI 20.U0.7'0 NI I0.100.DO NIJJ,1.0.tO .. NI 2U10.10 
NI ,,...,. NI ............ NI IG.111.10 NI ..._.. NIJ1.17UO ... NI U • .OS.JO ... ........ ... NIZCL01UO NI .J0.>00.70 ... ICU00.00 NIJU1D.t0 NI NI UMl.10 
NI , ....... ... Nll0.110.IO NI JQ.JlUO NI ...-.. Nl11.Jd.to NI - NI H.411.70 
NI , .. ,.oo ... NIJO.HJ.IO NI IQ.110.10 .. :.= .... .-.. .... .. IUI0.10 .. 1uao• ... Nl20.11CUO NI ICUOUO .. NUU11.tD NIJZAJl.IO NI J1,J4J.10 ... ,,,_ ... NIJ0.211.SO NI ZO,l.0.10 NI I0,100.00 NIWM.tD Nl1J.4ll.IO NI n.sm.10 
NI 

·~-
...... NllC>.250.SO NI JQ,111.10 ... llO.I00.00 N111.MUO Nl22......, .. 11.611.70 

NI 74IOD.OO Nlll. NIJ0.215.SO NI J0,410.70 ... ......... NIU.aG.tO NIJJ.SIUO .. 11.llO.JO ... 74.IOO.OO ...... NIJO,JIO.IO NllO.iMJ.70 NI 11.00000 .. u. .... ..n. .... •2un.1t1 
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"' lt,10000 NlilUIO.to NIUH5SO NI JJ.710.70 "' 11.saD.OO NIH.7JO.t0 NIJWS.SO NI H.W0.70 

"' 11,20000 NllJ.52590 ·Nlll,6l()Stl NI ZUH.70 "' 17.ICllOD NIJVIS.IO NIJU7CUO NI J4.tl5.70 •• 11.JllUOO NIJa.HOto NIUMUO NI U.7'10.70 "' IJ',100.0U NSJucm.to NIJUDl.IO NI JJ.OJ0.70 

"' 11,ilQOOO Nl.U,HS . .::> flll.U.700.50 NI U.IU.70 "' 17.ID0.00 NIJUJS.to NIJUtCUO NI JUU.70 

"' IUQOOO NIU.6JO.to NlilJ.7JUO NI U.M0.70 "' 17.taOOD NlilUJD..tO NIH,9'1.50 NI 21100.70 

"' 11.ICIOOO NIJJ.MUO NIU.77UO NI Jl.lfJ.70 "' -.-1111 NU4,tol.IO NIJl.CHO.JO NI JJ.Uf.70 

"' 11,7QOOO NIJJ.700.to Nt21ICIUO NI JJ.t>o.70 ... -·- NUe.MD.tO NUIJNUO' NI H.170.70 

"' .,,.., .. NIU.J'lUO NIU.M0.50 NI n.•uo ... M.JCIOllll NIH.t1J.to ......... NI 2UOS.70 .. IUI0.00 NIU.770.ID NIU.17UO NI U.000.70 ... ...,... .. NIH.010.tO NIJl.111.10 NI tU•JO 

"' Wlllm NIJUOS.• NIH.fl0.10 NI H.OH.70 "' ....... NIH..Dil.IO NUJ,tlCUO NI JUfS.10 

"' U.UIDOO Nlilil.MO.to NIU.'41Un NI ilJ.070.70 "' a11111m NI JU.to NUl.111.10 NI 2uua.10 .. 11.IGOOO NIH.175.to NU:UIO.l\O NI U.105.70 "' a1iOO.on NUl.US.ID NUUJO.IO NI JUQ.70 

"' 11.JCIOllll NIH,tlo.tO Nlll.OIUO NI :U.1.0.70 "' ....... NUUIO.IO NIJl.HS.ID NI JJ.Ja70 

"' ........ NIU.MUO NI U.OSO.SO NI U.17J.70 "' 
...,.., NUS.111.tO NIJUID.IO NI H,'11.J'D 

"' U.lllO<IO NIH.tlO.to NIU.OIUO NI JJ.210.70 "' M.ICIOllll NIJUJO.IO NIJWS.IO NI JJ.00.70 

"' 
.,_.., NIU.OU.to NllJ.120.SO NI U.J41.70 "' 

.. _.., 
NIH.JJUO NIJUICUO NI JUU.70 

"' ........ NIJJ.054.10 NUJ,UUO NI JUID.70 "' ... 100.00 NIH.JIO.IO NUutJ.JO .. JJ.SJ0.70 

"' u.a.oo NIJJ,OIUO NIJJ.lto.IO NI JJ,JIUO ... ........ NIJUIJ.tO NIJJ.tJO.IO NI U.IH.70 

"' IJ.900.00 NIJJ.120.to NIJUJUO NI JJ.JS0.70 ... ...... .., NllUID-IO NllUQ.SO NI ILM.10 

"' IJ.00000 NIJJ,llUO NIJJ.JIOSO NI 2>.JIJ.70 "' ..... 00 Nl:IUff.IO ........ so NI JLUJ.70 

"' IJ,l(l>OO NUJ,ttolO Nl2UtlSO NI JJ.420.70 "' 1t.11111m NllS.GO.ID NUl.IJl.IO .. JUJD.70 

"' IJ,J00.00 NIJJ.JJJ.IO NllJ.JJO.SO NI JJ,4H.10 "' ... I00.00 NIH.•S.ID NIJl.IJOIO NI HMU'O .. IJ.JOOOO NIJJ.JIOto Nl2U6SSO NI 2Uto.70 "' lt,100.00 NIJl. ... ID NIJJ,IDS.IO M JJ.JJO.JO 

"' IUOOOO NIJJ,ltUO NIU.«Jl).50 NI JJ.IJJ.70 "' 
_.., NIJS.111.IO NIJualO MJJ.Jll.10 

"' IJ.10000 NIU.JJO.IO NIJUJUO NI H.M0.70 ... ......... NIJUJO.IO NIJU1J.IO NI J,._10 

"' IJ.I00.00 NIJJ,JH.IO Nl2J.410.JO NI JUH.70' "' ........ NIJUOS.IO NllL11UO NI JUJJ.70 

"' IJ,100.00 NI JJ,40D:IO Nl2J.50S.SO NI U,6J0.70 "' to,lllOllO ........... NIH.141.tO NIJJ.IJO.JO 

"' ....... NIJUls.tO Nl2J.MO.IO NI JUU.70 "' ....... N111.111.IO ............ ...... ....,. 
"' IJ,tCI0.00 NIJJ,470.to Nl2J.11UO NI JJ,1Q0.7'0 "' ........ ... .... NUUtl.JO Nl1LtilD.7'0 

"' ... OOCIOO N12J.SOl.to Nl2U10.SO NI U.1H.70 ... ..... 1111 "' .... NI JJ,f1UO 

"' ... 100.00 NIJJ.MO.tD frrill2U4UO NI JJ,170.70 "' ........ "' .... NI IUI0.10 .. ... :ao::i.oo N12J.J7J.tD Nl2UICUO NI U.IOJ.70 ... ......., ... ... ..._.. .. .. M.JOOllll Nl2U10.to Nl?l.11UO NI U.140.70 "' I0.700.00 "' ... .......... •• IU00.00 N12U4s.t0 NIH.710.SO NI U,11J.70 ... ....... "' ... NI Jt.111.J'D 

"' ........ NIH.MO.to NIJJ.71UO NI 11.110.10 "' ........ NUS.tlG. ... NI 11.1a10 

"' .._ .. NIU.111.to Nl2J.120.SO NI Jl.MS.70 "' .. _.. NUJ.ffS.ID ... NI H,IU.JO 

"' ........ NUJ,7JD.'ID N12USUO NI n.-.10 "' 11,too.oo NUS.llO.IO ... ............ 
"' -1111 Nl2J.71S.to N12l.lto.IO NI 14.011.70 "' ........ NIJUJllO ... NIJl.HJ.10 

"' ........ N12J.UO.'IO Nlll,t2UO NI 24,DS0.70 "' 11.JID.OO .. ..._. ... ... ........ .. 11.00000 NIJJ.IH.to NIJJ.MO.tn NI 24.DH.70 "' tt.-.00 .......... ... NI ll.Slt.70 

"' IS,100.00 N12Uto.to NllJ."S.IO NI H.ll0.70 ... 11.JOOO'I NUt.110.ID ... 
"'' M.JI0.10 "' IS.20000 N$2UUto NIH,0)0.JO NI 24.155.10 "' 11.100.00 NIJt.ttS.IO NIJU70.JCI NI JUtJ.70 

"' IS.lOOOO NIJJ...O.to Nl2 .. tll'50 NI 24.liln.10 "' tl.10000 NIJl.JCD.IO NIJl.JOUD HI 2UJD.70 

"' 15.40000 Nlll."'·'° Nl24.100.SO NI 24.J2570 "' ll.IDOOU NIJUH.• ........... NI 1'.4U.70 

"' IUOOOO Nl24,0JO.to NU4,UUO NI 24.260.10 ... 11.tDO.OO N12U70.tD NIJt.171.10 NI 21.IOD.70 

"' 11.100.00 NIJ4.0iUD Nl2U10.IO NI 24.lH.70 ... ,,_ .. NIJt..JOJ.tD N1Jt,41ll.)n NI 11.llS.10 

"' 11.100.00 NIJ4.1DO .• N11UOS.50 NI JUJ0.70 ... 12.100..00 ........... NIJl. .. ,.so NI JU10.10 .. IJ.10000 Nl24.1JUD NIJ .. 240.JO NI JUH.70 ... tJ.Jll0.00 NUU1J.to ... ....... ............ .. 15.touoo Nl24.170tD Nl:U1S.JO NI 24.ICI0.70 . .. tJ.JOIUID NIJl.41D.t0 NIH.111.IO ........ 10 

"' 16.0l).100 11112•.2ouo Nl1U10SO NI 24.US.70 "' tJ,..0000 NIB. ... l.tO ... NI H.671.70 .. 1610000 Nl24.2-IOto Nl24.J41.SO NI 2u10.1n ... tJ.Kll.00 Nta...,_IO ... NI IUIUD .. lb.20000 NIJU7Sto Nl2UlltUO NI 24,SOS.70 •• IU00.00 NIJ'-111.IO ... NI H,14S.1D •• 16.JOOOO Nl20IO'IO Nt:uu.so NI 24.140.70 .. '2.700.00 N12USO.IO ... NI Jl.111.10 

" !lf.J:"-.'~ O.:I ~J.l.aS90 NS2 .... uo.so NI lU7S.10 •• t2.IOO.OO Nl2UIS.to NI .. NI 26.111.70 ,, 116.St\lOO Nll.l.)llO.to M:• ... 1530 NI 24,610.,.0 "' 12.900.00 Nt2UJO.to Nl21.nUD NI 2UJ0.70 .. 16.KIO.OO Nl24.41S.to Nl2Ul0.SO NI 24.MS.70 "' IJ.c:mo.oo N12UJS.IO ... ......... NI H.115.10 .. M.10000 Nl24.4to.IO NIJ4.HUO NI JUI0.10 "' IJ.100.00 ....._. NIJl.ns.IO ... Jt,,txl.70 

"' IUOOllll NIH.•S.to Nl24.JIO.SO NI JUIS.70 ... ........ NtJt.nUO ............ NI 11.tlJ.10 

"' M.'IOOOO N12U20.tD Nl2462UO NI 24.150.10 ... IJ,JODJID NIH.NO.•.Nllt,IU.ID NI Jl.tlD.10 •• 17.0GOOO Nl24,HUO Nl24MOSl1 NI 24,71S.70 "' IU00.00 NIH.1'1.tD .......... NI 21.0ZJ.10 
NI 17.10000 Nll•.ll090 Nll4.6tUn NI 2U20.70 "' tJ.S00.00 NIH.IJO.to Nlll.IJJ.JO NI 11.ll0.10 

"' 11.20000 NIH,'21to Nl2Ul05n NI 24.115.10 .. tUOD.00 Nl26Ms.tD NIJl.'10.IO NI 21,0tl.70 .. 17,JOO.OO Nl2060.tD Nl24.76HO NI 24.ltD.70 ... f),10000 NIH.toO.tD NU1.00UO NI 21,IJD.10 

"' 17,«IO.OO Nl2üff.tD NIJ4.IOU.SO ... 24,tJJ.70 "' tJ.IDD.00 Nl2UJS.IO N127.04CUO NI 21,IH.10 
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... ......... HIK.IJO.W NIJ7,07f.JO ,... J7.JQO.JO ... ··- ... _ .. _. ... _.. ... - ... , ..... NU7,n&• NI 11.DIJW .. - .. .-. .. - ...... e .... _ Nt,, ...... .. ,,,, .... NI J7.J'9.11 .. - :::::::: === == - :::r,:m: ... , .... .... .-.. .. -- .. ,,.,, ... NI,,,_,. .. - ..-. ..-- .. _ 
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